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КІРІСПЕ 

 

«Еліміздің болашағын қалыптастыруда 

ұстаздың орны ерекше. Ол барлық 

мамандықтардың ішіндегі – ең асылы, ең 

қиыны жəне ең маңыздысы» 

Доктор Арт-Онг Джумсаи 

 

Қазақстан Республикасының Білім беру жүйесін жаңғырту процесінде 

адамгершілік-рухани жəне интеллектуалдық білімді, ғылым негіздері мен 

өмірлік шындықты біріктіруге ұмтылады. Интеграцияның бір бағыты-

қосымша білім беру. Қосымша білім беру адамның зияткерлік, рухани-

адамгершілік, дене жəне кəсіби жетілуі бойынша білім алу қажеттіліктерін 

қанағаттандырылады. Заманауи адам өзін-өзі дамыту, өз өмірін жақсарту 

үшін қосымша білім алуға талпынады. Мемлекеттік ұйымдарда ұсынылатын 

қосымша білім беруді кəсіптік білім беру жүйесінің түлектері жүзеге 

асырады.  

Кəсіптік білім практикалық қажеттіліктерге бағытталған. Білім беру 

теориясы мен практикасының талаптарын реттейтін құжаттардың бірі 

педагогтың кəсіби стандарты болып табылады. Кəсіби стандарт маманға 

кəсіби қызмет саласына бағыт береді, өзін-өзі тану пəні мұғалімінің біліктілік 

шеңберін анықтайды, кəсіби функцияларды, жұмыс түрлерін, қызмет 

өнімдерін, жұмыс технологиясын, сондай-ақ кəсіби білімі, біліктілігі мен 

құзыреттілігін сипаттайды. Кəсіптер картасында салалық біліктілік шеңбері 

бойынша мамандық деңгейі көрсетіледі, өзін - өзі тану мұғалімі (біліктілік 

шифры-0111053) IV біліктілік деңгейіне жатады. Кəсіби стандарттың 

талаптарына сəйкес «Өзін-өзі тану» пəнін оқытуға сəйкес келетін орта 

кəсіптік білімі бар өзін-өзі тану пəнінің мұғалімі негізгі орта білім беру 

бағдарламалары бойынша студенттерді оқыту мен тəрбиелеумен 

айналысады. Қосымша білім беру-үздіксіз білім берудің ішкі жүйесі. Осы 

ішкі жүйеде өзін-өзі тану мұғалімі өзінің педагогикалық қызметін жүзеге 

асырады. ҚР «Білім туралы» Заңында 37-баптың 1-тармағында «Қосымша 

білім беру» айтылған: «балаларға қосымша білім беру білім беру 

ұйымдарында жəне мектептен тыс ұйымдарда жүзеге асырылады, олардың 

түрлерін білім беру саласындағы өкілетті ұйым айқындайды. Білім 

алушыларға қосымша білім беру бағдарламалары бойынша білім беру 

қызметтерін бастауыш, негізгі орта жəне жалпы орта білім берудің жалпы 

білім беретін оқу бағдарламаларын іске асыратын білім беру ұйымдары 

арнайы келісім шарт негізінде ұсынады» [1].  

Қазақстан Республикасының «Білім беру туралы» заңында қосымша 

білім беру ұғымына анықтамасы берілген 
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Қосымша білім беру – білім алушылардың, тəрбиеленушілер мен 

мамандардың жан-жақты қажеттіліктерін қанағаттандыру мақсатында жүзеге 

асырылатын тəрбиелеу, оқыту процесі [1].  

Студенттер негізгі жəне қосымша білім арасындағы айырмашылықты 

нақты білу керек. 

 

Негізгі білім 

Қосымша білім 

-əлемнің нормативтік мақсатқа сай 

қызмет тəсілдері арқылы əлемнің 

ғылыми-танымдық бейнесін 

құрастыру; 

- пəндік білімдерді жəне оларды 

қолдану тəсілдерін меңгеру; 

- жасына сəйкес нормативтік 

кеңістікті игеру; 

- əлеуметтік-бейімделген тұлғаны 

қалыптастыру; 

-əлеуметтік-топтық даму нормаларын 

реттейтін жасқа сай оқыту;  

- танымның жалпы адамзаттық 

тəжірибесін еске алу; 

- бейімдеуші жəне түзетуші оқыту 

- білім алушылардың дүниетаным 

құндылық-мағыналық компонентін 

ашуға жəне дербестігін, 

шығармашылық əлеуетін дамыту; 

- ғылым негіздері көмегімен 

тұлғалық мүдделерді, бейімділікті 

ашу; 

- өзін-өзі дамыту кеңістігін құру; 

- жеке тұлғаны дараландыру, 

тəрбиелеу; 

- жеке даму траекториясын 

қамтамасыз ететін жыныстық, жас, 

жеке тұлғалық нормаларды сақтау; 

- жеке тəжірибе алу; 

- дамыта оқыту үдерістерге 

бағытталған 

  

Болашақ мұғалімнің назары қосымша білім берудің келесі басым 

идеяларына бағытталуы тиіс: 

1) баланың өз қызметінің түрлері мен салаларының бағытын еркін 

таңдау (көркем, спорттық, экологиялық, гуманитарлық, ғылыми-зерттеу жəне 

т. б.);  

2) баланың жеке қызығушылықтарына, қажеттіліктері мен қабілетіне 

бағдар беру; 

3) баланың өзін-өзі анықтау жəне өзін-өзі жүзеге асыру еркіндігі 

(жауапкершілікті тəрбиелеу жəне өз еркіндігін басқа адамдардың 

бостандығымен ара қатынасы); 

4) оқыту, тəрбиелеу жəне дамыту бірлігі; 

5) практикалық-орныққан іс-əрекет (когнитивтік, коммуникативтік, 

шығармашылық, бос уақытты ұйымдастыру). 

Бұл оқу құралы «Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру 

бағдарламасын қосымша білім беруге интеграциялау бойынша нұсқаулық 

болып табылады жəне 0100000 «Білім беру» бейініне сəйкес 0111000 - Негізгі 

орта білім беру, біліктілігі 0111053 «Өзін-өзі тану мұғалімі» мамандығының 

өзектендірілген типтік оқу жоспары бойынша оқитын студенттерге арналған. 
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Оқу қҧралының мақсаты: Болашақ өзін-өзі тану мұғалімдерін «Өзін-

өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасын қосымша білім 

беруге интеграциялау бойынша əдістемелік материалдармен қамтамасыз ету. 

Оқу құралының құрылымы қосымша білім беру бойынша негізгі қызмет 

түрлерінің логикасында құрылған. «Жалпыадамзаттық құндылықтар 

негізінде зерттеу дағдыларын дамыту» деген бірінші бөлімде ғылым 

негіздері мен адамгершілік-рухани білім беру идеяларын интеграциялау 

ерекшелігі берілген. Болашақ өзін-өзі тану мұғалімдері оқу құралының осы 

бөлімінде «Өзін-өзі тану» пəнін жаратылыстану-ғылыми бағыттағы қосымша 

білім беруге интеграциялаудың философиялық негіздемесін, математика, 

физика, биология, химия пəндері бойынша «Өзін-өзі тануды» қосымша білім 

беруге интеграциялау арқылы зерттеу мəдениетін дамыту бойынша 

мұғалімнің қызметінің мысалдарын таба алады. Екінші бөлімде қосымша 

білім беру жүйесіндегі дене шынықтыру-спорттық жəне туристік-өлкетану 

қызметіне өзін-өзі тануды ықпалдастыруға материалдар берілген. Үшінші 

бөлімде өнер жəне техникалық шығармашылық арқылы рухани-адамгершілік 

білім беру бойынша негіздеме мен ұсыныстар берілген. Төртінші бөлімде 

«Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының идеялары 

арнасында инклюзивті білім берудің ерекшеліктері жəне қосымша білім беру 

элементі ретінде əлеуметтік маңызы бар қызметті ұйымдастырудың 

ерекшеліктері көрсетілген. Теориялық материалдан кейін əрбір бөлімде өзін-

өзі бақылауға арналған практикалық тапсырмалар мен сұрақтар берілген. 

Негізгі ұғымдар мен олардың анықтамалары глоссарийде берілген. Мектеп 

жасына жеткен соң адамгершілік-рухани тəрбие бойынша миссияны 

педагогтар мен қоршаған орта өзіне алады. Бірте-бірте балалар мектепте 

көбірек уақыт өткізеді, сыныптан тыс сабақтарға барады, экскурсияға 

барады, үйірмелерге, секцияларға қатысады, мектеп өміріне қатысады жəне 

т.б. Өзін-өзі тану мұғалімі қосымша білім беру бойынша жұмысқа қосылып, 

тұлғаның адамгершілік-рухани қалыптасуына ықпал етеді. 
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1 БӚЛІМ. ЖАЛПЫАДАМЗАТТЫҚ ҚҦНДЫЛЫҚТАР НЕГІЗІНДЕ 

ЗЕРТТЕУ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 

 

1.1. «Ӛзін-ӛзі тану» пәнін қосымша білім берудің ғылыми-

жаратылыстану бағыты бойынша интеграциялаудың философиялық 

негіздері 

Қазіргі кездегі жаһандық өзгерістер білім беру парадигмасы мен оның 

векторын қайта қарауды талап етеді. Өзгерістер пайдалы болу үшін олар 

адамгершілік-тұлғалық жəне адамгершілік-рухани сипатта болуы тиіс. «Өзін-

өзі тану» адамгершілік-рухани білім беруді жаратылыстану-ғылыми цикл 

пəндеріне интеграция барысында білім жанданып, олардың адамгершілік 

мəні анықталады. Баланың өмірі мектептегі сабақтармен аяқталмайды. Сабақ 

жүйесі шектеулі болса да, бала мектепте күннің екінші жартысында 

спортпен, бейнелеу өнерімен, театрмен, қызығушылықтары бойынша 

үйірмелерге барумен айналыса алады. Оқушы бұл жұмысты қуана жасайды, 

өйткені оған ұнайды, оған жанды білім береді.  

Ш. А. Амонашвилидің анықтамасы бойынша Жанды Білім, бұл адамды 

рухтандыратын, ғылымның көкжиегіне алып келетін, жаңа өмір жасауға 

ықпал ететін, жаңа ізденістерге деген ойды жігерлендіретін, ағартушылық 

пен эволюцияны алып келетін білім [2]. Мұндай білімді пəн бойынша 

сабақтарда жəне сыныптан тыс жұмыста алуға болады, бірақ олар тікелей 

өмірмен байланысты болған жағдайда ғана. Мысалы, Павлодар қаласының 

дарынды балаларға арналған облыстық көп салалы лицей-интернатының 11 

сынып оқушысы Мукина Даяне биология жəне химия пəнінен сабақтан тыс 

сабақтар жаңа косметикалық өнім жобасын əзірлеуге көмектесті. Ол 

косметиканың құрамына сублимацияланған бие сүтін қосып, эксперимент 

жасады, сонымен қатар пайдаланылатын өнім судан босатылады жəне өзінің 

барлық пайдалы қасиеттері мен заттарын сақтайды. Мұндай косметикалық 

құралды ересектер мен балалар пайдалана алады. Біздің тағы бір мысалымыз 

жанды білім алу Баянауыл ауданы Қаражар ауылының қажеттіліктерімен 

байланысты. 9 сынып оқушысы Қанат Ильяс өзінің туған ауылын ауыз сумен 

қамтамасыз ете алатын жобаны ойлап табу үшін биологияға, географияға, 

физикаға деген қызығушылығы мен білімін пайдаланды.  

Қосымша білім беру балаға өзінің жеке жолын таңдауға нақты 

мүмкіндік береді. Баланың мұндай мүмкіндік алуы оның қызығушылықтары 

бойынша сабақтарға қосылуын, табысқа, оның қабілетіне сəйкес жəне 

міндетті оқу пəндері бойынша үлгерім деңгейіне қатыссыз табысқа жағдай 

жасауды білдіреді. Қосымша білім беру оқушылардың шығармашылық жəне 

танымдық белсенділіктерін дамыта алатын, жеке қасиеттерін сезінетін, 

негізгі білім талап етпейтін қабілеттерін көрсететін кеңістікті арттырады. 

Қосымша білім беруде бала өз сабақтарының нысанын таңдайды, 

сəтсіздіктен қорықпауы мүмкін. 
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Мектепте балаларға қосымша білім беру бүгінде дəстүрлі сыныптан 

тыс жəне мектептен тыс қызметке қарағанда мүлдем өзгеше құбылыс. Ұзақ 

уақыт бойы жалпы білім беру жүйесінің жанында бытыраңқы тəрбие іс-

шараларының жиынтығы, үйірмелер, секциялар, факультативтер болды, 

олардың жұмысы, əдетте, мүлде бір-бірімен байланыс орнатпады. Енді 

рухани гуманизмнен өткен тұтас білім беру кеңістігін құруға мүмкіндік туды. 

Бала біртұтас рухани, адамгершілік, физикалық, ақыл-ой, эстетикалық 

дамуды алатын ортада тəрбиеленеді. Мұндай кеңістік қосымша білім берудің 

«Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының 

идеяларымен интеграциялануының арқасында жасалады. Әрі қарай 

интеграция түсінігін талқылайық. 

Л.Ф. Ильичев, П.Н. Федосеев философиялық энциклопедиялық 

сөздігінде мұндай анықтама береді: «Интеграция – (қалпына келтіру, 

толықтыру, integer – дан-тұтас), бұрын əр текті бөліктер мен элементтерді 

біріктірумен байланысты даму процесінің жағы» [3].  

Педагогикалық үдеріске өзін-өзі тануды интеграциялау бойынша 

алғашқы əдістемелік құралдардың авторлары Р.А. Мұқажанова мен Г.А. 

Омарова былай анықтайды: «Өзін-өзі тану» метапəнін педагогикалық 

үдеріске интеграциялау - бұл ең алдымен мектеп білімін жандандыру, оның 

рухани-адамгершілік мəнін анықтау, бұл мəңгілік жалпыадамзаттық 

құндылықтар негізінде біртұтас білім жəне əралуандықтағы бірлік көрінісі 

[4]. 

Ғылым негіздері, табиғат құбылыстары, əр түрлі адамдардың арасында 

байланыс бар, тіпті егер бұл байланыс бірінші көзқарастан көрінбесе де, 

мəдениетіміз бір–бірінен ерекшеленсе де, əлемде, оның барлық əртүрлілігіне 

қарамастан, тұтастық бар. Бізді санамыздағы жалпыадамзаттық құндылықтар 

ретінде əмбебап немесе абсолюттік құндылықтар біріктіреді. «Өзін-өзі тану» 

адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасын əзірлеушілер қазіргі заманғы 

білім беруге негізделуі тиіс бес жалпы адамзаттық құндылықтарды атайды:  

Ақиқат – интеллектуалды аспект. 

Дҧрыс әрекет – физикалық аспект. 

Тыныштық – эмоциялық аспект. 

Сҥйспеншілік – адамгершілік аспект. 

Қиянат жасамау – рухани аспект. 

Жалпыадамзаттық құндылықтар ұлттық, мəдени мұра призмасы 

арқылы танылады [5]. Бұл білім берудегі рухани гуманизмнің құндылықтары. 

«Ӛзін-ӛзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының 

идеяларымен біріктірілген қосымша білім берудің маңызды 

ерекшеліктері бар: бұл білім беру ортасының біртұтас бөлігі. Онда 

шығармашылық жəне зерттеушілік ізденіс атмосферасы орнаған. Бұл 

атмосфера балалардың рухани əлеуетін ашуға, ой, сөз, іс бірлігінде өмір 

сүруге, жалпыадамзаттық құндылықтарға сүйенуге көмектеседі, дұрыс 

адамгершілік таңдау жасауға қажеттілігін дамытады. 
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«Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының 

идеяларымен біріктірілген қосымша білім беруді дамыту мынадай 

міндеттерді шешуді көздейді: 

- тұлғаның адамгершілік-рухани табиғатын анықтау принципін ескере 

отырып, білім алушылардың қызығушылықтары мен қажеттіліктерін зерттеу; 

- балаларға қосымша білім беру мазмұнын, оның түрлері мен жұмыс 

əдістерін, табиғатəректілік қағидатын (баланың жас, психологиялық 

ерекшеліктерін, шынайы табиғатын есепке алу) жəне əлеуметтік өзара іс-

қимыл принципін (педагогтар, балалар, ата-аналар, басқа ересектер 

арасындағы ынтымақтастық) ескере отырып анықтау; 

- Сүйспеншілік пен Шығармашылық атмосферасына толы бірыңғай 

білім беру кеңістігін құру үшін жағдай жасау; 

- жалпыадамзаттық құндылықтар қағидатын ескере отырып, балаларға 

қосымша білім беру жүйесінде шығармашылық қызмет түрлерін кеңейту; 

- орта жəне жоғары жастағы білім алушылардың санын көбейту үшін 

қосымша білім беру жүйесінде сабаққа тарту үшін жағдай жасау; 

- білім алушылардың рухани жəне мəдени құндылықтарды игеруі, өз 

жəне басқа халықтардың тарихы мен мəдениетіне деген құрметін тəрбиелеу 

үшін барынша жағдай жасау; 

- білім алушылардың тұлғалық проблемаларына жүгіну, олардың 

адамгершілік қасиеттерін, шығармашылық жəне əлеуметтік белсенділігін 

дамыту.  

Бүгінгі күні қосымша білім беру аясында тұлғаның үйлесімді 

қалыптасу мүмкіндігі пайда болады. Бала өз мүдделерінің аясын өзі 

таңдайды. Өйткені білім берудің осы бағыты балалардың жеке 

шығармашылығын дамыту үшін үлкен рөл атқарады. Мектеп жасындағы 

балалар математика, физика, биология, химия пəндерінен қосымша білім алу 

үшін үйірмелер мен секцияларға белсенді қатысады. Осындай сабақтарда 

оқытудың дəстүрлі жəне дəстүрлі емес əдістері қолданылады. 

Әдетте қосымша сабақтарда педагогтар пəнді тереңдетіп оқыту немесе 

жобалармен жұмыс жасау үшін тапсырмалар ұсынады. Қосымша білім беру 

аясындағы сабақтар сыныптық-оқу формаларын да, ғылыми-зерттеу 

жобаларын да қабылдай алады. Мұғалім білім берудің екі аспектісінің 

үйлесімді дамуы не екенін білуі жəне түсінуі тиіс: интеллектуалдық жəне 

адамгершілік-рухани. Мұнда ғылыми-зерттеу циклы пəндеріне өзін-өзі 

тануды интеграциялау процесі маңызды. Әрине, барлығы педагог тұлғасына 

байланысты, бірақ өзін-өзі тану пəнін ықпалдастырудың басты міндеті 

қызметтің негізін құрауы тиіс. Бұл-балалардың зерттеуге деген 

қызығушылығын ояту, ғылыми ізденіске бағыт беру, бірақ бұл адамгершілік, 

рухани, ізгілікті негіздерігнде болуы тиіс. Зерттеулер мен олардың 

ғылымдағы нəтижелері адамдарды жоюға емес, оларға қызмет етуі тиіс. 

Осыған қарай Мишель Монтенің сөзін келтуруге болады: «Мейрімділіксіз 

ғылым тек қана зиян əкеледі». Сондықтан руханилықсыз ғылым, мінезді 
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жетілдірусіз білім беру, əділеттілік білімі, моральсыз бизнес қоғамға үлкен 

зиян келтіреді [6].  

Балалардың зерттеу дағдыларын дамыту: өзін ғалым жəне алғашқы 

ашушы орнына қою мүмкіндік береді. Оқушылардың зерттеу қызметінің 

бағыттары көп қырлы, оны оқытудың кез келген кезеңінде ұйымдастыруға 

болады: 

- теорияны оқу кезінде; 

- есептерді шешу кезінде; 

- демонстрациялық эксперимент жүргізу кезінде; 

- зертханалық жұмыстарды орындау кезінде. 

Бастапқы дайындық ретінде оқушыларды зерттеу қызметінің 

элементтерімен оқыту үшін маңызды: 

- мақсат қою; 

- зерттеу жоспарын құру; 

- қажетті құралдар мен материалдарды таңдау; 

- қажетті қондырғыларды жинау; 

- зерттеулер жүргізу жəне қорытынды жасау. 

Сонымен қатар: оқушыларды ғылыми зерттеу əдістерімен таныстыру: 

- теориялық болжау; 

- жұмыс гипотезасын əзірлеу; 

 - байқау; 

- эксперимент; 

- эксперименталды фактілерді талдау жəне оның қорытындылары; 

- қорытындыларды практикада тексеру. 

Бірақ зерттеудің барлық кезеңдерінен өтіп, оқушылар ғылым заңдарын 

түсіндіре отырып, осы құбылыстардың ішкі жағын да зерттеуі, олардың 

адамгершілік және рухани мәнін түсінуі тиіс. Қоғамның өркениеттің жаңа 

орамына кіруі гуманистік принциптер мен құндылықтарға бағдарланған 

стратегияны əзірлеуді талап етеді. Адамға өркениет көріністерін алдын ала 

болжау құралдарын меңгеру керек. Рухани-адамгершілік білім беру 

мұғалімді бала қалыптасқан жағдайларға бейімдеп емес, өмір жағдайын 

өзгертуді, жақсартуды, жетілдіруді, оның сапасын арттыруды үйренетін 

ортаны құруға шабыттандырады. Мұндай ұмтылыстың көзі жеке тұлғаның 

жеке, жас ерекшеліктерін есепке алу қағидаттарына негізделген жоғары 

руханилық болуы тиіс. Білім беру үдерісіне деген ізгілікті көзқарас 

педагогикалық үдерістің əрбір қатысушысының қасиеттерінің жан-жақты 

дамуын білдіреді. Ізгілік тəсілі қабілеттілікті көрсетуге, мотивтер мен 

мүдделерді қалыптастыруға, ерік-жігерді жəне мінез-құлықты тəрбиелеуге, 

өз эмоциялары мен ниеттерін түсінуге жəне бақылауға үйретуге, сондай-ақ 

тəрбиеленушілердің өмірлік қуатын тірі қабылдауға, көңіл бөлуге, 

елестетуге, ойлауға, қиялға, зерттеу шығармашылығына бағыттауға 

көмектеседі. 
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Зерттеу – бұл жалпыадамзаттық құндылықтар: Ақиқат, Сүйспеншілік, 

Тыныштық, Дұрыс əрекет, Қиянат жасамау негіздерін балаларда өсірудің 

тамаша мүмкіндігі. Мұғалім адамгершілік-рухани идеяларды оқу пəндеріне 

біріктіре отырып, оқушыларды зерттеу мен ғылыми жаңалықтарды ашуға 

шабыттандырады. Адамзат рухани дағдарысты жеңу үшін үлкен 

мүмкіндіктерге ие. 

Қазіргі қарқынды дамып келе жатқан əлем жəне əлемдік 

қоғамдастықтың жүйелі жаһандануы жағдайында білім беру жан-жақты, 

тұтас көрінуге, қоғам өмірі мен табиғаттың күрделі проблемаларын талдауға 

қабілетті, антропогендік сипаттағы түрлі проблемаларды шешуге дайын 

тұлғаның қалыптасуына бағдарлануы тиіс. Жаһандану процесі мен 

технологиялық революция əлемді өзгертеді жəне өте жылдам қарқынмен өсіп 

келе жатқан ұрпақ ессіздік, жансыздыққа қауіп төндіреді. Қазіргі білім беру 

жүйесі оны дамытудың одан əрі стратегиясын айқындайтын сапалы жаңа 

тəсілді қажет етеді. Өзгерістер үшін қандай бастауларға жүгіну керек? 

Ежелгі əлемде өзіне тəн ішкі дүниені зерттей отырып, қоршаған 

ақиқатты да тануға болатын философиялық көзқарастар пайда болды. 

Осындай философтардың бірі – Сократ, адамның ізгілікті табиғаты туралы 

ілімнің негізін қалаушылардың бірі. Нақты білімді іздеу жəне қандай 

қағидаттар бойынша өмір сүру, бұл білім мен ізгіліктер бар деп айтуға 

болады.Сократ бойынша, адам ізгілікке жəне ақиқатқа бағытталған ақылдын 

иесі [7].  

Пифагор (б.з.д. VI ғ.) ғылымдарды зерттеу мораль идеяларына қайшы 

келмеуі керек деп есептеді. Ол моральдық мінез-құлық ережелерінің өзіндік 

жиынтығын қалдырды. Оның «заңды құрметтеу» ережесі ата-ананы 

құрметтеу, ұстамдылық жəне сөзбе-сөздікті білдіруді білдіреді. Білімді адам 

тек ғылымды біле алмайды. Ол туралы адам сөзімен де, ісімен де бағаланады 

[8]. 

Аристотель өз еңбектерінде ой, сөз жəне істің бірлігі туралы жазған. Ол 

даналыққа, яғни үш дарынға ие болатын тəрбиеге үлкен мəн берді: «жақсы 

ойлау», «жақсы сөйлеу», «жақсы істеу». Аристотельдің пікірінше, тəрбиеші 

адамды қалыптастырып, өзгертсе де, оның қолымен табиғат əрекет етеді, 

өйткені адам оның бөлшегі – «микрокосм». 

Әл-Фараби адамға ерік-жігердің үш түрі тəн: бес сезім органынан 

(тамақ, рахат жəне т.б.) шығатын ниеттерді орындауға ерік, қиялдан (билік, 

мəртебе жəне т. б.) шығатын ниеттерді орындауға ерік, жоғары ақылынан, 

ойдан шығатын ниеттерді орындауға ерік (өзін-өзі жетілдіру, жақсы сипатқа 

ие болу, жақсылық жасау, қоғамға риясыз қызмет ету жəне т. б.). [9]. Жүсіп 

Баласағұн сондай-ақ адамгершілік қасиеттерсіз бақытты бола алмайды деп 

жазады. Бақыт жақсылық жасау болып табылады [10].  

Иммануил Кант өзінің «Таза ақыл сыны» еңбегінде былай деп жазады: «таза 

жəне эмпирикалық таным арасындағы айырмашылық туралы. Күмəнсіз, 

біздің кез-келген таным тəжірибеден басталады; шын мəнінде, егер біздің 
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сезімдерімізге əсер ететін заттар болмаса жəне кейде өз көзқарасымызды 

өздері жасайтын болса, бір жағынан біздің ақыл-ойларымызды оларды 

салыстыруға, байланыстыруға немесе бөлуге жəне осылайша тəжірибе деп 

аталатын заттарды тануға сезімтал əсерлердің дөрекі материалдарын қайта 

өңдеуге итермелейміз, бұл тəжірибе деп атала ма? Демек, кез келген таным 

тəжірибе алдында болмайды, ол əрдайым тəжірибеден басталады. Біздің 

барлық білімдеріміз тəжірибеден басталғанымен, ол тек тəжірибеден келеді 

дегенді білдірмейді» [11]. Ұлы философ моральдық заңның болуы дəлелді 

қажет етпейді деп есептеді. Кез-келген мақсатқа жетуге болатынын ешқашан 

біле алмайсыз, маңызды емес: тек бір моральдық заңға сəйкес əрекет етудің 

таза еркі маңызды. 

Орта ғасырдағы ғылымның тəн ерекшелігі рационалдылық, 

əмбебаптылық болды. Бұл ұғымдар сондай-ақ əлемнің тұтастығы туралы 

айтады. Әлем, Адам, табиғат біртұтас. 

Қазақтың ұлы ойшылдары оқыту мен тəрбиелеудегі адамгершілік-

рухани білімнің маңыздылығын əрдайым атап өтті. Ұлы Абай таным ақыл-ой 

қызметіне негізделуі тиіс деп айтады. Өзінің «қара сөздерінде» ойшыл 

шынайы білімнің тазалығы, ақылдың күші, ерік-жігері туралы айтады [12]. 

Шəкəрім Құдайбердиев «Ұмытылған жазбаларда» былай дейді: «...Адамның 

жақсы өмірінің негізі адал еңбек, ақыл-ой, шынайы жүрек болуы тиіс». Бірақ 

адамды тəрбиелеу мен білім беру процесінде ар-ождан ғылымын енгізу 

қажет. «Кішкентай тырнақтан адамдарға жоғары əдептілік, өзін-өзі құрметтеу 

сезімін тəрбиелеу керек. Жануарлардың инстинктін жеңуге, зиянды 

қалауларды жоюға не көмектеседі », - деп жазады ойшыл [13]. 

Бүгінгі күнде де өткен ойшылдардың идеяларын есту жəне түсіну жəне 

оны тəрбиелеу мен білім беруге аудару өзекті болды. 

Ғылым материалдық құбылыстарды түсінуді кеңейтеді. Ол материя 

мен энергияның нəзік түрлерін зерттейді. Сондықтан мұғалімнің қосымша 

сабақтарда, үйірмелерде, шеберханаларда ғылыми ізденістерді жалғастыруға 

жақсы мүмкіндігі бар, өйткені ғылым бір орында тұрмайды. 

Егер тек қана физикалық құбылыстарды (тұрмыстағы физика, 

шеберханадағы физика, ваннадағы физика жəне т.б.) байқамай, сонымен 

қатар ғылыми ізденістердің қалай анықталғанын, ғылым тоғысында қанша 

жаңалық жасалғанын байқап, сабақта өз ой-өрісін ғарыш кеңістігімен 

кеңейту керектігін түсінетін кез келді. Гуманистік педагогика идеясын 

пайдалану ғылыми бағыттағы қосымша сабақтарда микрокосм мен 

макрокосмның, адам мен ғарыштың біртұтастығының мəнін жаңғыртады, 

қарама-қайшылықтарды ғылыми танымда да, өз ойларында да, іс-

əрекеттерінде де сыйдыруға, материалдық əлемде тұрып, идеалды 

басшылыққа алуға, рухани құндылықтарды басшылыққа алуға үйретеді. 

Алдыңғы қатарлы ғылым адамның сана-сезімі мен ойлары ғаламның 

алып голограммасының ажырамас бөлігі болып табылады, адамзат, жер 

планетасы жəне бүкіл ғарыш ажырамайтын тірі біртұтас болып табылады; 
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заттар мен денелер ақылға қонымды жəне рухани болуы керек. Әмбебап 

ғарыш голограммасында əрбір нүкте жалпы əлем туралы ақпаратқа ие жəне 

табиғат туралы əрбір ғылымның білімі əлемнің осы бірыңғай 

голограммасының құрамдас бөлігі болып табылады. 

Философия барлық деңгейдегі білім берудің негізі ғылым, өнер жəне 

руханият синтезі болуы тиіс екендігін түсіндіреді. 

Ғылым əсемділігін жəне жоғары түсінігін жоғалтпауы керек. 

Сондықтан «жалаңаш интеллект» өзі – даналық емес. Сондықтан кез келген 

сабақ үш құрамдас бөлікке ие болуы керек: айқын логика, жоғары сезім жəне 

жүрек этикасы. 

Бұл ретте физика, математика, биология, химия пəндерін тек ақылмен 

ғана емес, сонымен қатар жүрекпен сезіп, философиялық тұрғыдан түсіну 

керек. 

Жаратылыстану – ғылыми бағыттағы пəндерді оқыту процесін 

ізгілендіру мүмкіндіктері сабақтың басты құрамдас бөліктерін анықтайды. 

Логиканы дамыту ҥшін: теория, есептерді шешу, практикалық 

жұмыстар. 

Заттарды жҥрекпен ҧғыну үшін, өзін-өзі тану үшін – аналогия. 

Жоғары сезімді дамыту ҥшін, салтанатты атмосфераны құру, адамзат 

ойы үшін мақтаныш – ғалымдардың рухани ерлігінің тарихы жəне жаңа 

ғылымның ерекше жетістіктері туралы əңгімелер. 

Қоғамның өркениеттің жаңа орамына кіруі гуманистік принциптер 

мен қҧндылықтарға бағдарланған стратегияны əзірлеуді талап етеді. 

Адамға өркениет көріністерін алдын ала болжау құралдарын меңгеру керек. 

Адамзат дағдарысты еңсеру үшін үлкен мүмкіндіктерге ие. 

Көптеген адамдар педагогтардың міндеті – адамзат жинаған білімді 

беру деп ойлайды. Бірақ біз педагогтардың міндеті – бұл, ең алдымен, əлемді 

сүйспеншілік, жақсылық жағына өзгерте алатын білімі бар жоғары 

адамгершілік тұлғаны тəрбиелеу екенін білуіміз керек. Белгілі ресейлік 

академик, гуманистік педагогика тұжырымдамасының авторы Шалва 

Александрович Амонашвили былай деп жазады: «педагогикалық үдерістің 

жетекші күші-мұғалім тұлғасы, тəрбиеші тұлғасы. Оның сипаты, 

дүниетанымы, ұмтылысы, мəдениеті, оның рухани-адамгершілік əлемі, 

білімі, өмір салты, əдеті, оның балаларға жəне өз мамандығына деген 

махаббаты, жалпы алғанда, оның барлық тұлғасы педагогикалық процестің 

сапасын алдын ала анықтайды. Бұл қасиеттер жақсы бағдарламаларға, 

оқулықтарға, əдістерге, «жаңа технологияларға», құрал-жабдықтарға, 

құралдарға жəне т. б. байланысты емес, бірінші кезекте мұғалімнің жеке 

тұлғасына байланысты» [14]. 

Бұл идеяларды қосымша білім беруде қолдануға болады. 

Философтардың, ғалымдардың, педагог-практиктердің еңбектерін талдай 

отырып, мұғалім бұрыннан бар тəжірибеге сүйене отырып, сабақтан тыс 

зерттеу жұмысын құра алады. Мұндай тəжірибе, мысалы, мектеп 
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сабақтарында қолданылады. Бұл ретте танымдық қызығушылықты 

белсендірудің қарапайым əдістері мен тəсілдері интеграция идеясына жұмыс 

істейтін болады. Мысалы, Ш. А. Амонашвили танымдық бастамаларды 

ынталандыратын əдістер мен тəсілдерді ұсынады, 1.1-сурет. 

 
1.1 -сурет. Танымдық бастаманы ынталандыру əдістері мен тəсілдері 

(Ш. А. Амонашвили бойынша) 

 

Мұғалім гуманистік педагогика əдістерін пайдалана отырып, 

оқушылардың дүниетанымы мен санасының өзгеруі болатын білім беру 

ортасының өзгеруіне ықпал етуге бағытталған. Мұндай мектептің мысалы 

бар. Бұл əлемге танымал педагог доктор Арт-Онг Джумсайдың мектебі. 

Барлық педагогикалық процесс жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде 

құрылған. Бұл мектептің түлектері жоғары оқу орындарына емтихансыз 

оқуға түседі, оларды қуана қабылдайды, өйткені олар ғылым негіздері туралы 

кең, біртұтас білімге ғана ие емес, сонымен қатар қоршаған ортаны жақсырақ 

жасауға, қоғамға қызмет етуге көмектесетін адами қасиеттерге де ие болады 

[15]. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Аристотель ой, сөз жəне істің бірлігі туралы жазды. Бұл байланыс 

нені білдіретінін анықтаңыз? 

2. Мектеп пəндерінің білімі кітап емес, жанды білім болған кездегі 

тəжірибелерден мысалдар келтіріңіз.  

3. Физиканы, математиканы, биологияны, химияны неге ақылмен 

түсіну керек? Жауаптарыңызды схема немесе ассоциограмма түрінде 

рəсімдеңіз.  
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4. Ш. А. Амонашвили ұсынған танымдық қызметін ынталандыру үшін 

бірқатар идеялар мен əдістерін толықтырыңыз (1.1-сурет ).  

5. Қосымша білім беруде қандай философиялық идеяларды қолдануға 

болады, жаратылыстану-ғылыми цикл пəндері бойынша қосымша білім 

беруді ұйымдастыруда мұғалімнің рөлі қандай? Жауаптарыңызды 

дəлелдеңіз. 

 

 

1.2. Ӛзін-ӛзі тануды физика және математика бойынша қосымша 

білім беруге интеграциялау  

Мектептің басты міндеті - үйлесімді дамыған тұлғаны тəрбиелеу. Біздің 

ойымызша, өзін – өзі тану пəні мұғалімі үшін физика жəне математика 

бойынша қосымша білім беруге интеграциялауда ең маңызды: адам-

табиғаттың бөлшегін көрсету. Антуан де Сент-Экзюпери өз 

шығармаларының бірінде оқырмандарға: «сіз бір планетаның тұрғындары, 

бір кеменің жолаушыларысыз» [16]. Жарты ғасырдан көп уақыт өтті, бірақ 

біздің санамызда, бұл поэтикалық бейне емес, біздің болмыс Жер атты үлкен 

ғарыш кемесіндегі өтіп жатыр. Ғарыш орбитасының биіктігінен біздің 

планетамыз өте əдемі, бірақ кішкентай жəне нəзік. Біз күн сайын біздің 

болмысымыздың бірлігі мен ғарыштық зиянсыздықты сезінеміз. Адам 

табиғаттағы қатынастармен тығыз байланыста: өйткені ол табиғаттың бөлігі, 

оның əлеуметтік мəні оның табиғи бастауын алып тастамайды. Адам, кез 

келген басқа тірі тіршілік сияқты, өмір сүру ортасы бар, сол ортада ол оның 

барлық құрамдастарының өзара іс-қимылына əсер етеді. Қазіргі уақытта адам 

туралы ғылымдарда ортаның ағзаның жағдайына, психикаға əсер ету 

фактілерін, құрылғыға жайлылық немесе ыңғайсыздық сезімін анықтайды. 

Адамның философиялық ойлауы оны «адам – əлем» жүйесінде қарастырмай-

ақ айтарлықтай толық болмас еді. 

Ежелгі заманда біздің еліміздің аумағында көшпенділер өз өмірінің 

космоспен бірлігін сезінді, бұл табиғатқа ұқыпты қарауға, қоршаған ортамен 

жəне адамдармен үйлесімді қатар өмір сүруге ықпал етті. Көшпелілер 

өмірінің ерекшелігі аспан əлемін, табиғи құбылыстарды үнемі бақылауда 

болды. Бұл кеңістікті жəне уақытты дұрыс бағдарлауға ықпал етті. Аспанды 

тұрақты бақылау арқасында дала тұрғындары өздерінің көшпелілерінің 

неғұрлым ыңғайлы бағыттарын қалыптастыра алды. Аспан жарықтарының 

орналасуын бақылау оларға болмыс тұрғысынан қарауға мүмкіндік берді. 

Тəңір - аспан жəне Құдай, шындық жəне бірліктің символы. Ежелгі қазақтар 

өмір сүру жағдайларын көктегі жерді үнемі бақылап отырды. Мысалы, 

Шолпан жұлдызының аспанда пайда болуы малды айдап кету уақыты болып 

саналатын. Көшпелілердің санасында Шолпан жұлдызы ерекше мағынаға ие 

болды: ежелгі шопандар бұл жұлдызды туылмаған адамдардың жаны 

орналасқан ата-баба үйі деп санаған. Бұл аспан объектісінің 

шынайылығының синкретикалық үйлесімі жəне оны туындататын 
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бейбітшіліктің рухани символы ретінде идеалдандыру, нақты жəне идеал 

мəніндегі бірліктің көрінісі. Жоғарғы əлемнің өмір сүруі, сондай-ақ, 

ғаламның иесі болып саналған аймен байланысты. Толық айдың үстінде 

қараңғы дақтар көрінген кезде, ол кемпірге ұқсайды. Бұл жерде көктегі 

жарықтан адамдардың жан дүниесінің дүниеге келуіне сенім ұялататын 

креативті бастама байқалады. Тəңіршілдік адамның табиғатпен 

біртұтастығын бекітті, бұл бүгінгі күні де өзекті. Адам-табиғат əлемінің 

жалғасы, ал онда өзендер мен далалардың, таулар мен ормандардың 

билеушілері бар. Бүкіл əлем тəңіршілдікте рухты өмір сүреді.  

Басқа халықтардың философиясында біздің өміріміз табиғат 

құбылыстарына тəуелді деп ойлаймыз. Біздің планетада, жер шарындағы 

тереңдікте көптеген əлі танымал емес, бізге əсер ететін процестер өтіп 

жатыр, ал жер ғарыш денелерінің арасында айналуда. Адам ағзасы жай – 

күйінің табиғи процестерден тəуелді, мысалы: температураның ауытқуы, 

геомагнит өрістерінің тербелістері, күн радиациясы жəне т.б. Көбінесе оның 

жүйке-психикалық жағдайында жəне жалпы ағзаның жағдайында 

көрсетіледі. 

Жердің əр түрлі орындары адам үшін көп немесе аз қолайлы. Мысалы, 

ағза үшін қолайлы жер асты сəулеленуінің əсері жүйке стресстерінен немесе 

ағзаның қандай да бір ауруын жеңілдетуге əсер етуі мүмкін. Адам ағзасына 

табиғи əсерлердің көпшілігі əлі күнге дейін белгісіз екенін білу маңызды, 

ғылым олардың тек қана кіші бөлігін таныды. Мəселен, егер адамды 

магнитсіз ортаға салса, ол дереу өледі. Адам табиғаттың барлық күштерінің 

өзара іс-қимыл жүйесінің жəне олардың əр түрлі əсерін сезінеді. Жан тепе-

теңдігі адамның табиғатқа, оның физикалық əлеміне физиологиялық жəне 

психологиялық бейімделуі жағдайында ғана мүмкін. Егер қоғамның 

құндылықты бағдарлары табиғатпен үйлесімділікке емес, керісінше, адамды 

одан оқшаулайтын болса, урбанизм қатты өсіп, осы құндылықты 

бағдарлауды қабылдаған адам, осы қондырғының құрбандығына айналады. 

Оның іс-əрекет саласының жетіспеушілігі сияқты кішкентай орта вакуумы 

пайда болады жəне ешқандай əлеуметтік жағдайлар адамға табиғаттан 

оқшаулаудан туындаған психологиялық шығындарды өтей алмайды. 

Біз жер бетіндегі стихиялық күштер ойының нəтижесі ретінде өмір 

сүру үшін өте шектеулі көзқараспен тəрбиелендік. Адам өткеннің 

ойшылдарымен бүкіл əлем құру контекстінде макрокосм құрамындағы 

микрокосм ретінде қаралды. Айтпақшы, бұл адамның жəне бүкіл əлем 

байланысы, оның барлық оқиғаларға тəуелділігі əрқашан мифологияда да, 

дінде де, астрологияда да, философияда да, ғылыми көзқараста да, жалпы 

барлық адам даналығында да көрініс тапты. Мүмкін, біздің өміріміз ғарыш 

күшінің əсеріне байланысты. Осы күштердің динамикасы барлық тірі 

ағзаның жасушаларын жəне жүректі аспан денелері мен үдерістерімен шексіз 

үйлесімділікте өмір сүреді. Ғарыш ырғағы өсімдіктердің, жануарлар мен 

адамның биоаймақтарының өзгеру динамикасына үлкен əсер етеді. Біздің 
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уақытымыз тек ғарыштық проблемаларға ғана емес, сондай-ақ микроəлемге 

де жоғары ілтипатпен сипатталады. Ырғақты құрылымдардың əмбебаптығы 

туралы ойға жетелейтін ғажайып ырғақты біркелкілік анықталады. Шамасы, 

макро - жəне микроəлемде, соның ішінде адам ағзасының энергожүйелерінде 

салыстырмалы түрде синхронды «пульстің соғылуы» бар шығар. Бұл жерде 

бізге қатысты К. Э. Циолковский, В. И. Вернадский жəне А. Л. Чижевскийдің 

өзекті идеялары ұсынылады. Олардың идеялары: адамдар барлық жағынан 

ғарыштық энергия ағынымен қоршалған. Бұл энергия үлкен қашықтықты, 

жұлдыздардан, планетадан жəне күннен өтіп, бізге келіп түседі. А. Л. 

Чижевский ойы бойынша, күн энергиясы құрылымдық ұйым жəне қызмет 

етудің барлық төменгі жəне жоғары деңгейлерінде жер бетіндегі өмір сүру 

саласының жалғыз жасампазы болмайды [17]. Жер бетінен шексіз қашықта 

орналасқан денелердің мен олардың қауымдастықтарының энергиясының 

планетамызда өмір пайда болуы жəне эволюция үшін маңызы зор. 

Жоғарыда аталған идеялардың барлығы физика жəне математика 

бойынша қосымша білім беруге қалай біріктіріледі? Бірінші кезекте, білім 

беру мұғалімнің сабақта, қосымша сабақтарда, үйірме жұмысында көптеген 

жылдар бойы физика, математика пəндері бойынша белгілі дайын теориялар 

мен аксиомаларды үйретіп қана қоймай, оқушыға жанды білім алуға 

көмектесіп, оларды жаңалықтар ашуға дайындау қажет. 

Өзінің «Физика жүрек тілімен» кітабында дарынды физика мұғалімі 

Ирена Стульпинене өзінің жаңалықтарын баяндаудың қызықты тəсілін 

таңдайды – автор өзгелерге қуаныш сыйлайтынына риза болады. Автор 

жүрек тілін іздейтіндіктен, шынайылықпен, «кез келген физикалық заң, 

құбылыс жəне тіпті ұлы ғалымдардың өмірінен алынған өмірбаяндық 

оқиғалар рухани құрамдас бөлігі бар мəліметтер балалардың өзін-өзі тану 

мен өзін-өзі тəрбиелеуіне көмектеседі. Рухани білім заңдары жер ғылым 

заңдары шексіз болып табылады. Жер ғылымы заңдарының терең мəнін 

ашуға күш салсақ, біз өзімізді де, оқушыларымыздың санасын тұтас 

ғарыштық түсінікке дейін көтереміз – онда материалдық жəне рухани 

материалдылық біртұтас» [18]. Бұл кітапта, физикалық заңдар сезім, адаммен 

байланыс, руханилық тұрғысынан түсіндіріледі. Физика заңдары (механика, 

электродинамика жəне басқа салалар) бізден тыс əлем ғана емес, сонымен 

қатар біздің ішкі дүниемізді де түсіндіре бастайды. Кез келген заң біздің 

рухани əлемімізге көзімізді бұра алады, біз өзін-өзі жетілдіру жолын түсініп, 

жанның үйлесімділігін біліп, бүкіл əлемнің тұтастығын сезінеміз. 

Бұл үшін не қажет? 

Төрт қағидатты сақтау қажет: 

- аналогия принципі,  

- сананы кеңейтудегі батылдық принципі,  

- рухани гуманизм принципі,  

- алдыңғы қатарлы ғылымды «тірі (жаңды) фактілерді» қабылдау 

принципі.  



18 

«Ғылым рухани, адамгершілік болуы керек жəне ақырында адамның 

ішкі рухани құрылымын, нəзік энергия мен материяның өзге жағдайларын 

зерттеуге айналуы керек. Ғылым жəне ғалымдар ғылыми зертханалардан 

шығатын барлық нəрселерге адамгершілік жауапкершілікте болуы тиіс. 

Әйтпесе, адамзат пен ғаламшардың опат болуына алып келетін жаман 

шексіздікті бұзу мүмкін емес». Ойлау көкжиегін кеңейту керек. 

Ирена Стульпинене өзінің кітабында физикалық құбылыстар туралы 

айтады жəне студенттерге сұрақтар қояды. Мысалы, ол «Жарықтың сынуы» 

тақырыбын былай жазады: Шынында да біз байқаймыз ба? Шындық 

əрдайым сақталады ма? Мысалы, біздің санамыз көлдің түбі шын мəнінде 

жататыннан жоғары (жарықтың сыну құбылысы) екеніне сендіруге 

тырысады. Жиі мəні тереңірек жасырылынады. Жарық сəулесі (мысалы, 

шыны – су – май – ауа) өтетін ортаның саны неғұрлым көп болса, əрбір 

ортада соғұрлым көп болады. Делдалдар неғұрлым көп болса, ақиқат 

соғұрлым бұрмаланады. Айқындық пен ақиқат – əр түрлі ұғымдар. 

Әрине, физикалық құбылыстар мен заңдарды қарастыра отырып, Ирена 

Стульпинене физиканы адамгершілік мағынамен толықтырып, рухани 

принциптеріне сүйене отырып, физикалық заңдар мен құбылыстарды 

түсінуді тереңдету, бірлік пен бейбітшіліктің үйлесімділігін ұғынудан 

қуаныш пен сұлулық сезімін дамытуға көмектесу үшін адамгершілік 

мағынамен толықтырып, физиканы оқытуды ізгілендіру туралы ой қозғайды. 

Балаларды өмірдің мəні, өз миссиясы туралы ойлауға ынталандырады. 

Оларға дəл ғылымдардың білімі, сондай-ақ əлемде өзін сезінуге алып 

келетінін түсінуге көмектесу жəне ең басты сұрақтарға жауап беруге 

жақындау: мен кіммін? қайдан келдім? не үшін өмір сүремін? 

Физикадан қосымша сабақтарда талантты жəне басқа да қызмет 

салаларында танымал ғалымдар туралы айтуға тамаша мүмкіндік бар. 

Мысалы, Леонардо да Винчи сияқты ұлы зерттеуші, ғалым суретші болған. 

Астрон Вильям Гершель-музыкант. Физик Франклин- шүберек жинаушы, 

типограф, жалпы еңбеккер. Кулибин-қарапайым өзін өзі оқытқан адам. 

Мендель – монах. Жұлдызшы Коперник – канон, жыр жазушы. Ламарк-

əскери адам. Чарльз Дарвин-фермер (немесе жер иесі). Лавуазье- сатушы. 

Ньютон-шенеунік, монета ауласының қараушысы. Фраунгофер-шыны 

жасаушы, фабрикант. Ботаник Шпренгель-мектеп мұғалімі. Физиолог 

Буссенго- тау қызметкері. Уатт-слесарь. Физиолог Пастер-химик. Агроном 

Теэр- Майер жəне Гальвани сияқты дəрігер. Өзін өздері оқытқан Фарадей 

мен Эдисон. Менделеев-педагог. Бірақ олар өмірлерінде көп киыншылықтар 

көрді, қаншама ұлы адамдар қуғынға ұшырап, тапталып, тоналып, түп 

тамырымен жойылды, қаншама игі идеялардың авторлары мəңгі өмірден 

өтті... осының бəрі қазір де жалғасуда...» [18]. 

 Қазіргі заманда да алғашқы ашушылар өз оттарын жағып, əрдайым 

жаңа жəне көпшілік үшін қолайсыз орбиталармен жүреді. Ғалымдар 

батылдығымен жаңа ашуларға жетеді, ал табиғат бойынша батылдық ерекше 
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болып саналады. Оқушыларға Альберт Эйнштейннің өмірі мен ашқан 

жаңалықтарын айтып беруге болады. Ол өзінің ішкі түйсігіне сүйене отырып, 

физиканың ұлы заңдарын ашты. Альберт Эйнштейн үшін ғылым оның 

рухани өмірінде маңызды орын алды, ол оны жандандыруға тырысты, 

өйткені дəл ғылыми білім – бұл əлемді жақсы сезінуге мүмкіндік береді. 

«Біздің ақылымыз қоршаған əлемнің барлық ғажайыптарын толық 

түсіне алмаса да, осы істі орындау əрекеті бізді құдайға жақындатады, жəне 

біз əлем туралы көбірек білсек, соғұрлым оған жақын боламыз», – дейді 

ғалым. А. Эйнштейн «дін мен ғылым салалары бір-бірінен анық 

ажыратылғанына қарамастан, олардың арасында өзара байланыс бар. Менің 

түсінігімде, олардың арасында келіспеушілік болмайды. Олар бір-бірінен 

айырмашылығы болса да, кейде осы əлемде байланысады» [19]. Немесе ұлы 

ғалым жəне өнертапқыш Николай Тесланың тарихы. Ол былай деп жазды: 

«ерік-жігер мен іс-əрекет бостандығына қарамастан, біз бірге аспандағы 

жұлдыздарға сəйкес болып, ажырамайтын ақылдармен біріктірілгенбіз. Бұл 

түйіндер көрінбейді, бірақ біз оларды сезе аламыз. Мен саусағымды кесіп 

тастадым, ол қанайды: бұл саусақ-менің бір бөлігім. Мен досымның жүрек 

жарасын сеземін жəне ол мені де мазалайды: біз досымызбен біргеміз. Мен 

жаудың тіпті бұл əлемде ол үшін аз өкінетін адамның мұңын көрсем оған да 

қайғырамын. Бұл біз біртұтас бөлшек екенімізді дəлелдейді емес пе?», «адам 

туралы айтқанда, біз жалпы адамзатты да ескереміз жəне жеке тұлғаға 

ғылыми əдістерді қолдана отырып, бұл физикалық фактіні ескеру керек 

дегеді білдіреді. Бірақ бүгінгі күні біреу осы миллиондаған даралықтардың 

барлығы, шексіз типтері мен мінездері біртұтастықты құратынына күмəн 

келтіре алады ма?»[20]. 

Оқушылардың шығармашылық əлеуетін пайдалану зерттеу 

дағдыларын дамытудағы жұмыстың негізгі жолдарының бірі болып 

табылады. Мысалы, оқушылар қандай да бір тақырып бойынша жұмыс істеу 

барысында жалпыадамзаттық құндылықтарды өздері анықтай алады жəне 

олардың мысалдарға сəйкестігін қалай көрсетіп, түсіндіре алады.  

Қосымша білім беру ұйымдарының əр түрлі түрлерінің бірі – «Физика 

бойынша шығармашылық шеберхана». 

Шеберхана қызметінде кезеңдер бойынша жұмыс қолданылады: 

1. Жобалық қызметті ҧйымдастыру 

Тəрбиеленушілер ғылыми қызығушылықтар аясын анықтайды, 

зерттеудің мақсаты мен міндеттері қойлады, қажетті тапсырмаларды 

таңдайды, іс-қимылдарды жоспарлайды. Педагог тапсырмаларды бөледі, 

олардың орындалуына жауапкершілік шараларын анықтауға көмектеседі, 

зерттеушілерді жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде əрекет етуге жəне 

тақырыптың бір немесе бірнеше жалпыадамзаттық құндылықтарға 

сəйкестігін анықтауға бағыттайды. Мысалы, «заттардың қасиеттері» 

тақырыбын зерттеу. 
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2. Зерттеудің мақсаты мен міндеттерін қою. Мысалы: атомдардың, 

молекулалардың, электрондардың, протондардың, нейтрондардың 

қасиеттерін, макромир мен микромирдің байланысын қарастыру; биологияда 

осы заттар арасындағы байланысты түсіндіру жəне дəлелдеу жəне адами 

ынтымақтастықпен, бір-біріне көмек жəне құрбандық шеңберімен 

салыстыру. 

3. Зерттеу әдістерін таңдау: теориялық деңгей-əртүрлі дереккөздерде 

жиналған материалдарды жинау, зерттеу жəне талдау (əдебиет, рухани – 

адамгершілік мазмұны бар интернет-ресурс); эмпирикалық деңгей – 

сауалнама арқылы оқушылардың əлеуметтік сұрауын талдау. Сауалнама 

үшін сұрақтар қалыптастыра отырып, оларға жалпыадамзаттық 

құндылықтардың мағынасын ашу керек. 

4. Қызмет нәтижелерін ҧсыну және оны бағалау. 

Оқушылар презентацияға материалдар дайындайды, қорғау үшін 

жауапкершілікті бөледі, өз жұмысын бағалайды. Мұғалім міндеттерді бөлуге, 

жұмысты бағалауға көмектеседі. Орындалған жұмыстардың нəтижелері 

бойынша оқушылар өз тақырыптарын қорғайды. Онда талдау, зерттеу 

тақырыбы бойынша басқа оқушылардың сұрауының нəтижесі мен 

қорытындылары егжей-тегжейлі көрсетіледі. 

Осы қызметте, жобалармен жұмыс жасай отырып, балалар зертханалық 

жабдықтарды пайдалана алады. Жұмыс тұлғалық ресурстарды 

қалыптастыруға бағытталған, білім алушылардың бір немесе бірнеше оқу 

пəндері негізінде игеретін интеграцияланған білім беру нəтижелерін 

қалыптастыру үшін ғылыми-жаратылыстану білімінің плацдармы болуы 

мүмкін, тəрбие, білім беру үдерісі шеңберінде де, сондай-ақ нақты өмірлік 

жағдайларда да қолданылатын қызмет тəсілдері. 

Сонымен қатар, зерттеу қызметіне «Зерттеулердегі физика» 

бағдарламасының жұмысы бағытталған.  

Оның аясында оқу жəне шығармашылық қызмет жүзеге асырылады. 

Тұлғаны жəне оның жағымды қасиеттерін дамытуға бағытталған стандартты 

емес міндеттерді шешу. 1.1-кестеде кейбір тақырыптардың мысалдарын 

қарастырайық. 

1.1- кесте 

Бағдарлама мазмҧнының кейбір тақырыптарының мысалы 

«Зерттеулердегі Физика» 

Бөлімнің, тақырыптың атауы Сағат 

саны 

Сабақ түрі Нəтижелерді 

ұсыну 

нысандары 

Физика жəне Жыл мезгілдері. 

Жалпыадамзаттық құндылықтар. 

Ішкі тыныштық. 

2 практикум жұмысты 

қорғау 

Тербелістердің серпімді ортада 

таралуы. Толқын қозғалысы. 

2 коллоквиум реферат 
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Ақиқат. 

Бейбіт атом-дұшпандық атом. 

Әлемнің сұлулығын түсіну. 

Сүйспеншілік. 

2 зертхана 

семинар 

көрсету жəне 

түсіндіру, 

эксперимент 

Ғарыш физикасы. Ғарыштың адам 

өміріне əсері. Қиянат жасамау. 

2 семинар жұмысты 

қорғау 

 

Физика жəне математика бойынша «Барлығына арналған ғылым», 

«Математикалық физика» (немесе басқа атау) үйірмелерінің жұмысын 

ұйымдастыру формаларды мұқият таңдауды көздейді. Үйірме жұмысын 

өткізу түрлері келесідей болуы мүмкін: практикум, физика кештері, 

экскурсиялар, қабырға газеттерін шығару, жобалық жұмыс, мектеп 

олимпиадасы, АКТ құралдарымен жұмыс (ақпараттық-коммуникативтік 

технологиялар). Мысалы, «Ғарыш, Жер, Адам» суреттер конкурсын өткізу, 

білімнің бірнеше саласы бойынша білімді біріктіру, балаларға өздерінің 

зияткерлік жəне шығармашылық қабілеттерін іске асыруға мүмкіндік береді. 

Оқушылар қосымша білім беру арқылы физика заңдарын меңгеруге жəне 

олардың арасында жəне адамдардың адамгершілік қасиеттерімен параллельді 

өткізуге мүмкіндігі бар. Бұл жұмыста бағыт пен мақсатты бағдарларды 

анықтау өте маңызды. 

Математика бойынша қосымша білім берудің əртүрлі бағдарламаларын 

əзірлеу оқушыларға мектеп бағдарламасынан тыс шығатын математиканың 

көптеген қызықты сұрақтарымен танысуға, оқытылатын ғылым мəселесі 

туралы өз түсінігінің шекарасын кеңейтуге мүмкіндік береді. Ойлау мен 

логикаға байланысты математикалық есептерді шешу оқушылардың 

танымдық қызметке деген қызығушылығын нығайтады, соның салдарынан 

күрделі ойлау операцияларын қалыптастыруға жəне балалардың жалпы 

интеллектуалдық дамуына ықпал етеді. 

Кез-келген міндет адамгершілік мəні мен рухани құндылыққа ие болуы 

мүмкін. Мысалы, мұндай тарихты еске түсіре аласыз. Физмат факультетінің 

бір профессоры бір күні студенттеріне өмірлік бір сабақ үйрету ниетімен 

тақтаға үлкен 1 санын сызады да, студентеріне қарап ―бұл адамгершілігіңіз. 

Өмірлеріңізде болуы керек ең маңызды қасиет‖ деп түсіндіреді. 

Сосын 1-дің қасына 0 санын жазады да: ―ал бұл болса жетістіктеріңіз. 

Бойыңыздағы адамгершілікке табыс қосылса адам 1-ден 10 бола қалады. 

Тағы бір 0 – тəжірибеңіз. Тəжірибесі болса адам 10 емес, енді 100 болады‖ 

деп кезек-кезек 0-дерді қоса береді: зеректік... тəртіптілік... сүйіспеншілік... 

Қосылап тұрған əрбір 0 саны адамды 10 есе баитатынын түсіндіреді ұстаз. 

Бір кезде профессор сандар тізбегінің ең басында тұрған 1 санын өшіреді. 

Сонда тақтада тек 0 сандар қалады. Профессор былай дейді студенттеріне: 

―Адамгершілігіңіз жоқ болса, қалғанның бəрі түк те тұрмайды‖. 

Әрине, қосымша білім беру бағдарламасын іске асыру кезінде білім 

алушыларға өз бетінше жұмыс істеу, ойлау, шығармашылық тапсырмаларды 
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орындау, сондай-ақ проблемалар бойынша өз пікірін дəлелдей білу қабілетін 

жақсартуға ұмтылу маңызды фактор болып табылады, бірақ адамгершілік 

мəселелер тұлғаның қалыптасуы үшін маңызды. 

Қосымша білім беру бағдарламаларының мазмұны оқушылардың 

танымдық мүмкіндіктеріне толық дəрежеде жауап береді жəне оларға жоғары 

талаптар деңгейінде жұмыс істей отырып, оқу мотивациясын дамытуға 

мүмкіндік береді, экзистенциалды сұрақтарды шешуге көмектеседі: Мен 

кіммін? Қалай бақытты болу керек? Бұл əлемде қандай орын аламын? 

«Өзін-өзі тану» ҰДО бағдарламасымен интеграцияланған қосымша 

білім беру бағдарламаларының ерекшеліктері: 

1. Бағдарламаны меңгерудің жеке, метапəндік жəне пəндік 

нəтижелеріне қол жеткізуге бағытталған оқушылардың қызметін 

ұйымдастыру түрлерін анықтау. 

2. Бағдарламаны іске асырудың негізіне құндылық бағдарлары мен 

тəрбиелік нəтижелеріне негізделген. 

Оқушылардың сабақтан тыс іс-əрекетін ұйымдастырудың формалары 

мен əдістері олардың жеке жəне жас ерекшеліктеріне бағытталған. Шағын 

топтарды жинақтауда балалардың жас ерекшеліктерінің маңызды рөл 

атқарады, өйткені білім беру процесі неғұрлым қолайлы болып келеді, себебі 

көбінесе жастары үлкен балалар тəлімгерлер ретінде жұмыс атқарады . Кіші 

балалар мінез-құлық түріне жəне үлкендердің жұмыс деңгейіне ұмтылады. 

Білім беру үдерісінің негізгі формалары: практикаға бағытталған оқу 

сабақтары; шығармашылық мастер-кластар; тақырыптық мерекелер, 

конкурстар, көрмелер; отбасылық қонақ үйлер. Сабақ кезінде оқу қызметін 

ұйымдастырудың келесі түрлері қарастырылған, 1.2 сурет. 

 
1.2 сурет. Қосымша сабақтарда оқу қызметін ұйымдастыру түрлері 

 

Оқушылар қызметінің негізгі түрлері: 

- қызықты тапсырмаларды шешу; 
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- математикалық газетті рəсімдеу; 

- мектептегі математикалық аптадағы іс-шараларға қатысу; 

- математикалық олимпиадаға қатысу; 

- математикамен байланысты ғылыми-танымал əдебиеттермен танысу; 

- жобалау қызметі;  

- дербес жұмыстар; 

- жұпта, топта сабақ; 

- шығармашылық жұмыстар. 

«Математика» бағыты бойынша таңдау пəнін оқытуды мынадай 

формаларда ұйымдастыруға болады: «гуманитарлық математика», «көрнекі 

геометрия», «Интеллектика», «Қызықты математика», «Математика жəне 

құрастыру». Жоғары сыныптарда олар «гуманитарлық геометрия» 

курстарында жалғасын табады. 

Ғылым негіздерін оқытатын əрбір педагог оқушы үшін ғылым қажет 

емес екенін есте сақтауы тиіс. Оған əлем жəне адам туралы жанды білім 

қажет. Ұсынылған барлық формада жəне жұмыс мазмұнында қосымша білім 

беру оқушының интеллектуалдық қабілетін, мектеп пəндеріне 

қызығушылығын дамытуға мүмкіндік береді, сонымен қатар баланы рухани-

адамгершілік дамытуға бағыттайды. Мектеп сабақтарының мазмұнына 

кіріктірілген өзін – өзі тану балалардың сабақтан тыс өміріне де кіреді. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. «Жанды» білім дегеніміз не? Өзіңіздің анықтамаңызды 

тұжырымдаңыз. 

2. Физика-математика бағыты бойынша сабақтан тыс, сыныптан тыс 

сабақтар «жанды» білім алуға қалай ықпал ете алады? Мысалдар келтіріңіз.  

3. Рухани-адамгершілік білім беру қағидалары сəйкес 

интеграцияланған физика немесе математика бойынша сабақтан тыс 

жұмысты ұйымдастырудың ерекшеліктері қандай? Жауапты схема түрінде 

ұсыныңыз.  

4. Түймедақ түрінде физика жəне математика бойынша қосымша 

сабақтарда жұмыстың мүмкін болатын түрлерін бейнелеңіз. Ортасына 

рухани-адамгершілік білім беру міндеттерін орналастырыңыз. Осы 

формалардың қайсысы балаларда ұйымшылдық сезімдерін тудырады жəне 

неге? 

5. В. И. Вернадский, А. И. Чижевский, К. Э. Циолковский идеяларын 

Жер, Ғарыш, Руханият арасындағы байланыс тұрғысынан бағалаңыз. 

Жауабыңызды дəлелдеңіз. 

 

 

1.3. Биология, химия пәндері бойынша сыныптан тыс және 

мектептен тыс қызметке ӛзін - ӛзі тану интеграциясы 
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Қосымша сабақтарда өзін – өзі тану, биология жəне химия 

интеграциясы - бұл оқушыларға адам мен табиғаттың бірлігін, адам 

организміндегі өмірлік процестердің жəне планетадағы басқа да тірі тіршілік 

түрлерінің өзара байланысын көрсету мүмкіндігі. Сыныптан тыс сабақтарда 

əртүрлі биологиялық, химиялық процестерді түсіндіру адамгершілік жəне 

рухани əрекет арасындағы параллель арқылы жүргізу керек. Мектеп 

жасындағы балаларға жер бетіндегі жəне ғарыштағы өмірдің өзара 

байланысы туралы ойларды анық жеткізу керек. Мысалы, «Мен жəне менің 

əлемім» клубын ұйымдастыруға болады. Клуб жұмысы шеңберінде 

мұғалімдер балаларға тірі табиғат құбылыстарын бақылауға, сұлулықты 

жүрегімен сезінуге көмектеседі, балалардың адам денсаулығының 

құндылығы туралы түсініктерін кеңейтеді, табиғатпен бірлікті сезіну 

қабілетін дамытады. Биология мен химияның ажырамас байланысын түсіну 

маңызды. Қосымша білім беру - бұл қызметтің əртүрлі нысандары мен 

əдістерінің жиынтығы. Олардың əртүрлілігі баланың өзін-өзі дамытуына 

жəне сенімділігін нығайтуға жақсы мүмкіндік береді. Қосымша сыныптан 

тыс сабақтарда жалпы адамзаттық құндылықтарды тəрбиелеу үрдісі топтық 

ойындар, шығармашылық жұмыстар арқылы жүргізіледі, олар балалардың 

өзара түсіністігі мен сенімін дамытады, мəселелерді бірлесіп шешуге 

үйретеді. 

Келесі мысал өзін-өзі танудың химия пəнімен интеграциясын анық 

көрсетеді: қар ұшқынының сұлулығы бізге судың табиғи кристалдануының 

нəтижесі болып көрінеді, бірақ шын мəнінде, олардың түзілуіне ерекше мұз 

түзетін бактериялар қатысады, олар -2° С-тан -8° С-қа дейінгі кішкентай 

минустық температураларда қарлы кристалданудың орталығы болып 

табылады. Бактериялардың қатысуының арқасында кристалдану тездетіп 

қана қоймай, су тамшыларына салынған сұлулық пен үйлесімнің нақты 

формасына ие болады. Бактериялар олардың ішкі сұлулығын көрсетеді. 

Химия, биология бойынша тапсырмалардың мазмұны өмірмен 

байланысты, зерттеуге қызығушылық тудыруы керек. Биология жəне химия 

бойынша қосымша білім берудің міндеттері осы ғылымның негізгі 

идеяларымен байланысты: өмір – бұл иерархиялық принцип бойынша 

ұйымдастырылған ашық, бейсызық жүйе, өзара байланысты, өзара келісілген 

компоненттер. Мысалы, Биосфера мен ноосфера туралы айтуға болады: олар 

нені білдіреді, оларды салыстыру, өзара байланыс табу, мысалдар келтіру. 

Бұл құбылыстардың мəселелерімен айналысатын ғалымдар туралы айту. 

Сабақтың тақырыбын келесі құндылықтармен байланыстыру (1.2-кестені 

қараңыз). 

1.2- кесте 

Сабақтың тақырыбы және жалпыадамзаттық қҧндылықтар 

Тақырып Жалпыадамзаттық құндылықтар 

Биосфера Ішкі тыныштық, Сүйспеншілік, Қиянат жасамау 

Ноосфера Ақиқат, Қиянат жасамау 
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Синергетика Сүйспеншілік, Дұрыс əрекет 

Жүрек Ақиқат, Сүйспеншілік 

 

Осы тақырыптардың рухани - адамгершілік мазмұны қалай көрінеді? 

Биосфера организмдерде жер қыртысының жоғарғы бөлігін, 

өзендердің, көлдердің, теңіздердің жəне мұхиттардың суын, сондай-ақ 

атмосфераның төменгі бөлігін қамтиды. Оның құрылымы мен 

энергоақпараттық процестері тірі организмдердің өткен жəне қазіргі заман 

қызметімен анықталады. Биосфераның эволюциялық процесі қайтымсыз 

сипатқа ие. Биосфера организмдерінің өсімдіктері мен жануарларынан басқа 

адам да кіреді: адамзат – биосфераның бір бөлігі. Оның əсері ғылым мен 

техниканың дамуына байланысты биосфераның өзгеру процесін 

жылдамдатады. Адамзаттың пайда болуымен биосфера – ноосфераның жаңа 

сапалық жағдайына көшу жүзеге асырылады (грек тілінен noos-ақыл, ақыл), 

тірі жəне ақылға қонымды саланы білдіреді. 

Ноосфера, осылайша, ой патшалығы алаңдатылмаған, ең алдымен 

ғылымның, ғылыми түсініктің жəне оған негізделген адамзаттың əлеуметтік 

еңбегінің өсуімен жасалатын биосфераның дамуының тарихи заңды сатысы. 

Ноосфера – қоғамның табиғатқа əсер етуінің терең жəне жан-жақты 

формаларымен байланысты жаңа, ерекше шындық деп айтуға болады. Айта 

кету керек, ол тек жаратылыстану жəне гуманитарлық ғылымдар 

жетістіктерін ғана емес, сонымен қатар мемлекеттердің, бүкіл адамзаттың 

ақылға қонымды ынтымақтастығы, табиғатқа деген қарым – қатынастың 

жоғары гуманистік принциптері-адамның туған үйі. 

«Ноосфера» ұғымын көрнекті табиғат зерттеушісі жəне ойшыл В. И. 

Вернадский енгізді.  

Планетаның өзгеруіндегі адамның маңыздылығын түсіне отырып, В.И. 

Вернадский «ноосфера» түсінігін əртүрлі мағынада қолданады: 

1) ғаламшардың жағдайы ретінде, адам ірі геологиялық күшке 

айналғанда;  

2) ғылыми ойдың белсенді көрінісі ретінде;  

3) биосфераны қайта құру мен өзгертудің басты факторы ретінде [21]. 

Айта кету керек, ол объективті шындықтың табиғи (ғарыштық) жəне 

адамзат (əлеуметтік-гуманитарлық) жақтарын біріктіретін антропокосмизмді 

құрушылардың бірі болған, биосфераның ноосфераға көшу мəселесін 

зерттеген. Жоғарыда қарастырылған «ноосфера» ұғымы антропокосмостық 

аспектіден тұрады. Бұл аспектіні «орта» ұғымын қарастыру кезінде елемеу 

керек. Үш сəттің - биологиялық (тірі), əлеуметтік (ақылға қонымды) жəне 

ғарыштық ұғымның идеясына бірігуі - ортаның кеңейтілген түсінігінің негізі 

болады. Энергетикалық деңгейде ақыл-ойдың келе жатқан дəуірін сипаттай 

отырып, В.И. Вернадский геохимиялық процестерден биохимиялық 

процестерге жəне, ақырында, ой энергиясына эволюциялық көшуді 

көрсетеді. 
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Адам қызметі сол арнада болатыны белгілі, бұл құрылғыға адам мен 

табиғат арасында үнемі «зат алмасу» жүзеге асырылады. Адам қызметінің 

сипаты, бағыты мен ауқымындағы кез келген өзгерістер қоғам мен табиғат 

қарым-қатынасының өзгеруі негізінде жатыр. Адамның іс жүзінде - 

түрлендіргіш қызметінің дамуымен оның биосфераның табиғи 

байланыстарына араласуының ауқымы да артты. Қазіргі уақытта 

ресурстарды тұтыну проблемалары бүкіл тірі өмірге қауіп төндірді, 

сондықтан қоршаған ортаны ластаудың өзара байланысын жəне адамның 

ішкі жай - күйінің шектеулігін талқылау маңызды. Айта кету керек, адамның 

табиғатқа əсері оның заңдарына қарамастан емес, оларды тану негізінде 

болуы тиіс. Оның заңдарын бұзу есебінен пайда болған табиғат үстіндегі 

көзге көрінетін үстемдік тек табиғат үшін де, адам үшін де орны толмас зиян 

салдарынан айналып, уақытша табысқа ие болуы мүмкін. 

Жаһандық экологиялық дағдарыс мүмкіндігін ұғыну «техника-адам-

биосфера» жүйесіндегі өзара іс-қимылдарды ақылға қонымды үйлестіру 

қажеттілігіне алып келеді. 

Синергетика. Қазіргі ғылымда жетекші идея ретінде синергетикалық 

тұжырымдаманы қарастыруға болады. Синергетика негіздері ойлау сапасын 

арттырады жəне бейсызық ойлау стилін қалыптастырады, яғни қосымша 

білім берудің басты мақсаты болып табылатын тұлғаның дамуына ықпал 

етеді. Синергетика өзі-интегралды, пəнаралық теория. Оның арқасында 

қоршаған əлем (адам, қоғам, өркениет, мəдениет, ақыл, тірі жəне жансыз 

табиғат, экология жəне əлем) бөлек емес, біртұтас ғаламдық өзін-өзі 

ұйымдастыру жүйесі ретінде оқытылады. Білімді біріктіру негізінде 

жалпыланған ұғымдардың жаңа жүйесі қалыптасады. Білім интеграциясы 

əмбебап ғылыми дүниетаным қалыптастыруға негізделген негізгі 

ұғымдардың, қағидаттар мен теориялардың əмбебап жүйесін қалыптастыруға 

əкеледі. Қосымша білім берудің негізгі міндеттерінің бірі - интегративтік 

қабілеттері бар, қоршаған шындыққа синергетикалық көзқарасы бар 

адамдарда көрініс табатын тұлғаны тəрбиелеу болып табылады. Бұл тəсіл 

көздейді: 

- айналамыздағы объектілерді фрагментті емес тұтас тану; 

- əлеуметтік жəне табиғи құбылыстарды талдаудың ықтималдық тəсілін 

меңгеру; 

- адамзаттың «барлығы» туралы түбегейлі ұғымнан бас тарту; 

- қоғам мен табиғаттың эволюциясына баламасыз түсіну; 

- жер ресурстарының шектеулілігін жəне экологиялық дағдарыс қаупін 

сезіну; 

- өркениет эволюциясының шығындарын еңсеру жағына қарай 

моральдық жəне құндылықты ұстанымдарды өзгерту қажеттілігі; 

- бізді қоршаған əлемге технократиялық көзқарас тиімсіз жəне жойқын 

екенін түсіну. 
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Осылайша, сабақтан тыс жұмыста оқушылардың қоршаған əлем 

туралы тұтас түсінігін қалыптастыру үшін жағдай жасалады, онда тек табиғи 

ғана емес, сонымен қатар əлеуметтік құбылыстар бір позициядан, өзін-өзі 

ұйымдастыру теориясының ұстанымынан зерттеледі. Сонымен қатар, 

синергетика түрлі пəндерде бытыраңқы ғылыми фактілерді біріктіреді жəне 

əлемнің ғылыми суретін фрагментті зерттеудің орнына əлемнің жаңа 

жалпыланған ғылыми бейнесін – синергетикалық сапаны ұсынады. 

Жҥрек. Ғасырлар бойы философтар мен ақындар жүректің біздің 

өміріміздің ең орталығы екенін сезінді. Жүзжылдықтар бойы жүрекке 

жақсылық көзі ғана емес, ақылға да қатысты. Біз əлі күнге дейін «мен мұның 

шын екенін шын жүректен білемін» сияқты сөздерді қолданамыз, осылайша 

біз жүректің тек сорғыш емес екенін білеміз. Тіпті біздің қимылдарымыз 

жүректің маңыздылығын көрсетеді. Өз-өзіне көрсете отырып, адамдар əдетте 

жүрек аймағын көрсетеді. Биологиялық тұрғыдан жүрек - керемет феномен. 

Ол мимен кез-келген байланыссыз өздігінен соғуы мүмкін жəне күніне 10 

000 соққы жəне жылына шамамен 40 миллион соққы жасайды. Эмбрионда ол 

мидың алдында қалыптаса бастайды. Ғалымдар əлі күнге дейін бұл өздігінен 

пайда болатын жүрек соғысының себептерін нақты білмейді. 

Қазіргі уақытта жүрек саласындағы ең озық зерттеулер кейбір 

Калифорния штатындағы математика институтында өткізіледі. «Жүрек 

математикасының түсініктемесі» жұмысында Док Чайлдре институтының 

негізін қалаушы жəне оның тең авторы Ховард Мартин жүрек тереңдігіне 

жəне оның ақылмен, денемен жəне рухпен байланысына қарап шығуға əрекет 

жасайды. Олар біздің жүректеріміздің əрбір соққысы біздің эмоциямызға, 

біздің физикалық денсаулығымыз бен өміріміздің сапасына əсер ететін 

күрделі жолдаудың қалай өтетіні туралы керемет ақпарат береді. 

Институттың зерттеулері жүрек пен эмоциялар арасындағы негізгі 

байланысты анықтауға мүмкіндік берді. Біз ашулану, ренжіту, үрей, 

сенімсіздік, жүрек ырғағы келісілмеген немесе біркелкі емес сияқты 

эмоционалдық реакцияларды бастан кезде жүрек пен ми арасындағы 

байланыс үзіледі. Осылайша, теріс эмоциялар денедегі қан тамырлары 

тарылады, қан қысымы жоғарылайды жəне иммундық жүйе əлсірейді. 

Мұндай тепе-теңдіктің тұрақты бұзылуы жүрек пен басқа да ағзалардың 

шамадан тыс күшеюіне əкеп соғуы мүмкін, ол денсаулыққа байланысты 

елеулі проблемалармен аяқталуы мүмкін. Біз махаббат, қамқорлық, 

ризашылық жəне жанашырлық сияқты жүрек сезімдерін бастан кешкен кезде 

жүрек пен ми арасындағы байланысты күшейте отырып, бірқалыпты немесе 

тыныш ырғақта жұмыс істейді. Жүректің оң сапасы жүрек - тамыр жүйесінің 

тиімді жұмысына жəне жүйке жүйесінің тепе-теңдігіне əкелетін үйлесімді 

ырғақтар береді. Бұл сондай - ақ жақсы əсер береді, иммунитетті арттырады, 

гормональды баланс жасайды. Мидың ақпаратты қайта өңдеу жəне нақты 

шешім қабылдау қабілеті əрбір осы жағдайға эмоциялық жауап ретінде əсер 

етеді. Біз жүрек пен ми арасындағы эмоционалдық тепе - теңдік пен келісімді 



28 

нығайтып, ақыл-ойдың айқындығының жаңа, кеңейтілген деңгейіне, 

өнімділікке, дене қуатына, қоршаған ортаға жəне өмір сапасына деген қарым-

қатынасына таңқаларлық бола аламыз. 

Виктория Бак «Биология жүрек тілімен» кітабында жүректі əртүрді 

деңгейлерде зерттейді: анатомиялық, физиологиялық жəне рухани [22]. 

Автордың пікірінше, жүректің барлық жасушаларының жұмысын ұйымшыл 

ұжымның ерікті келісілген жұмысымен салыстыруға болады. Жеке тор 

жұмыс істей алмайды. Жүрек жасушалары альтруист болып табылады. 

«Ғарыш – күн – Адам» өзара тəуелділігін зерттеу қазір ғалымдардың жіті 

назарында. Бұл триадада негізгі бағыт – ғарыштың (күн белсенділігі жəне 

онымен байланысты магниттік дауыл, атмосфералық құбылыстар) жүрекке 

əсері. 

Қазір көптеген ғалымдар - биологтар, физиктер, дəрігерлер, 

астрономдар осы салада табысты жұмыс істеуде. Жерге ғарыштан жасалған 

барлық əсерлерден ең күшті күн сəулесінің ырғақты өзгеруі болып табылады. 

Күн белсенділігі Жердің магнит өрісін өзгертеді жəне бұл өз кезегінде 

жүрекке əсер етеді. Шамамен бір ғасыр бұрын орыс ғалымы А. Л. Чижевский 

күннің энергетикалық қызметінің ғаламшардағы бүкіл тірі жер 

энергетикасына əсері туралы статистикалық деректерді (күн белсенділігінің 

11 жылдық циклі) алғаш рет тауып, жүйелендірді. Күн белсенділігінің 

шыңында күннен қуатты қуат протуберанцалары бөлініп, жерге жетіп, 

магнит өрісінің кернеулігін өзгертеді, магнит дауылын туындатады. Күннің 

ең көп белсенділігі кезінде жүрек - қан тамырлары ауруларынан зардап 

шегетін науқастар мен əлсіз адамдардың жай - күйінің күрт нашарлауы 

туындайды, ауруханаларға пациенттердің түсуі ұлғаяды, жазатайым оқиғалар 

саны да өсуде. 

Ғалымдар барлық магниттік дауылдардың биотропты əсер етпейтінін 

дəлелдеді. Магнитті дауыл тек таңдаулы - сезімтал немесе ауру адамдарға 

əсер ететіні туралы тұжырым бұқаралық насихат елесін білдіреді. Жердің 

магниттік өрісі вариацияларының тек теріс əсері туралы тұжырым дұрыс 

емес деген қызықты қорытынды жасалды. 

«Ғарыштың өміршеңдігі оның əртүрлі құрамдастарының арасындағы 

энергетикалық алмасуға қолдау көрсетеді, – деп жазады Л. В. Шапошникова. 

- Адамзаттың ғарыштық эволюциясы негізінде эволюцияның басты 

қозғаушы күші болып табылатын энергетикалық алмасып жатқан 

энергетикалық процесс болып табылады. Мұндай энергия алмасудың 

нəтижесінде адамның, халықтың, елдің, ғаламшардың энергетикалық 

əлеуетін арттыратын жəне олардың эволюциялық ілгерілеуі үшін одан əрі 

мүмкіндіктер жасайтын энергияның сандық жəне сапалық жинақталуы орын 

алады» [23].  

Ой мен жүрек өзара байланысты жəне өзара тəуелді. Біздің жүрегіміз 

позитивті ойлармен қоректенетіндіктен, өміршеңдік сипатқа ие болуы үшін 

ой жүрек энергиясына толы болуы керек. Сонымен қатар, Елена Рерих жүрек 
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ауруларының себебін түсіндіреді, олардың ең бастысы - біздің ойларымыз. 

«Жаман ойлардың өзімізге де, өзгелерге де тигізетін зияны туралы кітап жазу 

пайдалы. Бұл ойлар көптеген аурулардың көзі болып табылады...Тек жүрек 

аурулары ғана емес, асқазан мен тері ауруларының көпшілігі жаман ойдың 

салдары болып табылады» [24]. 

Альтруистік ойлар (басқа адамдардың жақсылығы, бүкіл əлемнің 

жақсылығы туралы) жүрекке қатты əсер етеді. Жүрек бір мезгілде ғана емес 

(бағыттаушылармен көрсетілген) оның жарықтығын арттырады, бірақ бүкіл 

аура жарқырайды, күшейеді, жарқылдың жалпы ауданы артады. Адамның 

жүрегі мен ақыл-ойының белсенділігі байқалады. Мейірімді, жарқын, 

жағымды ойлармен адам денсаулығына нақты пайда бар: 

Ой + жҥрек = шығармашылық 

Ми институты Кирлиан əдісімен шығармашылық процесін зерттеу 

бойынша эксперименттер жүргізді. «Корона-ТВ» Кирлиан аспабындағы 

түсірілім тіпті ең күрделі емес шығармашылық ойлау қызметі (мысалы, 

белгілі бір міндеттерді шешу, сөз жиынтығынан қысқа əңгіме құру) ми 

орталықтарын жандандырып қана қоймай, жүректің жарығын арттырады, 

яғни шығармашылық процесінде ой мен жүректің өзара байланысының 

күшін дəлелдейді. Бұл нəтижелердің көрінісі, шығармашылық тіпті ең 

қарапайым жүрек пен психикалық күшсіз мүмкін емес. Шығармашылық 

ойлау процесі адамның энергетикалық əлеуетін «жағады». 

Күн белсенділігі жылдары (əсіресе 11-жылдық цикл) шығармашылық 

жəне ақыл - ой қызметі жанданып, күн белсенділігінің шыңында өнердің 

үздік шығармалары жазылғанын мысалдар келтіреді.  

120 ақын, жазушылар мен композиторлардың жұмысының ырғағы 

талданып, алынған нəтижелер статистикалық түрде өңделіп, олардың 

шығармашылығында өрлеу мен құлдырау байқалып отыр деген қорытындыға 

келді. Шығармашылық белсенділікті көтеру негізінен Күн белсенділігінің 

максимумына тура келетіні ерекше қызығушылық тудырады. 

Шығармашылық белсенділік ғарыш ырғағына, күн белсенділігінің ырғағына 

бағынады. Жүргізілген зерттеулер көрсеткендей, ғылыми, əдеби, музыкалық 

жəне басқа да мəдени шығармаларды жасаудың күн циклдарымен көп 

келісілетін айқын толқындық бар. Ұқсас зерттеулер жүргізді. В. Г. Логинов 

[25]. Ұлы ақындар мен жазушылардың шығармашылық ырғағын талдап, 

олардың шығармашылығындағы ең үлкен өрлеу күн сəулесінің кезеңдерімен 

сəйкес келетінін растады. 

Сондай - ақ статистикалық түрде энциклопедиядан алынған деректер, 

соңғы 400 жылда барлық белгілі адамдардың туған күндері өңделді ұлы 

адамдардың дүниеге келу қисығында жарылыстың белгілі бір кезеңділігі 

табылды. Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, күн белсенділігінің 

шығармашылыққа əсер етуінің келесі сызбасын ұсынуға болады. Күн 

белсенділігі жүректің белсенділігін тудырады, бұл өз кезегінде ми жəне 

ойлау қызметін белсендіреді жəне шығармашылық белсенділікті бірге 
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арттырады. Ой мен жүректің өзара байланысы туралы айтатын болсақ, 

жүрекке ең қуатты əсер жүрек сезіміне толы ой – махаббат ойы екенін атап 

өту қажет [26]. 

Қол саусақтарының сəулеленуінде жіберілетін ой - сол жақ 

шынашақтың жүрек секторында тіркеледі, ал қабылданатын ой оң жақ 

шынашақтың жүрек секторында тіркеледі. Төменде шынашақтың 

қирлиандық суреттері мен диагностикалық кестенің фрагменті келтірілген, 

кластерлер аспап арқылы жүрек секторларында жəне оң жəне сол жақ 

шынашағында тіркелгенін растайды. Бірінші рет Жүректен жүрекке жеке 

энергетикалық кластер түрінде келе жатқан махаббат ойы тіркелген, бұл 

келесі суреттерде айқын көрсетілген, 1.3 сурет.  

 
1.3 сурет. Ой энергиясы  

 

Жүрек туралы айтатын болсақ, балаларға жүрек туралы ертегі оқуға 

болады: Жомарт жүрек туралы ертегі, Алтын жүрек, Қар ханшайымы, 

Ананың жүрегі. Жоғарыда айтылғандардың барлығын биология бойынша 

қосымша сабақтарда тақырыптық мысалдар ретінде қолдануға болады. 

Қосымша білім беруде оқушылардың биология мен химияға деген 

қызығушылығын қалыптастыруға, білім алушылықты дамытуға, тірі əлем 

туралы білімдерін кеңейтуге, оқыту арқылы практикалық іскерлікті 

дамытуға, практикалық іскерлікті пысықтауға жəне алған білімдерін 

практикада қолдануға бағытталған биологиялық жəне химиялық білім беру 

бағдарламасын əзірлеуге болады. Қосымша білім беру бағдарламалары, ең 

алдымен, мынадай міндеттерді қояды: табиғатқа ұқыпты қарауға тəрбиелеу; 

адамның табиғатпен қарым - қатынас жасау қажеттілігін дамытуға ықпал ету; 

оқушылардың қоршаған ортаны қорғау бойынша белсенді практикалық іс-

əрекетке ұмтылысын шешу қажеттілігі мен мүмкіндіктеріне қажеттілікті 

дамыту; тірі ағзаларға бақылау жүргізу, биологиялық жəне химиялық 

эксперименттер қою, əртүрлі ақпарат көздерімен жұмыс істеу процесінде 

танымдық мүдделерді, зияткерлік жəне шығармашылық қабілеттерін дамыту; 

монологиялық ауызша сөйлеу мен коммуникативтік біліктерді дамыту; 

шығармашылық қызметке қабілеттілікті дамыту. 

Сонымен қатар, қосымша білім беру бағдарламасы міндеттерді 

метапəнмен шешуді: ойлау, зерттеу, қарым-қатынас жасау, өзара іс-қимыл 

жасау, істі аяғына дейін жəне т.б. жеткізу, түрлі ғылыми ақпарат көздерімен 

жұмыс істей білу, ақпаратты талдау жəне бағалау, ақпаратты бір формадан 

екіншісіне түрлендіру. Өзін - өзі бақылау, өзін - өзі бағалау, оқу жəне 
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танымдық қызметте шешім қабылдау негіздерін меңгеру. Оқытудың басты 

методологиялық принципі - қоғамдағы жəне табиғаттың ажырамас бөлігі 

ретінде адамның табиғатымен оңаша мінез - құлық заңдылықтарын игеру. 

Сабақтарды өткізуде оқытудың дəстүрлі əдістері – сөздік, практикалық, 

көрнекі, репродуктивті, шығармашылық (өнімді) проблемалық-іздеу əдістері, 

жеке жəне топтық түрлері қолданылуы мүмкін. Ойын əдісі ерекше орын 

алады. Ойын басталуы – (ересектерде ойнаймыз: кəсіпқойлар, азаматтар) 

қосымша білім беру бағдарламасында қарастырылған барлық жаттығулар 

мен тапсырмалардың негізі. Негізгі əдістемелік қабылдаудың мұндай 

таңдауы балалардың шаршауын төмендеп қана қоймайды. Ойын 

шығармашылық қарым-қатынас əдісі ретінде артық қуат береді жəне 

балаларға еліктеу инстинктін іске асыруға көмектеседі. Ол əр түрлі істерге 

қажетті дағдыларды жаттықтыру үшін пайдалы. Бұл демалу қажеттілігін 

қанағаттандырады. Шынайы өмірде мүмкін емес зиянды себептер мен 

тілектер өтеледі. Балаларға ойын керек. Ойын барысында олардың 

эстетикалық қажеттіліктері қалыптасады. 

Биология жəне химия бойынша қосымша сабақтар өткізу кезінде 

дəстүрлі зерттеу əдістерін қолдануға болады, олар: 

1) эмпирикалық – бақылау, педагогикалық эксперимент, модельдеу, 

болжау, тестілеу, сапалық жəне сандық талдау; 

2) теориялық таным – жүйелеу, интеграция, дифференциация, 

абстрагирлеу, модельдеу, жүйелік талдау, салыстыру, жалпылау. 

Өзін-өзі тану қағидаларымен бірге негізгі дидактикалық принциптерге 

сүйену маңызды: оқыту, тəрбиелеу жəне даму бірлігі принципі; ғылымдық 

жəне жүйелілік принциптері; теория мен тəжірибенің бірлік принципі; қол 

жетімділік жəне көрнекілік принциптері; оқытудың беріктілік, саналы жəне 

белсенділік принциптері. Бұл қағидаттар өзін - өзі тану қағидаттарына 

қайшы келмейді. 

Қосымша білім беру бағдарламасы биология жəне химия саласында 

білім алушыларды тануды кеңейтеді, өзіндік зерттеу жұмыстарын жүргізуге 

мүмкіндік береді. Биология жəне химия бойынша қосымша білім беру 

міндеттерін іске асыру барысында оң көңіл - күй нысандары, шығармашылық 

топтық іс - əрекет қолданылады, оның барысында практикалық тапсырмалар 

шешіледі. 

Біз практикалық тапсырмалардың кейбір мысалдарын ұсынамыз. 

Ұсынылған тапсырмалар - оқушыларды зерттеуге арналған материалдардың 

аз ғана бөлігі. Балалар биология жəне химия мектеп курсының 

бағдарламасымен шектелмей, өзін - өзі тану үшін табиғаттың табиғи 

заңдарын зерттей алады. Конфуций «адам өзінің табиғаты бойынша 

мейірімді, адам табиғатының толық ашылуы білім беру арқылы өтеді» деп 

айтқан. Сондықтан, өзін - өзі тануды жаратылыстану - ғылыми бағыттағы 

пəндерді қосымша білім беруге ықпалдастыру балалардың адамгершілік 

қасиеттерін, руханилығын, əлеуметтік белсенділігін, риясыз сүю, аяушылық, 
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қуанушылық қабілеттерін дамытуға ықпал ететін болады. Қазіргі уақытта 

биология мен химия тек қана білім беріп қана қоймай, сонымен қатар өз 

негізінде жалпы адамзаттық, рухани құндылықтары бар, əлемнің тұтастығын 

ұғынуға мүмкіндік беретін ғылым болуы тиіс.  

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. «Ғарыш – Күн – Адам» тізбегінде қандай өзара байланыс бар? 

2. Биология пəнінен сыныптан тыс сабақта «жүрек миы» туралы қандай 

тақырыпта айтуға болады? 

3. Адамның шығармашылық өсуіне күн белсенділігінің əсер ету 

мысалдарын келтіріңіз. Өз жауабыңызды дəйектеңіз. 

4. Биология жəне химия бойынша сыныптан тыс жұмыстарды 

ұйымдастырудың ерекшеліктері қандай? Осы жұмыста ұқсастықтар мен 

айырмашылықтарды табыңыз.  

5. Билогия, химия жəне адамгершілік-рухани білім беру идеялары 

бойынша білім жүйесін интеграциялаудың қандай тəсілдерін ұсына аласыз? 

Өз жауабыңызды дəлеледеңіз. 

 

1-бӛлімге тәжірибелік мысалдар. 

Физика бойынша қосымша сабақтардағы тапсырмалар мысалдары. 

Физикадан «төрт өлшемді физиканың мақсаттары мен міндеттері» атты 

қосымша сабақ тақырыбы бойынша мақсаттар мен міндеттерді қою мысалын 

келтіреміз. Осы бағыттағы жұмыстың негізгі мақсаты: өзін-өзі тану 

педагогикасы философиясына сəйкес мектептегі физика курсын оқытуды 

гуманизациялау.  

Мақсаты: физиканың заманауи жаңалықтарын адамға жақындату, 

оларды балалар үшін жандандыру, қандай оқулықпен жəне мектепте қандай 

үлгіде жұмыс істеуге тура келмес еді.  

Міндеттер:  

1. Рухани принциптерге сүйене отырып, физикалық заңдар мен 

құбылыстарды түсінуді тереңдету.  

2. Бірлік пен бейбітшілік үйлесімін ұғынудан қуаныш пен сұлулық 

сезімін дамытуға көмектесу.  

3. Өзін – өзі тану, өзін-өзі тəрбиелеу жəне үздіксіз өзін-өзі жетілдіру-

адам өміріндегі басты міндеттер деп түсінуді дамытуға ықпал ету. 

Математикадан мысалдар.  

Математика пəнінен сабақтан тыс жұмысты сүйспеншілік, 

адамгершілік жəне рухани мəнімен толтыруға болады. Тапсырмалардың 

мазмұны адамгершілік мағынаға ие болуы мүмкін. Мысалы, келесі есептерді 

ұсынуға болады: бесінші сыныптың 23 оқушысы мектеп күзетшісі, қарт əйел 

Валя апайдың ауруханаға жатқызылғанын жəне туыстары жоқ екенін білді. 

Содан кейін жігіттер оған баруды, жеміс-жидек сатып алуды жəне бəріне 

бірдей ақша жинауды шешті. Сынып жетекшісі егер барлығына бірдей бөлу 
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мүмкін болмаса, қалғандарына қарағанда сəл артық төлеу керек деп ойлады. 

Жемістер 1800 теңге тұрады. Әр оқушы қанша төледі? Көшбасшы қанша 

төледі? 

Немесе геометриялық мысал: түзу сызық – екі нүкте арасындағы ең 

қысқа қашықтық. Тікелей сызық бізді тікелей, ауытқусыз алға баруға 

үйретеді. Біз басқаларға өзімізді сөйлесуге немесе бізді таңдалған жолдан 

үзуге мүмкіндік бермеуіміз керек. Айналадағы жолдарға уақыт жоғалтпаңыз. 

Уақытты жоғалту-өмірді жоғалту. 

Арифметикалық мысал: есептеу 1+5+6+4+2=?, 5+3+7+1+2=?, 

4+6+7+1=? 

Барлық мысалдарда бір жауап 18. Әр түрлі жолдар бір ақиқатқа 

əкеледі. Менің жолым дұрыс, ал сенікі дұрыс емес деп айтуға болмайды. 

Әрбір адам үшін өз жолы бар. Біз бір-бірімізге төзіп, басқалардың жолын 

құрметтеуге тиіспіз. 

Химия, биология бойынша тапсырмалардың мазмұны өмірмен 

байланысты, зерттеуге қызығушылық тудыруы керек. Мұндай 

тапсырмалардың мысалдарын келтірейік. 

1-тапсырма. Дистилденген су жиі тұрмыста (мысалы, аккумуляторлық 

батарея электролитін дайындау үшін), зертханада (ерітінділерді дайындау 

үшін) қолданылады, сондықтан қолда бар су дистилденген немесе жоқ екенін 

тез анықтау өте маңызды. Тазартылған суды су құбырынан тез ажыратуға 

болатын жолды ұсыныңыз. 

Шешім нұсқасы. Су құбыры құрамында əртүрлі тұздар бар (ол қатты). 

Егер су құбыры суының тамшысын заттық шыныда буландырса, онда 

тұншығу (тұз шөгуі) байқалады. 

2-тапсырма. Бұрын сүңгуірден чемпион болған жаттықтырушы 

əріптесіне шағымданады: «Жұмыс істеу қиын. Жүгіру қиындай түсуде. Біз 

жаңа комбинацияларды ойлап табуымыз керек, сонымен қатар сəтсіз 

шашырау мен жарақат алу ықтималдығы артады. Спортшы биіктіктен 

құлаған кезде су соншалықты жұмсақ болмайды». Мұны жұмсақ ету үшін 

жəне сəтсіз секірулерде спортшылар жарақат алмауы үшін сумен не істеу 

керек? 

Шешімнің нұсқасы. Бассейнді сумен толтырмау керек, бірақ егер 

секіру сəтсіз болса, спортшы жарақат алмауы үшін жұмсақ нəрсе қажет. 

Судан жұмсақ не бар? Газ, ауа. Қорытынды: спортшыға су мен ауа 

қоспасына, газдалған суға секіруге рұқсат етіңіз. Газдалған су су болып қала 

береді, бірақ оған əсер аз байқалады. 

3-тапсырма. Теледидар арқылы жиі «Блендамед» тіс пастасы 

жарнамаланады. Жарнамадан бұл пастаның құрамына кариеске кедергі 

келтіретін флуорист компоненті кіреді: пастамен өңделген жұмыртқа қабығы 

қышқылмен əрекет ету қабілетін жоғалтады. Тіс пастасының құрамы туралы 

болжам жасаңыз. 
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Шешім нұсқасы. Фтор көптеген елдерде Флюор деп аталады, демек, 

пастаның құрамына құрамында фтор бар компонент, мысалы натрий фториді, 

сондай-ақ тісін зақымдамайтын «абразивті» материал кіруі мүмкін. 

4-тапсырма. Химиялық өндіріс ауқымының кеңеюіне қарай, өкінішке 

орай, зиянды заттардың шығарылуына байланысты авариялар саны да өседі. 

Мұндай апаттардың бірі 1989 жылы Уфа қаласында орын алған, фенолдың 

көп бөлігі жақын маңдағы су қоймаларына, ал оның ішінде су құбыры суына 

түскен. Қала тұрғындары судан шыққан карболканың өзіне тəн иісіне, содан 

кейін улану белгілері – құсу жəне жатырқау аймағында ауырсынуға 

шағымдана бастады. Су тазарту станцияларында қолданылатын суды тазарту 

тəсілдері тиімділігі аз болды, фенол сүзгілермен кідірмеді, ауа оттегімен 

тотығуы тым баяу жүрді, ал хлорлау неғұрлым уытты өнімдердің пайда 

болуына əкеп соқты. Су тазарту станциясында қолдануға болатын фенолдан 

суды тазалау əдісін ұсыныңыз. 

Шешім нұсқасы. Есеп шарттарынан оттегімен тотығу суды тазалауға 

əкеледі, бірақ процесс баяу өтеді, сондықтан фенолды озонмен тотықтыруды 

ұсынуға болады. 

Биология бойынша мысалдар. 

Мысалы, экологияның нашар жағдайы тақырыбында келесі 

тапсырмаларды ұсынуға болады: 

1. Терек ағаштардың арасында өсу рекордшысы деп аталады. Егер 

көктемде жерге ұзындығы 30 см қалем отырғызса, күзге қарай метрлік ағаш 

өседі. Жаз бойы терек көшеті қанша см өседі? 

100-30 = 70 см 

2. Тек 8 жағдайда ғана 100 орман өрттері адамның көмегінсіз, 

найзағайдан немесе шымтезектің қызуынан пайда болғаны белгілі. Қанша 

жағдайда өрттің себебі адам болып табылады? 

100-8 = 92 жағдай.  

3. Бір автокөлік күн сайын 3 кг газды шығарады. Бұл автомобиль айына 

атмосфераға қанша кг зиянды заттарды шығарады (30 күн)? 

30 * 3 = 90кг 

4. Макулатура жинау орманды сақтайды. 60 кг макулатура ағаш 

құтқарады. Мектеп оқушылары 300 кг макулатура жинады. Олар қанша ағаш 

құтқарды? 

300 / 60 = 5 ағаш 

5. Жаз бойы бір тінтуір 1 кг астықты жояды, ал осы кезеңде бір үкі 

1000 тышқанды жояды. Бір үкі қанша тонна астық құтқарады? 

1000 * 1 = 1000кг = 1 т астық, осы тапсырмаларды шеше отырып, 

жауаптардан қорытынды жасау керек. 

Биология сабақтарында тыныштық сәтінің ҥлгісі: 

1. Сізді ештеңе алаңдатпайтындай етіп ұстаңыз. Ыңғайлы позаны 

алыңыз, көзді жабыңыз жəне денеңізді босатыңыз.  
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2. Өте баяу тыныс жəне дем бастаңыз. Бұл жағдайда сіздің тыныс алу 

тікелей сіздің жүрегіңіз арқылы қалай өтетінін сезініңіз. Шамамен 15 секунд 

жасаңыз.  

3. Сіз сүйетін адам туралы ойлаңыз. Мысалы: досыңыз, балаңыз. Сіз 

кімді ойласаңыз да, оған үлкен сүйспеншілік пен ризашылық сезетін біреу 

болсын. Оларға сезілетін сүйіспеншілікке назар аудара бастаңыз. Оларды 

сүйіспеншілікпен елестетіңіз. Олардың дауыстары мен өз дауыстарыңыздың 

дыбысталуын есте сақтаңыз. Сіз оларды қолдап, немесе олар сізді 

қолдағанды еске алыңыз. Осы адаммен сүйспеншілік пен құрмет алмасу 

туралы ойлауды жалғастырыңыз. Он бес минут, бірақ кем дегенде бес минут 

осылай жасаңыз.  

4. Егер сізге сырттан ой келсе, оны жіберіп, көңіліңізді жүрек арқылы 

дем алуға қайтарыңыз. Бұл адамға деген сүйіспеншілігіңізге қайта оралыңыз.  

5. Егер эмоциялар сырттан араласса, немесе сіз бір уақытта 

сүйспеншілік сезімін сезбесеңіз, онда жүрек жұмсарғанын елестетіңіз. Бұл 

жолы бəрі ойдағыдай жүзеге асқаны маңызды емес; мұны істеу қазірдің 

өзінде жақсы. Жүрек жұмсарғанын сезініңіз. Өзіңізге сұрақ қойыңыз: 

«Жұмсақ, үйлесімді жəне толығымен босаңсу деген не?». Бəрі жақсы, тіпті 

бүгінде бəрі ойдағыдай болмаса да. Сіз жай ғана өзіңіз үшін жақсы нəрсе 

жасап отырсыз. Бəрі жақсы. 

6. Енді өзіңізге екінші жағынан қараңыз. Сіз осы жаттығуды жасауда 

босаңсытып отырсыз. Басқа адамға арналған сүйспеншіліңізді алып, оны 

өзіңізге жіберіңіз.  

7. Енді бұл сүйспеншілікті басқаларға жіберіңіз. Алдымен оны жақсы 

көретін адамдарға сыйлаңыз. Сүйспеншілікті басқа адамдарға, тіпті сізге сүю 

қиын адамдарға жіберуге тырысыңыз. Егер сіз сүйспеншілікті сезе 

алмасаңыз, өзіңе: «Мен осы сүйспеншілікті сезінуге жəне оны осы адамға 

жіберуге қабілетті болғым келеді, жəне мен оны тілеймін». 
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2 БӚЛІМ. ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ-СПОРТ ЖӘНЕ ТУРИСТІК-

ӚЛКЕТАНУ ҚЫЗМЕТІ АРҚЫЛЫ САЛАУАТТЫ РУХ ПЕН ДЕНЕ 

ҚҦНДЫЛЫҚТАРЫН ЖЕТІЛДІРУ 

 

2.1. Салауатты ӛмір салтының рухани негіздері. 

Дені сау адам – табиғаттың ең қымбат жемісі, ал қоғамның денсаулығы 

- елдің өркендеу мақсатын іске асырудың негізгі өзегі. 

Бүгінде салауатты өмір салты ұлттық идеяға айналуда. Бұл идеяны 

жүзеге асыруда қазақ халқының негізі бар - Қазақ хандығының тұсында өмір 

сүрген əйгілі ойшыл Өтейбойдақ Тілеуқабыловтың «Қасым ханды қасқа 

жолы», «Есім хан Ескі жолы», «Жеті жарғы» Тəуке хан, Тауке ханның өмір 

сүру нормаларын сипаттаған «Шипагерлік батырлық аккордеондары» 

заңдары генетикалық тазалықты сақтау, бұл физикалық ғана емес, сонымен 

қатар рухани жəне психикалық денсаулық туралы [27]. 

Салауатты өмір салты тəрбие идеясы ретінде бұл тек дене тəрбиесі ғана 

емес, сонымен бірге рухани-адамгершілік тəрбие. Мұны біздің ұлы қазақ 

классиктері де айтқан. Мəселен, Шəкəрім Құдайбердіұлы адамның жақсы 

өмір сүруі үшінне керек екеніне былайша тоқталды. «Бізше, адам өмірін 

түзеуге, барлық адамдар тату тұруға, негізгісі – адал еңбек, ақ жүрек, арлы 

ақыл болуға керек. Дүниеде бұл үшеуі үстем болмай, адам баласына тыныш 

өмір сүруге мүмкіндік жоқ... Мейірімділік, махаббат, қайырымдылық, 

адалдық ақ жүректен шығады. Ал, арлы, ақылды адам қиянатты, зорлықты, 

өзімшілдікті, мақтануды білмейді жəне істемейді. Осы үшеуінің басы 

қосылса, адам жақсы өмір сүріп, бірімен – бірі тату тұруында сөз жоқ», -деп 

деп атап өтті [28]. 

 
2.1-сурет. Жақсы өмір сүрудің үш сапасы. 

 

Салауатты өмір салтын қалыптастыруға бағытталған білім жанды білім 

болуы керек. Жанды білім тек ақыл-ойдың көмегімен ғана жасалынбайды, 

жаттығумен бекітіледі. Нағыз білім дегеніміз - жүрек, қол жəне ақыл (2.1-

сурет). Біз өз денсаулығымызға саналы жəне ойланған түрде қарауымыз 

керек, физикалық жəне рухани денсаулығымыз үшін не жақсы, не жаман 
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екенін жүрегімізбен сезініп, дұрыс шешімдерді өз қолымызбен жасауымыз 

керек. 

Салауатты өмір салтын қалыптастыру үшін қосымша білім беруді 

ұйымдастыруда баланың жоғары рухани-адамгершілік сипатына сүйену 

керек. Сонда біз Ішкі Тыныштықты (үйлесімді) тəрбиелей аламыз, ол 

Сүйіспеншілікпен өзі Ақиқатты танып, Дұрыс Әрекет жасайды. Ішкі 

тыныштықта өмір сүретін адам ешқашан оған зиян келтіретін нəрсені теріс 

пайдаланбайды, ешкімге де, ештеңеге де қиянат жасамайды. Біз бұл ойдың 

дəлелін қазақ халқының философтарынан таба аламыз. «Біріншіден, 

тазалықтың қадірін біліңіз. Өмір сұлулығының тамыры таза, ал рухани 

сұлулықтың тамыры денсаулықта», - деп жазды А.Байтұрсынов [29].  

Адам өмірінің өзегі - адамгершілік жəне рухани құндылықтар, білім 

беруді реформалаудың жаңа тəсілдерінің бірі болып табылатын рухани 

гуманизм - адам табиғатына қажет ерекше рухани жəне адамгершілік 

сұлулықты, тазалықты қажет ететін салауатты өмір салтын қалыптастыру 

идеяларын таратуға ықпал ете алады. Қазақстан Республикасының Тұңғыш 

Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан - 2030» тарихи Жолдауында 

«Қазақстан азаматтарының денсаулығы, білімі жəне əл-ауқаты» ұзақ мерзімді 

басымдықтардың бірі болып табылады, «азаматтарымыздың таза табиғи 

ортада өмір сүруі үшін» өсуді үйрету қажет. Азаматтарды салауатты өмір 

салтына шақырады [30]. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында жастарға 

салауатты өмір салтын қалыптастыру міндеті білім беру жүйесінің негізі 

болып жарияланды. Бұл заң ұлттық жəне адами құндылықтарға, ғылым мен 

практика жетістіктеріне негізделген тұлғаны қалыптастыруға, дамытуға жəне 

кəсіби дамуына бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайларды жасау 

жолдарын айқындайды, ал физикалық денсаулық адамның тұтастығының 

табиғи негізі ретінде қоғам дамуының маңызды шарты болып табылады. 

Салауатты өмір салтын қалыптастырудың ерекше қажеттілігі басқа 

мемлекеттік ресми құжаттарда көрсетілген. Атап айтсақ: «Қазақстан 

Республикасындағы азаматтардың денсаулығын қорғау туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы (1997 ж.), Қазақстан Республикасының мемлекеттік 

жастар саясатының тұжырымдамасы (1999 ж.) жəне т.б. 

Денсаулық – бұл физикалық, рухани жəне əлеуметтік 

құндылықтардың жиынтығы, сондықтан Қазақстанның болашағы - ертеңгі 

ұрпақ болғандықтан, жастардың денсаулығы халықтың өсуі мен санасын 

анықтайды. Денені үнемі сабырлылықпен ұстау, сана-сезімнің сапасын 

жақсарту, интеллектуалды өрісті руханилық деңгейіне көтеру - осының бəрі 

денсаулыққа қызмет ететін əрекеттер. Осы міндеттерді жүзеге асыру, жас 

ұрпақтың əл-ауқатын қамтамасыз ету ең алдымен отбасы мен мектепке 

жүктелген. Сондықтан бүгінде Қазақстан мектептерінде салауатты өмір 

салтын насихаттайтын жəне жүргізетін жан-жақты дамыған, дені сау адамды 

тəрбиелеу маңызды. 
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Салауатты өмір салты деген не? Салауатты өмір салты - бұл іс-

əрекеттер жиынтығы. Оларды қарастырайық. 

Дене белсенділігі – салауатты өмір салтын қалыптастырудың басты 

шарты. Ол өмірлік маңызды мүшелер мен жүйелердің жұмысын жақсартады. 

Қозғалтқыш жұмысын дұрыс ұйымдастыру дененің өсуіне жəне дамуына 

ықпал етеді, дененің тиімділігін, əртүрлі ауруларға төзімділігін арттырады. 

Кішкентай қозғалыстардың өзінде денеде оң өзгерістер дамиды. Қазіргі 

қоғамдағы «Қозғалыс - өмір» қанатты өрнек физикалық қозғалыс 

қажеттілігінің тікелей мағынасын да, бейнелік мағынаны да білдіреді: тек тірі 

адам өмір сүреді. 

Дененің шынығуы. Әр түрлі аурулардың алдын алу үшін денені үнемі 

шынықтырып тұру керек. Шынығудың арқасында организм қоршаған 

ортадағы температураның күрт өзгеруіне бейімделеді жəне дененің 

инфекцияларға төзімділігін арттырады. Шынықтыру процедураларын 

таңдаған кезде жасын, жеке ерекшеліктерін ескеру қажет. Адамгершілік 

және рухани тұрғыдан шынықтыру адамға өзінің қабілеттерін тексеру 

арқылы оның қажеттіліктерін шектеу жағдайында өзінің денсаулығымен, 

еркі мен рухымен қаншалықты мықты екенін сезінуге көмектеседі. 

Дҧрыс тамақтану. Денсаулықты сақтау үшін уақытылы жəне дұрыс 

тамақтану өте маңызды. Теледидар алдында, смартфонға қарап тамақ ішуге 

болмайды. Майлы, тұзды, тəтті тағамдарды пайдалануды шектеу керек, 

зиянды тағамдарды жеуге болмайды, ұйқы алдында тамақ ішпеу керек. Азық-

түлік əр түрлі, сапалы, экологиялық таза болуы керек. Күніне төрт-бес рет 

тамақтану режимін сақтай отырып, белгілі бір сағат ішінде тамақтанған 

дұрыс. Бұл ережелерөз денсаулығын сақтауға үлкен рөл атқарады.  

Жарақаттанудың алдын алу дегеніміз – түрлі жарақаттардың алдын 

алу, мысалы, сыну, күйік, үсу, улану. Студенттер əртүрлі жағдайларда 

жарақат алады: қауіпсіздік ережелерін сақтамаған, электр құрылғыларын 

дұрыс пайдаланбаған, улы өсімдіктерді пайдалану жəне т.б. Қосымша 

сабақтарда, сыныпта қауіпсіздік ережелерімен уақтылы танысу 

қиындықтардың алдын алады. Қазір жəне дәл осы сәтке назар аудару - 

қауіпсіздік негізі, ішкі тыныштық аспектілерінің бірі. 

Жҧқпалы аурулардың алдын-алу. Жеке гигиена ережелерін қатаң 

сақтау, инфекциядан қалай қорғану керектігін білу, профилактикалық 

егулерді уақтылы жүргізу, денсаулығыңызға қамқорлық жасау үшін қолда 

бар əдістерді қолдана білу керек. Сіздің денсаулығыңызды инфекциядан 

қорғау - бұл өзіңізге ғана емес, айналаңыздағы адамдарға да сүйіспеншілік 

пен қамқорлық көрсету. 

Жаман әдеттерден аулақ болыңыз. Мұғалім темекі шегудің, 

алкогольді ішудің, есірткінің, улы заттардың, тамақтанудың, физикалық 

белсенділіктің болмауының алдын алатын ақпараттық профилактикалық 

жұмыстар жүргізеді. Мұғалімнің өзі жақсы əдеттерден өзі іспен көрсете алуы 

керек. Бұл жаман əдеттер денеге əсер етеді жəне денсаулығына зиян тигізеді, 
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адамның шынайы табиғатын бұзады. Пайдалы əдеттер: жеке бас гигиенасын 

сақтау, дұрыс тамақтану ережелері, дене белсенділігі дұрыс жүріс-тұрыстың 

бір қырын көрсетеді. 

Стресс пен қақтығыстардың алдын-алу адамға оның жағдайын 

анықтауға, көңіл-күйдің денсаулыққа əсерін білуге, адамдар арасындағы 

қарым-қатынастың ең жақсы тəсілдерін табуға жəне ішкі тыныштықта болуға 

көмектеседі. Қарым-қатынас дағдылары, көңіл-күйді басқару, позитивті 

ойлау - мұның бəрі психикалық жəне физикалық денсаулықты қорғауға 

көмектеседі. 

Экологияның денсаулыққа әсері. Қоршаған орта факторларының 

адам ағзасына əсерін білу, қоршаған орта факторларының зиянды əсерінен 

өзін қорғау қабілеті денсаулықты сақтауға жəне əртүрлі аурулардың алдын 

алуға ықпал етеді. Бұл сонымен қатар өзіне жəне адамдарға деген 

сүйіспеншілік пен қамқорлықтың көрінісі. 

Адамның отбасына, өз ұрпағына адамгершілік қатынасы - 

құндылықтардың бір түрі. Философияны, əлеуметтануды зерттеу объектісі 

тұлға болғандықтан, ғалымдар бұл мəселені зерттеуге үлкен мəн береді. 

Мысалы, философ К.Әбішев: «... адам - бұл ең жоғары құндылық, ол 

түпнұсқа болуы мүмкін, өйткені адами құндылық тек өзіне ғана тəн. Мұндай 

мүмкіндік тек адамдарда бар. Адам бұл мүмкіндікті іс жүзінде іске асырады» 

[31]. Әлеуметтанушы Б.Ерасов: «Адамның қажеттіліктерін 

қанағаттандыратын құндылықтардың, іс-əрекеттердің пайда болуы, мұның 

бəрі нақты мақсатпен болады» [32]. Адам өз денсаулығына қатысты 

адамгершілік қасиеттерді көрсете отырып, өз ұрпақтарына қамқорлық 

жасайды.  

Салауатты ӛмір салтын қалыптастыру бойынша жҧмысты 

ҧйымдастыруға қойылатын негізгі талаптар: 

- денсаулықтың рухани, физикалық, интеллектуалдық аспектілерінің 

бірлігі идеясына негізделген салауатты өмір салтын ұйымдастырудағы 

мақсатты анықтау қажет; 

- салауатты өмір салтын қалыптастыру үшін қосымша білім берудің 

əртүрлі түрлерін ұйымдастыруды бастау үшін күтілетін нəтижелерді анықтау 

маңызды; 

- оқушының мінезінің, оның табиғатының ең жақсы, шынайы 

жақтарына негізделген табиғаттың сəйкестігі қағидасын сақтау қажет; 

- салауатты өмір салтын қалыптастыру бойынша жұмысты 

ұйымдастырушылардың өздері жоғары моральдық қасиеттерге ие болуы 

маңызды, өйткені мұғалімдер мен студенттер арасында тығыз байланыс бар; 

- салауатты өмір салтын қалыптастыру бойынша жұмысты 

ұйымдастыруда мұғалімнің шығармашылық бастамасы болуы керек; 

- ең бастысы, мұғалім салауатты өмір салтын үлгі етуі керек. 

Жоғарыда көрсетілген талап – өзін-өзі тану қағидасы, ой, сӛз бен іс 

бірлігінің принципі, ол басқа қағидалармен бірге өзін-өзі танудың ішкі 
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интеграциясының ерекшелігін көрсетеді. Бұл қағидат əрқашан адамзаттың 

рухани өзегі болған.  

«Мен үш қасиеттімді мақтан тұтамын. Олар – жалған айтпадым, 

жақсылықты сатпадым, һəм ешкімнен ештеңені қызғанбадым. Бұл үш қасиет 

əркімнің өз құдайы. Өз құдайынан айырылған адам бос кеуде, өлгенмен тең», 

– деді Ақан Сері. Шындығында, бұл ақиқат. Сонымен, өзіне жəне 

айналамыздағы əлемге деген оң көзқарасты тəрбиелеу, пайдалы іс-

əрекеттерді жоспарлау, өз бетінше талап қоя білу - адамгершілік тəрбиесінің 

міндеттері. Адамгершілік қасиеттер салауатты өмір салтын қалыптастыруға 

ықпал етеді. Осындай қасиеттердің қатарына: ұстамдылық, (сөзбен айтқанда, 

ойлармен, іс-əрекеттермен), ойдың тазалығы, өзіне жəне өз күшіне деген 

сенім, өз іс-əрекеті үшін жауапкершілік, өзіне талап қою мүмкіндігі. 

Салауатты өмір салтын қалыптастыру туралы қосымша білім беру 

процесінде бұл қасиеттер жақсарады (2.2-суретті қараңыз). 

 
2.2 -сурет. Салауатты өмір салтын ұстануға қажетті адамгершілік 

қасиеттер 

 

Салауатты өмір салтын қалыптастыру бойынша тəрбие жұмысын 

ұйымдастыруда мұғалім жалпыадамзаттық құндылықтарды басшылыққа ала 

отырып, «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасының 

сыртқы интеграциясының əдістерін қолданады, 2.3- сурет. 
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2.3- сурет. Салауатты өмір салтын қалыптастыру жəне «Өзін-өзі тану» 

бағдарламасының əдістері бойынша жұмыс. 

 

Ішкі интеграция (өзін-өзі тану принциптері арқылы идеялардың 

мазмұны) жəне сыртқы интеграция (өзін-өзі тану əдістері) салауатты өмір 

салты мен жалпыадамзаттық құндылықтар арасындағы байланысты 

көрсетеді. Салауатты өмір салты ойлар, сөздер мен іс-əрекеттердегі ерекше 

тазалықты, физикалық жəне моральдық жағынан сау адамды тəрбиелеуде 

рухани гуманизм туралы ерекше түсінік талап етеді. 2.4-суретте «Өзін-өзі 

тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының идеяларын 

салауатты өмір салтын қалыптастыру бойынша қосымша білімге қосу 

жолдары көрсетілген. 

  
2.4- сурет. «Өзін-өзі тану» бағдарламасының идеяларын салауатты өмір 

салтын қалыптастыру бойынша қосымша білімге енгізу жолдары. 

 

Әрі қарай білім берудің білім беру процесінде оқушылардың жас 

ерекшеліктері мен жеке ерекшеліктеріне сəйкес табиғат-сəйкестік 
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қағидасына сəйкес, бұл əдістер студенттердің өзін-өзі тану қажеттілігін, 

физиологиялық жəне психологиялық толықтығын дамытуға көмектеседі. 

 

 Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. «Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының 

идеяларына негізделген «Денсаулық» ұғымына анықтама беріңіз. 

2. Салауатты өмір салтын қалыптастырудың негізгі əрекеттерін атаңыз 

жəне сипаттаңыз. 

3. «Салауатты өмір салтының рухани негіздері» атты ассоциативті 

құрастырыңыз. 

4. Оқушыда салауатты өмір салтын қалыптастыру қажеттілігі мен өзін-

өзі тану қағидаларын қалыптастыру бойынша жұмысқа қойылатын талаптар 

арасындағы байланысты көрсететін сызба ұсыныңыз. 

5. Бұдан əрі білім беруде қолдануға болатын салауатты өмір салтын 

қалыптастыру дағдыларын қалыптастыру бойынша практикалық жəне тиімді 

жұмыс əдістеріне 2-3 мысал келтіріңіз. 

 

 

2.2. Туған жердің тарихы қосымша білім алуға шабыт кӛзі ретінде. 

Туған жер тарихын рухани-адамгершілік білім беру Бағдарламасымен 

интеграциялау арқылы оқушылардың бойында өз Отанына деген перзенттік 

парызын түсінетін, өзінің еліне, жеріне, оның тарихы мен мəдениетіне, салт-

дəстүріне құрметпен қарайтын азамат тəрбиелеп, əр баланың бойындағы 

туған елге, жерге, халыққа деген жауапкершілігін, сүйіспеншілігінарттыра 

аламыз. Өзге елде, басқа жақтажүріп өз еліне деген қамқорлығын жасап 

жүрген азаматтардың ісін үлгі етіп, мысалға алу арқылы балалардың бойына 

осындай ізгі істерді сіңіруіміз керек. Туған жер тарихы қосымша білім беру 

бағдарламасын білім алушылардың ойлау, таным қызметін дамытуға осы 

мақсатта оқытылып жатқан материалдағы оқиғаларға, тарихи 

қайраткерлердің қызметіне баға беру, өз пікірін білдіру, зерттеу жұмысы, 

жоба қорғау сияқты тапсырмаларға көбірек мəн беріледі. 

Ӛлкетану дегеніміз - туған жерді зерттеу, оның табиғатын, ежелгі 

дəуірден бүгінгі күнге дейінгі тарихын зерттеу. Өлкетану ертеден бері жалпы 

білім беретін мектепте оқу процесінің құрамдас бөлігі болып келеді. Бүгінгі 

таңда бұл компонент «Рухани жаңғыру» бағдарламасын енгізуге байланысты 

айтарлықтай кеңеюде жəне өзгеруде. Өлкетану аймақтың өзіндік ерекшелігін 

(география, тарих, биология, экология, қазақ, орыс жəне басқа тілдер, көркем 

əдебиет пен фольклор, өнер жəне т.б.), аймақтың білім саласындағы нақты 

қажеттіліктері мен мүдделерін көрсететін білім беру стандарттарының 

аймақтық компонентінің құрамдас бөлігі болды. 

Әр уақытта ұлттық бірегейліктің негізін туған жер, өзінде өмір сүретін 

барлық этностардың дəстүрлері мен мəдениетін қалыптастырды. Отаны сүю 

сияқты қасиетті сезім өмірдің барлық саласында жаңа жетістіктерге жетуге 
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итермелейді. «Руxани жаңғыру» бағдарламасының «Туған жер» арнайы 

жобасы азаматтарды туған жерін дамытуға тарту арқылы «өз өлкесін» 

дамытуға бағытталған. Бұл жобаға сыныптан тыс жұмыстарға қатысатын 

оқушылар өздерінің рухани əлемін байытады, өздеріне жəне басқаларға 

көмектеседі. 

Қосымша білім берудегі туризм жəне өлкетану жұмысы білім мен 

тəрбиені өмірмен байланыстыратын маңызды құрал болып табылады. Өз 

жерінің бұрынғы жəне қазіргі өмірін білу жердің жаңаруына тікелей қатысу 

үшін қажет, өйткені туған жер - əлемнің бөлігі. Қосымша білім берудегі 

туризм жəне өлкетану жұмыстары патриотизм сезімін тудырады. Ол - Отанға 

деген сүйіспеншілік. Өзін-өзі тану қағидаты - ұлттық мəдениет арқылы 

жалпы адамзатқа көтерілуді көздейтін ұлттық мұра қағидасы. Туристік жəне 

өлкетану жұмыстары оқушының адамгершілік, интеллектуалдық, 

эстетикалық, тұлғалық дамуында маңызды фактор бола алады. Туған жердің 

өткені, бүгіні жəне болашағымен, табиғи, экономикалық, тарихи, мəдени 

жəне басқа да ерекшеліктерімен танысу оқушының дүниетанымын 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

Табиғат - таусылмайтын білім көзі. Сондықтан, туризм жəне өлкетану 

іс-шараларының жұмыс жоспарын жасау кезінде жұмыс негізін табуға 

тырысу керек. Туризм мен өлкетану жұмыстарының мазмұнын байыту үшін 

«Рухани жаңғыру» бағдарламасы мен «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік 

білім беру тəрбиесі бағдарламасының идеяларын біріктіру қажет. Интеграция 

кезінде жалпыадамзаттық құндылықтарға сүйену керек. Жалпыадамзаттық 

құндылықтар табиғаттың объективті болмысымен жəне қоғам тарихымен 

байланысты. Бұл қарым-қатынас қалай көрінетінін қарастырамыз. 

Адам – бұл рухани əлемнің бір бөлігі, Әлемнің бір бөлігі болып 

табылатын тəуелсіз тұлға. Бұл – Ақиқат. Адамның жауапкершілігі - адамның 

қадір-қасиетінің басты кілті. Өз жерінің тарихын, өмірі мен жетістіктерін, 

жерлестерінің ерліктерін, олардың аймағының табиғатын зерттеу арқылы 

зерттеу адамның Жер бетінде болуы үшін жауапкершілікті сезінуіне 

мүмкіндік береді. 

Өзін-өзі тануға деген сҥйіспеншілік – басты қағида. Біз балаға 

сүйіспеншілік өмірдің барлық көріністерін, барлық жүректерді, табиғатты 

жəне ғаламды біріктіретін құндылық екенін жеткізуіміз керек. Сүйіспеншілік 

барлық құндылықтарды біріктіретін көрінбейтін жіп тəрізді. Ой мен сөздегі 

сүйіспеншілік - бұл Ақиқат. Іс-əрекеттегі сүйіспеншілік - бұл дұрыс əрекет. 

Сүйіспеншілік - бұл ішкі тыныштық. Дүниетанымдағы сүйіспеншілік- қиянат 

жасамау. Егер біздің ой-санамыз таза жəне сүйіспеншілікке толы болса, онда 

бұл Ақиқат. Егер біз өз міндетімізді сүйіспеншілікпен орындайтын болсақ, 

онда біздің іс-əрекетіміз дұрыс болады. Егер сезімімізде сүйіспеншілік болса, 

онда бізде ішкі тыныштық болады. Сүйіспеншілік бəрін біріктіретінін жəне 

қолдайтынын білген кезде біз барлық тіршілік иелеріне қарсы ешқандай 

дұрыс емес əрекет жасамаймыз. Қиянат жасамау – сүйіспеншіліктің ең 
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жоғары жемісі. Өз жерінің табиғатын, оның тарихын зерттеген мектеп 

оқушысы өмірлік жүйенің барлық элементтері бір-бірімен байланысты екенін 

көреді жəне өсімдіктерге, жануарларға, адамдарға ешқашан қиянат 

жасамайды. Павлодар мемлекеттік педагогикалық университетінің 

студенттері, болашақ биология пəнінің мұғалімдері жыл сайын далалық 

практикадан өтеді (мысалы, Ертіс өзенінің бойында) жəне бұл өз кəсібіне, өз 

жеріне деген сүйіспеншілікті дамытудағы ең жақсы тəжірибе деп санайды. 

Жаяу серуенге шыққаннан кейін болашақ мұғалімдер оқушыларға аймақтың 

табиғатын білуге арналған саяхаттар ұйымдастырудың қаншалықты пайдалы 

екенін біледі. Қазіргі уақытта сіз кəсіби білім алған кезде ұжымдық сапарға 

жазғы демалыстың мүмкіндіктерін пайдаланыңыз, осы жұмыстың жағымды 

əсерін көріңіз. 

Адамдар бір-біріне жақсылық жасаған кезде, жанашырлық танытқанда, 

құрмет танытқан кезде, достық қарым-қатынаста болған кезде ішкі 

тыныштықты сақтайды, сонымен бірге келісімге келеді. Келісім болған 

жерде əрқашан ішкі тыныштық болады. Туризм жəне өлкетану жұмыстары 

ересектер мен балаларды, оқушылар мен мұғалімдерді біріктіреді, табиғат 

бізді өзімізбен жəне басқалармен үйлесімді өмір сүруге үйретеді. Мəселен, 

Баянауыл аймағында жүргізілген археологиялық қазба жұмыстары 2019 

жылдың жазында студенттер-тарихшылардың, ғылыми-зерттеу орталығы 

қызметкерлерінің қатысуымен өтті. Марғұлан атындағы Павлодар 

мемлекеттік педагогикалық университеті жəне жобаға мектеп оқушылары 

қатысты. Павлодар қаласындағы № 37 мектептің 9-сынып оқушылары туған 

өлкенің тарихы туралы жаңа білім алып қана қоймай, бірлескен жұмыс 

тəжірибесі, өзара көмек, өткен мұраларға құрметпен қарады. 

Туризм жəне өлкетану жұмыстары кезінде дұрыс əрекет 

құндылығының негізінде тəртіп, ұйымшылдық, ұтқырлық, еріктілік сияқты 

қасиеттер қалыптасады. Адамның парызы оның адамгершілігіне байланысты 

болады. Міндеттеме – бұл адамның өзіне ғана емес, басқаларға да көрінетін 

іс-əрекеті. Өлкетану жұмыстарын жүргізу кезінде, мысалы, Ұлы Отан 

соғысының батырлары туралы өз жерінде мəлімет іздеуде, ата-бабалар 

алдындағы парыз орындалады. Біздің халқымызға қызмет ету біздің 

өсуімізге, сана-сезіміміздің кеңеюіне жəне қарым-қатынас саласына əсер 

етеді. Туристік жəне аймақтық зерттеулер барысында бала бір-біріне ізгілік, 

адами қасиеттерінің əдемілігін көрсетуді үйренеді. Бұл дұрыс əрекет 

құндылығы арқылы қалыптасатын жеке қасиеттер. 

Қиянат жасамау тек табиғатқа жəне барлық нəрсеге зиянын тигізбеу 

туралы ғана емес, сонымен бірге табиғатпен қарым-қатынасты «тірі 

субъекті» ретінде тепе-теңдікті, яғни қоршаған ортамен үйлесімділікті 

қамтамасыз етеді. Қиянат жасамау - бұл сіздің шынайы болмысыңызға, 

мысалы мейірімділік, жанашырлық сияқты қасиеттерге қайшы келмейтін 

кездегі адамзат алдындағы парызды орындау. Павлодар қаласының № 16 

мектеп-лицейі Ертіс өзеніндегі «Қаздар ұшуы» тарихи орынды сақтап қалу 
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үшін бір жыл бойы жұмыс істеп келе жатыр. Мектеп осы жердің қасында 

орналасқан. Мектеп оқушылары бұл жұмысқа ақпараттық жұмыстар арқылы 

қосылады (олар ақпарат алады, таратады), экологиялық патрульдер жүргізеді 

жəне ғылыми жобалар жасайды. Сондықтан студенттер жақсылық жасаудың 

табиғи қажеттілігін түсінеді. Сонымен балалар айналасындағы əлемнің өз 

төңірегінен бастап əлемдік деңгейге дейін кеңейетінін түсінуге үйренеді. 

Сонымен оқушылар ойдың, сөздің жəне істің бірлігі қағидатын сақтауға 

үйренеді. Ойлар таза жəне шынайы, табиғат сияқты сөздер мен істер 

мейірімділікке, рухани тазалық пен махаббатқа толы болады.  

Туристік жəне өлкетану жұмыстары - бұл адамдар туралы, өмір мен 

еңбек ерекшеліктері, ұлттық сипат, психология, дүниетаным, мəдениет, 

сонымен қатар отбасы, туған жер жəне оған байланысты барлық нəрсе 

туралы іргелі білім жүйесі. Аймақ тарихындағы əйгілі тұлғалардың рөлі мен 

орнын көрсету студенттерге нақты тарихи тұлғалармен өзін-өзі анықтауға 

мүмкіндік береді. Жекешелендіру арқылы жерлестерінің ерліктері 

студенттердің патриотизмі мен азаматтығын арттыруға көмектеседі. 

Жақында, мысалы, Беларуссияда Ұлы Отан соғысы жылдарынан бері 

қазақстандық жауынгерлерді жерлеу туралы үлкен резонанс алғандығы 

туралы хабарлар пайда болды. Беларуссиядағы өз жерінің тарихын зерттеген 

еріктілер бізге ұлтына жəне басқа да ерекшеліктеріне қарамастан 

посткеңестік кеңістікте барлық адамдардың бірлігі туралы түсінік бере алды. 

Өлкетану этносаралық қатынастар мəдениетін қалыптастыруға, 

олардың ұлттық-аумақтық құрылымдарының ішінде немесе одан тыс жерде 

тұратын ұлттар мен ұлыстардың тарихына, дəстүріне, салт-дəстүріне, 

мəдениетіне, тіліне деген толеранттылық пен құрмет сезімін тəрбиелеуге 

қабілетті. Өлкетану сонымен бірге əрдайым өзекті болып келген мəселені 

шешеді: туған өлкенің мəдени жəне рухани мұрасын сақтау, туған жерді 

сүюге ғана емес, олар туралы білуге де үйрету, тарихқа, өнерге, əдебиетке, 

мəдениетке қызығушылық танытуға, адамның мəдени деңгейін көтеруге 

үйрету. Туған жерге деген сүйіспеншілік, оның тарихын білу тұлғаның 

адамгершілік саласының жақсы жақтарын тəрбиелеу процесін жүргізуге негіз 

болады. 

Әрбір қазақстандық үшін Отанымыздың сүйікті жері қасиетті 

саналады. Әр халық өзінің туған жерін құрметтей отырып, тау -тасты, жазық 

дала, үңгір, өзен, көлдіқасиетті деп санайды. Көшпелі өркениет ұрпақтары 

жер мен судың қадірін біледі. Олардың дүниетанымы туған жерге, табиғат 

құбылыстарына, таңғажайып көркем табиғатқажəне өз халқының абыройын 

асқақтатқан адамдарға деген сүйіспеншілікке негізделген. Рухани бай адам əр 

уақытта мейірімді, ұлттық мұраны, жалпы адамзаттық мəдениеттің мұрасын 

сақтауға жауапты болады. 

Қазіргі қоғамда «қасиетті жерлер»,«қасиетті аймақ» сияқты маңызды 

ұғымдарда тақырыптың кең танымал болғанына қарамастан, əртүрлілік бар. 

Кейбіреулер қасиеттілікті діни мəдениетпен, тарихи нысандардың 
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мистикалық қасиеттерімен байланыстырады. Шынында да, көптеген адамдар 

үшін қасиетті орындар өте құнды, өйткені олардың пікірінше, бұл жерлер 

рухани күшке ие жəне діни бастама болатын жер ретінде өте маңызды.  

Алайда, «қасиеттілік» туралы мұндай түсінік оның мағынасын 

тарылтады деп айту керек. «Қасиеттілік» ұғымын тек діни жоралар мен 

дəстүрлердің мағынасымен түсіндіруге болмайды. Кең мағынада бұл термин 

барлық маңызды рухани құндылықтарды, халықтардың тарихи жəне мəдени 

мұрасының маңыздылығын білдіреді. Өлкетануды зерттеудегі əдіс тарихи 

жəне қазіргі заманғы оқиғалармен байланысты объектілердің діндарлық 

күйін, тарихи оқиғалардың руханилығын көрсетуге мүмкіндік береді. Бұл 

нысандар батырлық пен адамгершіліктің куəсі, рухани мəдениеттің көрінісі, 

табиғаттың ұлылығын көрсетеді. Бүгін біз табиғи ландшафт нысандарын 

киелі жерлер деп санаймыз. Бұл танымал табиғи нысандар, тау шыңдары, 

төбелер, асулар, көлдер, емдік бұлақтар, адам қызметінің жəне қоғамның 

үлкен салалары. Руханият туралы қазіргі заманғы түсінік ақиқат, 

сүйіспеншілік, дұрыс əрекет, ішкі тыныштық, қиянат жасамау 

құндылықтарына негізделген. Археология институтының ғылыми қызметкері 

А.Марғұлана, Түркістан археологиялық экспедициясының жетекшісі 

Е.Смағұлов: «əр елде əр халықтың өз қасиетті халқы, қасиетті орындары, 

əйгілі тарихи немесе мифологиялық тұстары бар. Олар мемлекет аумағында 

тұратын əр ұлттың этногенезін түсіну үшін маңызды. Бұл адамды жерге, 

мəдениетке бекітуге негіз болатын тірек нүктелер» [33]. 

Шығыстанушы ғалым М.К. Абусейітова киелі жерлерді халықтың 

ерекше мəдени мұрасы ретінде бағалайды. Ғалым: «Мұра – бұл мəдени негіз 

ғана емес, сонымен бірге əлемге көзқарас. Қоғамның дамуының осы 

кезеңдерін көрсететін, қоғамның құндылығы ретінде танылған ескерткіштер 

сақталуға жəне жаңартылуға жатады» [34]. 

Қасиетті, киелі жерлер – бұл Қазақстан арқылы өткен Ұлы Жібек жолы, 

ата-бабаларымыздың іздері. Бұл батырлардың қорғаған жерлері. Бұл біздің 

ортағасырлық қалаларымыз бен сақтардың үлкен ескерткіші: Есік, Берел, 

Алматы, бұл петроглифтер жəне түркі заманындағы киелі орындар, осының 

бəрі біздің тарихымыздың негізін құрайды. «Мəңгілік ел» бағдарламасында 

киелі жерлерді зерделеу - маңызды мəселе, үлкен ұлттық жоба. «Қасиетті 

жерлердің географиясы» жобасынан бастап, Қазақстанның барлық 

аймақтарында республиканың киелі жерлерінің картасына енетін ерекше 

ескерткіштерді іздестіру күшейе түсті. Мəселен, Жамбыл облысының 

ғалымдары көптеген ескерткіштер тізілген тізім ұсынды. Жайсан 

шатқалынан жүздеген мəдени-мемориалдық кешендер жəне бір-біріне жақын 

орналасқан əр түрлі кезеңдегі 40-қа жуық тас мүсіндер табылды. 

«Рухани жаңғыру» бағдарламасын жүзеге асыру аясында мектептерде 

өлкетануды мектептен тыс зерттеу бағдарламалары жасалуда [35]. Мұндай 

бағдарламаның мақсаты мен күтілетін нəтижелерін қарастырыңыз. 

Сыныптан тыс туризм жəне өлкетану бағдарламасы. 
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Бағдарламаның мақсаты: тарихи-өлкетану іс-шаралары арқылы өз 

жеріне, ауылына, қаласына, аймағынадеген құрметтері негізінде, 

бойларындағы жалпыадамзаттық құндылықтарды шығаруға жағдай жасау. 

Бағдарлама нəтижесінде студенттер мынаны білуі керек: 

- ірі тарихи оқиғалар, дəстүрлер мен мəдениет контекстіндегі 

тұрғылықты жердің тарихы; 

- өз жеріндегі керемет адамдар; 

- оның отбасының тарихы; 

- туған жердің табиғаты, 

Өз бойларынан өткізе отырып, түсіну жəне іс-əрекет арқылы көрсету: 

- табиғи, тарихи, мəдени мұраларға ұқыпты жəне жауапкершілікпен 

қарау қажеттілігі. 

Студенттер «Жанды білімді» келесі əрекеттер арқылы ала алады: 

- ауылдың негізгі даму кезеңдерін сипаттаңыз; 

- туған жер, отбасы туралы ақпаратты жүйелеу; 

- берілген тақырыптар бойынша ізденіс жəне ізденіс жұмыстарын 

жүргізу,  

-берілген тақырып бойынша əдебиеттерді таңдау жəне өлкетану 

ақпаратының əртүрлі көздерін пайдалану; 

- елді мекеннің географиялық координаттары мен шекараларын 

анықтау; 

- жадынамалар, буклеттер, презентациялар, газеттер жəне т.б. 

Мақсаттар мен күтілетін нəтижелерге бағдарлау мұғалімге жұмыс 

формалары мен əдістерін таңдауға көмектеседі 2.5-сурет. Осы бағыттағы 

жұмыс түрлері көрсетілген. 

 
 

2.5-сурет. Өлкетану қызметі түрлері  
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Заманауи мектептегі өлкетану əрекетінің бір түрі - əдеби өлкетану. 

Әдеби жəне өлкетану білімі студенттердің туған өлкенің тарихи жəне мəдени 

байланыстарын ел өмірімен байланысын тереңдетеді, ұлттық мəдениет 

арқылы əлемді танып, ұлттық құндылықтардан жалпыадамзаттық 

құндылықтарға көшуге болады. Халықтық (аймақтық) мəдениеттің ғасырлар 

бойғы дəстүрлері өлкетану түрін зерттеуде тереңірек ұғынылады, бұл 

ұлтшылдықты айыптаудан болған, бұрын-соңды пайдаланылмаған 

əдебиеттерді оқу арқылы жеңілдейді. Шəкəрім Құдайбердіұлы, Мəшһүр 

Жүсіп Көпеев, Сəкен Сейфуллин, Бейімбет Майлин жəне басқалар сияқты 

авторлар Кеңес заманында ұмыт болған. Туған өлкенің əдебиеті саласындағы 

өлкетану жұмыстары жоғалғандарды қалпына келтіруге көмектеседі. 

Әдеби өлкетануды шартты түрде үш салаға бөлуге болады. Оларды 

қарастырыңыз: 

- облыстың (ауданның, ауданның, облыстың) халықтық əдет-

ғұрыптары мен дəстүрлерін, фольклорын, ауызша жəне жазбаша халықтық 

өнерін, олардың қазіргі журналистика мен əдеби шығармашылықтың 

қалыптасуына əсерін зерттеу; 

- өз аймағыңыздың (облыс, аудан, қала немесе ауыл) өткен тарихын 

зерттеу: алғашқы баспа құралдары, көркем əдебиет, публицистикалық жəне 

драмалық шығармалар, поэзия, олардың сипаттамалары, əдеби жанрлардың, 

тілдің жəне т.б ерекшеліктері; 

- облыстағы танымал емес жəне танымал əдебиетшілердің, 

жазушылардың, ақындардың, журналистер мен публицистердің 

өмірбаяндарын зерттеу. 

 
2.6-сурет. Өлкетанудың əдебиеттанудағы қызмет түрлері. 

 

2.6-суретте біз іс-əрекеттер арасындағы байланыс бірізді екенін 

көреміз. Ауыз əдебиетінде суреттелген фольклор, əдет-ғұрыптар бірінші 

кезекте келеді, өйткені бұл мəдени сақтаудың алғашқы түрі. Өткен 

əдебиеттер фольклорды зерттеудің нəтижелерін де, осы аймақта белгілі бір 

кезеңде өмір сүрген адамдар туралы мəліметтерді де сақтай алады. 

Адамдардың өмірін зерттеу тарихты жандандырады, оны оқушыға жақын 

етеді. Өлкетануды əдебиеттану əдеби фактілерді жалпылауға жəне жүйелеуге 

үйретіп қана қоймай, оқушылардың жалпыадамзаттық құндылықтарды 
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қабылдауын кеңейтеді. Өлкетану сонымен бірге елдің ұлттық мұрасын 

байытуда маңызды рөл атқарады: студенттер жиі жинайтын өлкетану 

библиографиялық жəне əдеби материалдары мамандар мен ғалымдарға 

белгілі фактілерді немесе оқиғаларды анықтауға көмектеседі. Өлкетану 

сабағындағы сабақтар тек байқауға ғана емес, сонымен бірге қоғамға 

белсенді қатысуға, ой, сөз бен іс бірлігі қағидатын сақтауға, оқушылардың 

белсенді өмірлік ұстанымын қалыптастыруға, оқушылардың бастамасын 

арттыруға, адамның өз тұтастығын қалыптастыру үшін маңызды болып 

табылатын өз жерін білуге деген қызығушылығын арттыруға үйретеді.  

Туристік жəне өлкетанудың дамуы - оқушының жеке басының жан-

жақты үйлесімді дамуының тəсілі. Өлкетану, саяхат, туған өлкенің тарихы 

мен географиясы бойынша ғылыми-зерттеу жұмыстары патриоттық жəне 

азаматтық тəрбиенің бір əдісі болып табылады. Туризм жəне өлкетану 

жұмыстары адамның қоршаған ортаға деген шынайы сезімдерін, табиғаттың 

сұлулығын түсінуге көмектеседі, осылайша экологиялық жəне эстетикалық 

тəрбиенің бөлігі болады. Олардың тамырларын іздеу отбасылық 

қатынастардың маңыздылығын түсінуді нығайтады, адамгершілік 

қасиеттерді нығайтады. Жаяу серуендеу оқушының физикалық дамуына оң 

əсер етеді. Туризм жəне өлкетану жұмыстары əр түрлі тақырыптарда 

жүргізіледі, сондықтан балалар ғылыми-зерттеу жұмыстарымен айналысуға, 

ақыл-ой əлеуетін дамытуға үйренеді. Туризм жəне өлкетану жұмыстары 

оқушыны ізгілікке, төзімділікке, ынтымақтастыққа, төзімділікке үйретеді, 

қарым-қатынас дағдыларын дамытады. Қосымша білім берудің өлкетану 

материалдары оқушылардың оқуға деген танымдық қызығушылығын 

дамытуға, ғылым негіздерін игеруге ықпал етеді. Өлкетану пəнінің мақсатты 

жұмысы студенттердің өзіндік зерттеу жұмыстарын жəне дүниеге дұрыс 

көзқарасын қалыптастырады. Өз аймағында студенттер экономикалық, 

мəдени, тарихи нысандармен танысады, бұл болашақта мамандық таңдауға 

үлкен əсер етеді. Бұл жұмыс қалай жүзеге асырылады? Мектептегі өлкетану 

жүйесінің құрамдас бөліктерінің бірі - өлкетану жұмыстарының 

ұйымдастырушылық формалары. Оларды «Өзін-өзі тану» адамгершілік-

рухани тəрбие бағдарламасымен қалай интеграциялауға болатынын 

қарастырыңыз, 2.1-кестені қараңыз 

2.1- кесте 

«Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасын жəне 

туризм мен өлкетануды интеграциялау 

№ Жҧмыс формалары Туризм және ӛлкетану саласындағы ӛзін-

ӛзі тану принциптері 

1.с Тарих бағдарламасының 

аймақтық компоненті 

ретінде өлкетану 

материалдарын зерттеу 

Ой, сөз бен істің бірлігі қағидасы тарихты 

құрметтеуге, өз жерінің батырлары туралы 

жанды біліммен байытуға, тарихи 

жəдігерлерді іздестіруге бағытталған. 

2 Қосымша жəне Ақиқатты іздеудегі жалпыадамзаттық 
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профильдік (элективті) 

курстар. 

құндылықтар қағидасы (тақырыптар: «Біздің 

жердің ұмытылған атаулары», «Біздің қала: 

өткені, қазіргісі, болашағы», «Жер бетіндегі 

халықтар: тарих, мəдениет, дəстүрлер»), 

жерге деген сүйіспеншілікті дамыту. 

3 Мамандандырылған 

сабақтан тыс жұмыстар 

Дəрістер, тақырыптық кездесулер жəне т.б. 

арқылы ұлттық мұра қағидасы 

4 Туризм жəне өлкетану 

жұмыстары 

Туризмнің барлық түрлеріндегі 

ынтымақтастық принципі: серуендеу, су, тау, 

аралас туризм, велосипед жəне мототуризм 

 

Туризм жəне өлкетану жұмыстары мұғалімнің шығармашылығын талап 

етеді. Мұғалім терең білімге ие, осы жұмысты дұрыс ұйымдастыра жəне 

жүргізе білуі керек. Қосымша білім берудегі туризм жəне өлкетану 

жұмыстары «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік бағдарламасының 

қағидалары негізінде құрылған мақсаттарға сəйкес ұйымдастырылуы керек, 

сондықтан туристік жəне өлкетану жұмыстары өз аймағының табиғаты мен 

тарихын зерттейтін студенттерге ғана емес, ең бастысы жалпыадамзаттық 

құндылықтарды ашу болып табылады. 

Өлкетану жұмыстары кезең-кезеңімен жүзеге асырылады. Бірінші 

(ұйымдастырушылық) кезеңде дайындық жұмыстары келесі іс-шаралар 

арқылы жүзеге асырылады: 

- жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде жүзеге асыруға кеңес 

беретін жұмыстың мақсаттары мен міндеттерін жан-жақты талдау; 

- сауалнамалар, ауызша сұхбаттар, ата-аналар жиналыстарында, мектеп 

жиналыстарында ұжымдық талқылаулар арқылы балалар мен ата-аналардың 

қажеттіліктерін анықтау; 

- əңгімелесу, құжаттарды зерттеу, сауалнамалар, пікірталастар арқылы 

мұғалімдердің, ата-аналардың, оқушылардың шығармашылық əлеуетін 

талдау. 

Бұл не үшін жасалды? Үйірме жұмысын ұйымдастыруда балалардың 

қызығушылығын ескерген жөн. Ол үшін мұғалім алдағы жалпы мəселені 

талқылайды, оқушылардың жеке талаптары мен сұраныстарын анықтайды. 

Екінші кезеңнің (жобалаудың) негізгі міндеті - туған өлкенің тарихын 

зерттеудің жалпы сызбасын дайындау. Оны дайындау үшін сіз келесі 

сұрақтарға жауап беруіңіз керек: 

-Бұл бағыт «Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру 

бағдарламасының идеяларын жүзеге асырады ма?  

- Мектеп ресурстарын қаншалықты пайдалануға болады? 

 - Студенттердің сұраныстарына сəйкес студент үшін практикалық 

маңызы бар жұмысты, мысалы, кəсіптік бағдарланған жұмысты 

ұйымдастыруға бола ма? 
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 Осыдан кейін мектептің сабақ кестесі мен тəрбие жұмысының 

жоспарын келісіңіз, туған өлкенің тарихын зерделеу бойынша жұмыс 

кестесін жасаңыз. Дизайнды іске асырмас бұрын ұйымдастырушылық жəне 

бағдарламалық-əдістемелік қолдауды алу қажет. Бұл үшін мектептің 

жарғысына қосымша білім берудің осы түрін ұйымдастыру туралы мақала 

қосылуы керек. 

Үшінші кезең мектепте қабылданған үздіксіз білім берудің білім беру 

бағдарламаларының мазмұны мен түрін жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Ең 

жақсы нұсқа бағдарламалардың белгілі бір бағытта жеке сипатта болғаны. Ол 

үшін бірнеше міндетті шарттарды анықтау керек, мысалы, мектепте балалар 

туған өлкенің тарихын зерттейді жəне бағдарламаны жүзеге асыру үшін 

қандай іс-шаралар қарастырылған. 

Сонымен, қосымша білім беруде өлкетану жұмыстарының негізгі 

түрлеріне туристік жəне өлкетану сапарлары, саяхаттар, экспедициялар, 

үйірмелер, мектеп мұражайлары, туған ауылдың, аймақтың, кəсіпорынның 

тарихын зерттеу, этнографиялық, фольклорлық материалдар жинағы, т.б. 

кіреді. Өсімдіктер, жануарлар жəне минералды ресурстарды зерттеу, тарихи-

өлкетану мұражайларын ұйымдастыру жəне басқа да жұмыстар. Қосымша 

білім беруде туристік өлкетанудың ең көп қолданылатын түрлерінің бірі - 

табиғатқа жəне жергілікті кəсіпорындарға іссапарлар, сонымен бірге туған 

өлке бойынша студенттердің саяхаттары. Сондай-ақ, өлкетану кештерін 

көрме, викториналар жəне олимпиадалар түрінде өткізудің басқа түрлері 

болуы мүмкін. 

Үйірменің дəстүрлі жұмысының бірі - үйірме қызметі. Өлкетану 

үйірмесінің ерекшелігі - үйірме мүшелері аймақты зерттегенде 

экскурсияларға (мектептен тыс қысқа мерзімді шығу) жəне жорықтарға (ұзақ 

мерзімді) барады. Үйірменің жұмысы, ең алдымен, ауқымды іс-шараларды 

өткізуге бағытталуы керек, сонда ғана ол студенттердің қызығушылықтарын 

толық қанағаттандыра алады. Үйірме теориялық жəне практикалық бағытта 

жұмыс істейді. Бұл жерде интеграция маңызды. 

Өлкетану мен «Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру 

бағдарламаларына қосымша білім беруді интеграциялау танымның үш əдісін 

қолдану арқылы жүзеге асырылады: Р. Мұқажанова жəне Омарова Г.А. 

- сенсорлық тəжірибеге негізделген эмпирикалық білім (тəжірибелік 

білім); 

- рационалды білім (логикалық ойлау), яғни белгілі бір білім, білік, 

құзыреттілік жүйесін қалыптастыратын ақыл көмегімен білім; 

- интуитивті білім (түйсігі, ар-ождан дауысы), рухани деңгейден 

берілетін жəне мəңгілік ақиқатты, даналықты ашатын, жəне көбінесе бүкіл 

адамзат үшін маңызды жаңа білім [5]. 

Үйірмелердегі практикалық (эмпирикалық) бағдар материалдарды оқу 

процесі түрінде ұйымдастырылуы мүмкін (сұрақ қою, жеке əңгімелесу, 

бақылау, сараптамалық бағалау). Мысалы, туризм жəне өлкетану 
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жұмыстарының арқасында қосымша білім беру, белгілі адамдармен, өндіріс 

өкілдерімен, фабрикалардың, электр станцияларының, ауылшаруашылық 

тəжірибе станцияларының, фабрикалардың жұмысшыларымен танысу 

балаларды тəрбиелеуде маңызды рөл атқарады, олардың кəсіби таңдау 

жасауына көмектеседі. Мысалы, сіз аға буынның өмірі мен жұмысы, 

адамдардың əскери жəне еңбек даңқы орындары жəне т.б. туралы көбірек 

білу үшін мұражайларға баруды ұйымдастыра аласыз. 

Нақты кəсіптердің өкілдерімен, іс-шараларға, нақты материалдармен 

жұмыс тəжірибелі білім береді. Балалар асыл тұқымды өз көздерімен көреді, 

тарихи жазбаларды қолдарымен ұстайды, аймақтың индустриясы мен 

экономикасы қалай дамитынын көреді. Осы сезімдік (дене, эмоционалды) 

тəжірибе арқылы кішкентай отаның, үлкен əлемге жататынын түсіну дамиды. 

Туристік жəне тарихи-өлкетану саласындағы зерттеулер, егер олар тек 

байқау мен танысумен ғана шектелсе, біртұтас бола алмайды. Зерттеуге 

ұсынылған материалдар мен ақпараттар ғылыми əдістерді қолдана отырып 

жүйеленіп, талдануы керек. Сана бір уақытта білімді, қабылдауды жіктейді, 

оқушының көзқарасы, сенімі қалыптасады, құндылықтарды түсіну 

күшейтіледі. 

Туризмде жəне өлкетануда ақыл-ойдың саналы жұмысы емес, оны 

жанның жұмысы деп атауға болатын нəрсе бар. Қазақ халқында «Баланы 

тəрбиемен емес, оны халқыңның əдісімен тəрбиелең» деген сөз бар. Бұл 

халықтық əдістер (кеңес, түзету, сенім, сөгіс) адамзат жадының мазмұнын 

ашуға көмектеседі, интуитивті білім орын алады, ол ұрпақтардың 

байланысын күшейтеді, туған өлкенің тарихы мен географиясын үлкен əлем 

тарихы мен географиясының бір бөлігіне айналдырады. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Туризм мен өлкетанудың негізгі міндеттері қандай? 

2. Туған өлкенің тарихы өсіп келе жатқан адамға əлем азаматы жəне 

патриот болуға қалай көмектеседі? 

3. «Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасы мен 

туризм жəне өлкетану интеграциясында таным əдістері қалай жүзеге 

асырылады? 

4. «Рухани жаңғыру» бағдарламасының жəне «Өзін-өзі тану» рухани- 

адамгершілік білім беру бағдарламасыныңнегізгі идеяларын салыстырыңыз. 

Бұл сілтемелерді диаграммада көрсетіңіз. 

5. Параграфта өлкетануды зерттеудің мақсаттары мен күтілетін 

нəтижелері ұсынылған, олардың негізінде үйірменің бір оқу жылына 

арналған жұмыс жоспары жасалады. Тақырыптар мен іс-əрекеттерді таңдау 

тегін. 
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2.3. Қосымша білім беру жҥйесіндегі дене шынықтыру-сауықтыру, 

бҧқаралық спорттық жҧмысқа ӛзін-ӛзі тануды интеграциялау 

Ерте заманнан бері адам жанның, ақылдың жəне дененің үйлесімділігі 

үшін күрескен. Егер бүгінгі таңда ақыл-ойды дамыту үшін мектеп ішкі жəне 

сыртқы ынталандырулармен қамтамасыз етілетін көптеген түрлі қызмет 

түрлерін ұсына алатын болса, адамның физикалық жағдайына назар аударуы 

үшін оған жақсы себептер қажет. Қазіргі қалалық тұрғындар көп 

қозғалмайды, дұрыс тамақтанбайды, осылайша олардың шынайы табиғатына 

қайшы келеді. Мұның себебі - адамның бүкіл табиғатының маңызды үш 

компонентінің арасындағы алшақтық: жан, дене, рух. 

Спортқа байланысты қосымша білім беруде, əдетте ерте жастан бастап 

балалар ата-анасының бағыттауымен қатысады. Дене шынықтыру жəне спорт 

саласы, жасына жəне əлеуметтік жағдайына қарамастан, қоғамның тұрақты 

əлеуметтік интеграциясына, адамның рухани дамуы үшін біртұтас 

болашақты қалыптастыруға ықпал ететін перспективалық алаңдардың бірі 

болып табылады. Қазіргі əлемде спорт пен салауатты өмір салты 

экономикалық дамумен қатар азаматтардың өмір сүру сапасының негізгі 

көрсеткіштерінің арасында жетекші орын алады жəне əлеуметтік жұмыспен 

қамтудың маңызды аспектісі болып табылады. 

Біздің елімізде бұқаралық спортты ұйымдастырудағы қазіргі жағдайды 

талдау негізінде келесі проблемаларды бөліп көрсетуге болады.  

- халықты жүйелі дене шынықтыру жəне спортпен қамтамасыз етудің 

төмендігі;  

- спорт саласы халықтарды бірлік, мақтаныш жəне патриотизм 

сезімдерін қалыптастыру арқылы біріктіретін əлеуетті толық ашпайды;  

- əлеуметтік осал топтардың бұқаралық спорт пен дене шынықтырумен 

шұғылдануының жоқтығы; 

- ақпараттық қолдаудың жеткіліксіздігі, оның ішінде Интернет-

ресурстар арқылы салауатты өмір салтын насихаттау; 

- ауылдық жерлерде спорттық инфрақұрылымның нашар дамуы; 

- жүйелі түрде жастардың спорт түрлерімен айналысатын балалардың 

аз қамтылуы; 

- спорттық құрал-жабдықтармен жабдықталуы төмен, əсіресе ауылдық 

жерлерде. 

Бұл проблемалар жалпы ұлттың денсаулығына да, əр баланың 

денсаулығына да əсер етеді. 

Қазақстан Республикасындағы спорттық, сауықтыру, спорттық-

бұқаралық жұмыстардағы қосымша білім баланың денсаулығын нығайтуға, 

түрлі спорт түрлерінде өзін-өзі көрсетуге көмектесу үшін жасалған. 

Қазақстандағы орта мектеп оқушыларын оқыту мен тəрбиелеудің 

мемлекеттік бағдарламалары оңалту мəселелерін шешуді қарастырады. Дене 

тəрбиесінің негізгі мақсаты - денсаулықты сақтау жəне нығайту, адамның 

əртүрлі əлеуметтік функцияларды орындауға морфологиялық тұрғыдан 
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дайын болуы үшін үйлесімді дамуына ықпал ету. Бұл мақсат денсаулық 

сақтау саласына балалар мен жасөспірімдердің денсаулығын сақтау, 

жақсарту бойынша қойылған міндеттерге ұқсас. Білім беру жүйесінің, 

денсаулық сақтау жүйесінің мақсаттары мен міндеттерінің бірлігі дене 

шынықтыру жəне медицина саласындағы мамандардың күш-жігерін 

біріктіруге көмектесуі керек. 

Сонымен, дене тəрбиесі (мəдениет) дене денсаулығының жоғары 

деңгейіне қол жеткізуді, сонымен қатар дене белсенділігіне жағымды 

қатынасты қалыптастыруды мақсат етеді. Алайда: «Дені сау рух - сау 

денеде» деген сөзді еске түсіре отырып, əрі қарайғы білім берудің осы 

саласына адамгершілік жəне рухани білім берудің маңыздылығын атап 

өткіміз келеді. 

Оқушылардың физикалық денсаулығына байланысты тапсырмалар 

бірінші кезекте шешіледі. Қазіргі уақытта балалардың орталық жүйке 

жүйесіне жүктеме физикалық белсенділіктің жоғарылауына жəне ауысып 

отыруына ықпал етеді, сондықтан дене тəрбиесінің рөлі қозғалыс дамуына 

оңтайлы жағдай жасау жəне ғылыми-техникалық прогресстің қолайсыз 

жағдайларының əсерін жою болып табылады. Бұл əлемде қалай жүреді? Біз 

əртүрлі елдердің тəжірибесін талдап, қызықты тұжырымдарға келдік. 

Германиядағы спорттық қозғалыс, оның əлеуметтік аспектілері, 

балабақшадан бастап дене шынықтырудың тиімді жүйесін құру мəселесі 

бүкіл əлемде үлкен қызығушылық тудырады. Неміс сарапшылары адамның 

денсаулығы үшін дене шынықтыру мен спорт өмірдің моральдық 

заңдылықтарына сүйене отырып, тұтастай алғанда басты орынды 

алатындығын айтады. 

Қытайдағы жастардың дене тəрбиесінің заманауи жүйесі халықтық 

дəстүрлерге, арнайы жəне қымбат жабдықты қажет етпейтін бұқаралық 

спортты дамытуға негізделген. Ел кең терең рухани тамыры бар «ушу» деп 

аталатын жалпы қытайлық гимнастика. Спорт саласында мектеп-интернаттар 

бар, олардың түлектері жоғары спорттық нəтижелер көрсетеді. Мамандар 

бүгінгі Қытай əлемдегі ең мықты спорт мемлекеттерінің біріне айналды деп 

санайды. Дене белсенділігімен айналысатын бұқаралық сабақтар дененің, 

жанның жəне рухтың бірлігі туралы философиялық түсініктен шабыт алады. 

Кейбір АҚШ ғалымдары мектептегі дене тəрбиесі балалардың 

физикалық дамуы мен дене бітімін жақсартумен қатар, оларды белгілі бір 

əлеуметтік жағдайдағы бəсекеге дайындауы керек деп санайды. Сонымен 

қатар, ең маңыздылары: студенттердің қажетті білімді қабылдауы, белгілі бір 

моториканы игеруі, оларды күнделікті өмірде қолдана білу, сонымен қатар 

жоғары деңгейдегі өздігінен жұмыс істей білу, мотор қабілеттерін тану. Айта 

кету керек, дене тəрбиесі арқылы жастардың денсаулығын нығайтуға немесе 

жақсартуға ерекше көңіл бөлінеді жəне біз мұны жүзеге асырудың 

қайшылықты сипатын көреміз. Соңғы жылдары спорттық жетістіктерге қол 

жеткізу едəуір өсті, халықтың денсаулығы көрсеткіштері төмендеді. Біздің 
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ойымызша, АҚШ-тағы бұл проблеманың басты себебі – моральдық жəне 

рухани негіздердің жоқтығы, материалдық қажеттіліктерге баса назар аудару. 

Бұдан басқа да факторлар бар. 

Біріншіден: дене тəрбиесінің сауықтыратын тиімділігі, жеке жас пен 

гендерлік топтардағы морфологиялық жəне функционалдық 

айырмашылықтар, оқушы денесінің жеке ерекшеліктері, жаттығу құралдары 

мен əдістері, жаттықтырушылардың кəсіби қасиеттері, дене шынықтыру мен 

спорттың оңтайлылығы, сабақтарға арналған орынның тазалығы жəне т.б. 

факторларға байланысты. 

Екіншіден, дене тəрбиесінің тиімділігі білім алушылардың күн тəртібі, 

қозғалыс белсенділігі, тамақтану бойынша қолданыстағы гигиеналық 

ұсынымдарға көзқарасы мен мінез-құлқына байланысты.  

Үшіншіден, жастардың дене тəрбиесінің теориялық негіздерін 

əзірлеуіне байланысты. Спорттық-бұқаралық қозғалысқа көзқарасты қайта 

қарау, жаттығу процесін ұйымдастыру, балалар мен жасөспірімдерді 

спорттық іріктеу, балалар мен жасөспірімдерді «үлкен» спортқа дайындау 

принциптері талап етіледі. Бұл қажеттілік денсаулықты нығайту, дамуды 

үйлестіру, дене шынықтыру құралдарымен əлеуметтік кемшіліктерді жою 

сияқты əдістемелік, əлеуметтік аспектілердің тиісті деңгейде 

дамымағандығымен байланысты.  

Төртіншіден, дене шынықтырудың мақастатты бағытына байланысты. 

Қазіргі күнде дене шынықтыруды ұйымдастыруда жоғары спорттық 

нəтижелерге бағдар басым болады, бұл көп уақыт пен күш-жігерді қажет 

етеді. Әрине, баланың спортпен шұғылданып, олимпиадалық трибунадан 

көтерілуге ұмтылуына жол бермеу мүмкін емес. Алайда, қоғам оған өмірлік 

қиын жағдайда денсаулығына көңіл бөлуге мүмкіндік бермейді. Жас 

спортшылардың тағдырына немқұрайлы қарау жəне олардың денсаулықты 

дамытудың жай-күйі мен сипаттамалары, қарқынды спорттың өсуіне теріс 

əсері туралы объективті ақпараттың болмауы тіпті қылмыс деп айтуға 

болады. 

Қазіргі жастардың арасында, біздің ойымызша, екі қарама-қарсы топты 

бөліп қарауға болады: олардың біреуі физикалық белсенділіктерімен жалғыз 

қалғанда, мектеп жəне дене шынықтыру сабақтарына немқұрайды қарайды, 

ал екіншісі үлкен спорттық нəтижелерге қол жеткізуге тырысады жəне бұл 

үшін бəсекелік жаттығуларды барынша қолданады. Екі тəсіл де денсаулықты 

нығайтуға, адамның дамуына жəне оның əр түрлі еңбек жəне қоғамдық 

жұмыстарға дайындығына əсер ете алмайды. Осыған байланысты елімізде 

жұмыс істейтін дене тəрбиесі жəне бұқаралық спорт жүйесін жас ұрпақтың 

денсаулығын нығайту тұжырымдамасын ескере отырып қайта қарау қажет. 

Ең алдымен, бұл жұмыстың адамгершілік-рухани негізіне назар аударған 

жөн. Адам өндіріс нəтижелерін көрсететін қызметкер ғана емес, сонымен 

қатар азамат, отбасы адамы. Бұл адамгершілік-рухани тəрбие 

бағдарламасының интеграциясы отбасынан басталып, мектепте, мектептен 
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тыс білім беру ұйымдарында жалғасуы керек, мұның əрбір азамат пен 

кəсіпқойға қажеттілігі болуы керек. 

Қазақстандағы балалар мен жасөспірімдердің қазіргі кездегі дене 

тəрбиесінің жүйесін шартты түрде 4 жүйенің (оқыту формаларының) 

жиынтығы ретінде қарастыруға болады: негізгі, қосымша, таңдау бойынша 

жəне жеке білім беру. Әрбір жүйе дене тəрбиесіне тəн белгілі бір құралдар 

мен формаларды қолдана отырып, дербес жұмыс істейді, сонымен қатар 

бірін-бірі толықтырады. 

Негізгі жəне қосымша дайындық балабақшалар мен балабақшаларда, 

орта мектептер мен мектеп-интернаттарда, сондай-ақ жастардың спорт 

мектептерінде жəне басқа ұйымдарда халықтық тəрбиенің бірыңғай 

қағидаттарына сəйкес жүзеге асырылады.  

Мемлекеттік бағдарламаға сəйкес, білім беру ұйымдарындағы барлық 

балалар мен жасөспірімдер медициналық бақылаудан өтуі керек. Оларды 

мамандар денсаулық жағдайына жəне дене бітіміне байланысты оқу 

жоспарына сəйкес жүргізеді. Тренингтің қосымша түрі - дене шынықтыру, 

емдік жəне спорттық іс-шаралар. Олар сізге міндетті білім алуға байланысты 

балалар мен жасөспірімдердің жеке ерекшеліктерін, қызығушылықтары мен 

бейімділіктерін ескеруге мүмкіндік береді. Осы іс-шараларға қатысу белсенді 

демалу жəне күнделікті балалар мен жасөспірімдер үшін шаршаудың алдын 

алу құралы ретінде қолданылады. Қосымша білім беру формасы міндетті 

емес, бірақ бұл дене тəрбиесімен айналысатын оқушылар үшін, əсіресе орта 

мектептерде маңызды. 

Балалар мен жасөспірімдер спорт мектебінің жəне спортқа арналған 

жалпы білім беретін мектеп-интернаттарының бағдарламалары бойынша 

сабақтар, сонымен қатар əртүрлі спорт секцияларындағы, үйірмелердегі, 

физиотерапиядағы топтардағы сабақтар қосымша білім берумен байланысты. 

Жоғарыда аталған оқытудың барлық түрлері ақысыз жəне қолданыстағы 

заңнамалық актілерге сəйкес оқытушының немесе жаттықтырушының 

жетекшілігімен жүзеге асырылады. Сабақтар дене шынықтыру жəне спорт 

залдары, ойын алаңдары, балалар стадиондары, спорттық жабдықтар сияқты 

қажетті материалдық ресурстармен жабдықталуы керек. 

Дене шынықтырудың əртүрлі түрлері мен дене тəрбиесінің мемлекеттік 

формаларын тəуелсіз қолдану үйлесімі қазіргі жағдайда басым болып келеді. 

Тəуелсіз дене шынықтыру мен спортсыз, өзін-өзі бақылауға арналған кең 

көлемді үгіт-насихат пен ұсыныстарсыз, балалар мен жасөспірімдердің дене 

тəрбиесінің түпкі мақсатына жету мүмкін емес екенін атап өткен жөн. 

Мектепке дейінгі мекемелерде, мектептерде мемлекеттік бағдарламаға сəйкес 

жүргізілетін дене шынықтыру сабақтары ғана балалар мен жасөспірімдерді 

жұмысқа, əскери қызметке морфофункционалды дайындаудың жоғары 

деңгейін қамтамасыз ете алмайды. Қолданыстағы бағдарламаларды білім мен 

дағдыларды қабылдаудың басқа «бейресми» тəсілдерімен толықтыру, 
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физикалық жаттығуларды жүйелі түрде жүргізу үшін жағдай жасау жəне 

денені шынықтыратын табиғи факторларды пайдалану қажет. 

Дене шынықтыруды тəуелсіз қолдану бірнеше артықшылықтарға ие. 

Біріншіден, балалар ата-аналармен немесе басқа ересектермен бірге 

оқиды, бұл адам үшін де, басқалар үшін де тəрбиелік мəні бар. Бала үшін бұл 

жанды мысал жəне физикалық денсаулық маңызды екендігінің дəлелі. 

Екіншіден, сабақ балалардың қызығушылықтарын, бейімділіктерін 

және жеке психофизиологиялық ерекшеліктерін ескере отырып өткізіледі 

жəне бұл міндетті шарт, кейде дене шынықтыру сабақтарына балама ретінде 

қолданылады. 

Соңғы жылдары елімізде жеке дене шынықтыру сабақтарының əртүрлі 

формалары кеңінен дамыды. Жазылым топтарын, спорттық-сауықтыру 

клубтарын құру, оларда əр отбасы аз ақша төлейді, кейде тіпті ақысыз да 

спорт жаттығуларын, құрал-жабдықтарды, фитнес-жаттығуларды (жаттығу 

құрылғыларын) дербес жаттығулар үшін қолдана алады. 

Дене тəрбиесінің медициналық жəне əлеуметтік аспектілерін ескере 

отырып, құралдардың сипаттамалары мен сипаттамаларына тоқталу балалар 

мен жасөспірімдердің денсаулықтары үшін үлкен маңызы бар дене 

тəрбиесінің түрлері. 

Дене тəрбиесінің құралдары əдетте жан-жақты қолданылады, атап 

айтқанда бұл физикалық жаттығулар мен табиғи жағдайлар. Күн, ауа, су 

баланың денесін, əсіресе жас кезінде денсаулығын нығайту мен нығайтудың 

маңызды құралы болып табылады. Ашық іс-шаралар, күн сəулесінде, суда 

жүзу, ашық ойындар, шаңғымен сырғанау жəне коньки тебу, сондай-ақ 

табиғи факторлардың əсері, қозғалыспен үйлесімді байланысты балалар мен 

жасөспірімдердің дамуына жан-жақты оң əсер етеді. Қозғалыс қуанышын 

тудыратын физикалық жаттығулар жасаған кезде адам үйлесімді сезінеді. 

Дене жаттығулары дене тəрбиесінің негізгі құралы. Олар адамға 

биологиялық əсер етеді: олар өзін-өзі бақылау, денсаулықты нығайту, 

физикалық қасиеттердің дамуын жеделдету, жүйке жұмысын жақсарту, 

Дҧрыс әрекет құндылығының ашылуына əсерін тигізеді. Дене жаттығулары 

саналы əрекетті қажет етеді, ерік-жігер мен мінез-құлықты тəрбиелейді. 

Адамды дамыту жəне жетілдіру үшін физикалық жаттығулар ерте 

жастан бастап қолданылады. Қоғамның, ғылымның, мəдениеттің жəне 

өндірістің даму деңгейі дене тəрбиесінің бағытына, дəлірек айтқанда дене 

шынықтыру мазмұнына үлкен əсер етті. Тарихи даму барысында дене 

тəрбиесінің негізін көрсететін əртүрлі дене жаттығуларының кешені пайда 

болды. Қазіргі жағдайда, еңбек тез ойлауды, ұзақ зейінді талап ететін кезде, 

бұлшық ет жүйесі мен дененің жан-жақты дамуына машықтану өте маңызды. 

Әр түрлі дене шынықтыру бағдарламаларына кіретін жаттығулар осы 

қасиеттерді қалыптастыруға көмектеседі. Балалар мен жасөспірімдердің 

жүйке жүйесін дамыту мен нығайтуда, денсаулықты жақсартуда маңызды 

орын физикалық жаттығулар болып табылады. Заманауи мектеп жағдайында 
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дененің жақсы дамуы жəне жүйке жүйесінің жоғары тұрақтылығы білімді 

сəтті игеруге, денеңмен тепе-теңдік пен үйлесімділікке, ішкі тыныштыққа 

қол жеткізуге негіз болады. 

Қосымша білім беруде дене шынықтыруда əртүрлі жаттығулар 

қолданылады. 

Жаттығуларды сыныптан тыс жəне арнайы дене тəрбиесі 

жұмыстарында қолдануға болады. Оның негізгі түрлерін қарастырыңыз. 

1. Мектептегі гимнастика, сабақ басталған күні басталуы керек, бұл 

мектептегі спорттық-сауықтыру жұмыстарының ажырамас бөлігі. Оның 

мақсаты - орталық жүйке жүйесінің қозғыштығы мен функционалды 

қозғалғыштығын оңтайландыру, дененің барлық мүшелері мен жүйелеріне 

əсер ету, осылайша мектеп оқушыларының денесінің жұмысқа кіруін 

жеделдету. Бұған дейін гимнастика жаттығу сабақтары - бұл 5-8 жалпы 

дамыту жаттығулар кешенінің бірінші сабағына дейін күнделікті жаттығу. 

Гимнастика кешенінің сабақ алдындағы ұзақтығы - 6-7 минут. Гимнастика 

кешендерін құрайтын жаттығулар оқушылардың жас ерекшеліктеріне сай, 

физикалық жағынан да, тəрбиелік тұрғыдан да сəйкес болуы үшін оларды 

іріктеу балаларға арналған дене шынықтыру бағдарламасында 

қарастырылған негізгі қозғалыс əрекеттерін ескере отырып жүргізілуі керек. 

 2. Сыныптағы спорттық минуттар. Спорттық минуттар - бұл белсенді 

демалу, ол студенттердің шаршауын азайту, статикалық жүктеменің 

жағымсыз əсерлерін жою, оқушылардың зейінін көтеру жəне оқу материалын 

қабылдау қабілетін арттыру мақсатында өткізіледі. Зерттеулер əр сабақта 

дене тəрбиесі минуттарының қажеттілігін көрсетеді. 5-9 сынып 

оқушыларымен, 20-25 минут аралығында. Осы мақсат үшін таңдалған 

жаттығу кешендеріне дене құрылымы мен академиялық жұмыс кезінде 

орындалатын қозғалыстардан ерекшеленетін қозғалыс əрекеттері енуі керек, 

бұл дененің күш белсенділігін арттырады жəне статикалық жүктеме 

көтеретін бұлшықеттер тобын қамтиды. Спорттық минуттардың кешендеріне 

4-5 жаттығуды қосуға болады. Кешеннің жұмыс уақыты 1,5-2 минутты 

құрайды. 

Спорттық минуттары кешендерін дайындауда жаттығулардың 

реттілігіне мəн беріледі. Келесі орындау тəртібі ұсынылады: 

 - денені созу жаттығулары (омыртқаны түзетіп, бұлшықеттерді созады, 

жұмыс қалпын тұрақты күйде ұстайды, өкпені желдетуге жəне тоқырауды 

жоюға көмектеседі); 

- жоғарғы иық белдеуінің бұлшықет топтарының əртүрлі 

тіркесімдеріне қатысатын жаттығулар (дене жаттығуларына ерекше назар 

аударылады); 

- аяқтардың бұлшық еттеріне арналған жаттығулар (бұрылыс, 

жартылай иілу, жартылай құлау, жартылай секіру жəне т.б.) қолдың 

қарапайым қозғалыстарымен ұштастыра отырып; 
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 - оқу процесінде негізгі жүктемені көтеретін бұлшықеттерді созуға 

жəне босаңсуға арналған жаттығулар; 

- назар аударуға арналған жаттығулар (қолдың асимметриялық 

қозғалысы, ауызша сипаттамаға сəйкес орындау жəне т.б.). 

Жаттығудың соңында дұрыс қалыптың позициясын алып, оны 5-6 

секунд ұстау ұсынылады. Бұл сізге жаттығу кезінде дұрыс қалып қою үшін 

қондырғы жасауға мүмкіндік береді. 

Жаттығуларды мектеп үстелінің жанында немесе отырып жасау 

ұсынылады. Спорттық минуттардың тиімділігін арттыру үшін музыкалық 

сүйемелдеуді қолданған жөн. Ұйымдастыру жəне жүзеге асыру спорт 

минуттары келесідей. Мұғалімнің нұсқауымен студенттер оқуын тоқтатып, 

партаға отырады. Гимнастика минутына арналған жаттығулар, сондай-ақ 

сабақ алдындағы гимнастика жаттығулары балалардың дене тəрбиесі 

курсынан бастап қолдар, аяқтар, бастардың негізгі ережелері мен 

қимылдарын ескере отырып таңдалуы керек. Кешендердегі жаттығуларды 

бірінен кейін бірі тоқтамай орындау ұсынылады. 

 3. Үзіліс кезіндегі жаттығулар мен ойындар. Ұзартылған үзілістердегі 

жаттығулар мен ашық ойындар белсенді демалыс ретінде жаттығулардан 

туындайтын шаршауды азайту жəне ақыл-ой қабілеттерін арттыру 

мақсатында өткізіледі. Олар ұйымдасқан ұжымдық іс-əрекетке жағымды 

қатынасты қалыптастыруға, дағдылар мен жеке физикалық жаттығулардың 

көлемін арттыруға ықпал етеді. Дене жаттығулары мен ойындарды 

ойдағыдай өткізу үшін балалар мен жасөспірімдердің жас ерекшеліктерін 

ескеру қажет. 5–9 жастағы қыздар мен қыздардың қызығушылықтары мен 

физикалық мүмкіндіктері айтарлықтай ерекшеленеді. Сондықтан, бірлескен 

ойындармен қатар, ұлдар мен қыздармен бөлек ойындар өткізу ұсынылады. 

4. Спорттық сағаттар немесе күнделікті жаттығулар. Спорт сағаты - бұл 

ашық ауада күнделікті жаттығу, ол мектеп күнінде өткізіледі. Бұл белсенді 

мереке, бұл білім беру іс-шараларынан туындаған шаршауды кетіреді, 

студенттердің қозғалыс белсенділігін арттыруға көмектеседі. Ашық аспан 

астында өткізілетін сабақтар сауықтыруға бағытталған. Спорт сағатының 

мазмұнына ұйымдастырылған ойындар, жаттығулар жəне тəуелсіз ойындар 

мен ойын-сауық түрлері кіреді. Жылдың уақытын ескере отырып, спорттық 

сағаттардың құрамына конькимен жүгіру, шана, скутер, спорт ойындарының 

элементтері сияқты физикалық жаттығуларды қосу ұсынылады: хоккей, 

футбол, бадминтон, үстел теннисі, халықтық ойындар жəне т.б. Әр спорт 

сағаты ұйымдық шығудан басталады. Мұғалім оқушыларға сабақтың 

міндеттерін түсіндіреді, мазмұнымен таныстырады. Оқушылардың денесін 

дене белсенділігіне дайындау мақсатында əр сабақтың басында серуендеу, 

орташа жылдамдықпен жүгіру, жалпы дамыту жаттығулары өткізіледі. 

Спорттық сағаттың қорытынды бөлігінде серуендеу, баяу жүгіру (1 минутқа 

дейін), физикалық белсенділікті төмендету жəне оқушыларды келесі іс-

шараларға дайындау мақсатында фокус ойындары өткізіледі. Ашық аспан 
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астында спорт сағаттарын өткізген кезде денсаулық сақтау жəне білім 

берудің жергілікті басқару органдары осы аймақ үшін белгіленген 

температуралық режимді сақтау қажет. 

Өздеріңіз білетіндей, интеграция сыртқы жəне ішкі болуы мүмкін. 

Интеграция дегеніміз адам мен əлемді біртұтас түсінуге негізделген, 

биологиялық жəне əлеуметтік сипатқа ғана емес, сонымен бірге жоғары 

рухани сипатқа ие ішкі деп айтады [4]. Бұл туралы біз дене тəрбиесі 

бағдарламаларының негіздемесін жасағанда, мақсаттар қойып, оларды 

мазмұнмен толтырғанда айтамыз. 

Интеграцияның екінші жағы - сыртқы - өзін-өзі танудың əдіснамалық 

əдістерін қолдану арқылы жүзеге асырылады [4]. Мысалы, спорттық жəне 

фитнес-жаттығуларда сіз физикалық жаттығулар қуаныш пен спортпен 

айналысуды қалайтындай етіп, позитивтің, музыканың күшін қолдана аласыз. 

Спорттық-сауықтыру жұмыстарының мектептен тыс (мектептен тыс) 

түрлері: 

- спорт секциялары 

- дене шынықтыру үйірмелері 

- ЖДШ топтары (жалпы дене шынықтыру) 

- бастапқы дайындық топтары 

- балалар-жасөспірімдер спорт мектебі (жасөспірімдер спорт 

мектептері)  

- дене тəрбиесіндегі үй тапсырмасы (таңертеңгі гигиеналық 

гимнастика, жүгіру, тарту жəне т.б. жаттығулардағы оқушының жұмысын 

жақсарту бойынша мұғалімнің міндеттері). Әр түрлі жарыстарға қатысу, 

сауықтыру жəне спорт күндері сияқты сауықтыру іс-шараларының түрлері 

сияқты, бұл күндер көбінесе экскурсиялар, саяхаттар, жүгіретін жарыстарға 

қатысу, шаңғымен сапарларға бөлінеді. Күндізгі саяхаттар мен экскурсиялар, 

серуендер, тау шаңғысы сапарлары - 7-8 жас аралығындағы ұлдар үшін 6 км, 

қыздар үшін 4-5 км аспауы керек; 9-10 жас аралығындағы ұлдар үшін 8 км, 

қыздар үшін 6 км. Үзіліссіз қозғалыс 1 сағаттан аспайды, содан кейін 5-10 

минутқа қысқа тоқтайды; орташа жылдамдығы 3-3, 5 км / сағ. Жазғы серуен 

кезінде əр 2 шақырымдық көлік қозғалысын тоқтату керек. Тау шаңғысы 

сапарында жүктері бар балалар рюкзактарының салмағы 2 кг аспауы керек, 

ал жазғы сапар кезінде - 2,5 кг. 

Қалпына келтіру бағдарламасын жасау кезінде мақсатты параметрді 

қарастырыңыз. Мысалы, баскетбол ойыны арқылы жасөспірім мектеп 

оқушыларының дене тəрбиесін алайық. 

«Баскетбол» спорт клубының жұмыс бағдарламасынан үзінділерді 

көрейік. 

Өздеріңіз білесіздер, ойын ертеден бері адам өмірінің ажырамас бөлігі 

болды. Бұл бос уақытты алады, тəрбиелейді, қарым-қатынас қажеттілігін 

қанағаттандырады, ақпарат алады, жағымды физикалық жүктеме береді. 

Сонымен қатар, ойын жанның шығармашылық қабілеттерін қалыптастыруға, 
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дене күшінің дамуына жағымды əсер етеді. Ойында өсіп келе жатқан адам 

қоршаған əлемді, өмірді үйренеді, шынайы өзін іздейді. 

Бағдарламаның мақсаты - студенттердің жеке басының үйлесімді 

физикалық жəне рухани-адамгершілік дамуы, оларға өз халқының лайықты 

өкілдері мен өз Отанының патриоттары, өз мемлекетінің азаматтары, өмір 

мен адам құбылыстарының құндылығын білетін адамдар тəрбиелеу. 

«Баскетбол» спорт клубы бағдарламасының негізгі міндеттері: 

- студенттердің денсаулығын нығайту;  

- баланың денесінің дұрыс дамуына ықпал ету;  

- студенттердің қажетті теориялық білім алуы;  

- жас баскетболшыларды ойын техникасы мен тактикасының негізгі 

əдістері бойынша шеберлік;  

-балалардың ерік-жігерін, батылдығын, табандылығын, тəртіпті, 

ұжымшылдықты, мəдени мінез-құлықты, достық қабілеттерін тəрбиелеу; 

 - өзін-өзі тануға жəне өзін-өзі жетілдіруге жеке мотивацияны дамыту; 

 -дене шынықтырумен жəне спортпен шұғылдануға деген қажеттілікті 

қалыптастыру;  

- дұрыс əрекет құндылығының ашылуына жағдай жасау. 

Оқытудың маңызды принциптері жалпы дидактикалық: белсенділік, 

көрнекілік, қол жетімділік, жүйелілік, жүйелілік, күштілік жəне өзін-өзі тану 

бағдарламасының интеграциясы принциптері: жалпыадамзаттық 

құндылықтар, əлеуметтік өзара іс-қимыл, зорлық-зомбылыққа қарсы əрекет, 

ой, сөз, іс бірлігі қағидаты, табиғаттың үйлесімділік қағидасы. 

Осы бағытта қосымша білім берудегі мұғалімнің негізгі міндеті - оқыту 

принциптері мен интеграция принциптерін дұрыс үйлестіру бағдарламамен 

ұсынылған жетекші оқыту əдістері болып табылады: зерттеу қозғалыс 

студенттік алдын ала идеясын құру ауызша əдістері. Осы мақсатта түсіндіру, 

əңгіме, түсініктемелер; командалар, нұсқаулар, нұсқаулар, санау жəне т.б. 

көрнекі əдістер – негізінен жаттығулар демонстрациясы түрінде 

қолданылады. 

Осы бағдарламаны жүзеге асыруда балалармен жұмыс істеудің ең көп 

таралған нысандары жаттығулар, білім беру ойындары, екі жақты ойындар, 

жолдастық матчтар, түрлі деңгейдегі жарыстар болып табылады. 

Бағдарламаның тиімді көрсеткіштері: 

1. Белсенділік мотивациясы, балалардың жағымды ойлауы. 

2. Спорттық жаттығудың өсіп келе жатқан рөлі. 

3. Техникалық жəне тактикалық дайындықтың тиімділігін арттыру; 

4. Топтық жұмыс тəжірибесін жинақтау. 

Баскетбол бағдарламасын іске асырғаннан кейін оқушылардың 

физикалық белсенділігінің тиімділігін анықтайтын негізгі факторлар: 

моральдық қасиеттер (жауапкершілік, тəртіп, достасу қабілеті), 

ынтымақтастыққа дайын болу, физикалық белсенділікке ынталандыру, 
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техникалық жəне тактикалық дайындық, жалпы жəне арнайы дене 

шынықтыру, психологиялық дайындық. 

Бағдарлама 5-8 сынып оқушыларына арналған. Бұл бағдарламада 

балаларға баскетболдан ғана емес, рухани-адамгершілік тұрғыдан дамуға, 

салауатты өмір салтын қалыптастыруға, сонымен бірге жалпы дене 

шынықтыру деңгейін жақсартуға мүмкіндік беретін материал кіреді. 

Балаларды баскетболдың бастапқы кезеңіндегі жарыстарға дайындаудың 

ұзақтығы кемінде бір оқу жылы болуы керек. 

Сонымен, болашақ ұрпақтың физикалық денсаулығы арқылы рухани-

адамгершілік тəрбие беру – мектептің ең маңызды міндеті, адамның осындай 

қасиеттері мен қасиеттерін дамытуға бағытталған қосымша білім беру: 

оптимизм, достық, мақсатқа жетудегі табандылық, ынтымақтастыққа 

ұмтылыс, қол жеткізуге деген ұмтылыс. Әр адамда рухани-адамгершілік 

құндылықтарды тəрбиелеу тəрбие процесінің ажырамас бөлігі болып 

табылады. «Өзін-өзі тану» пəнінің мазмұны жəне қосымша білім беру 

жүйесіндегі спорттық-сауықтыру, бұқаралық спорт түрлерінің интеграциясы 

- студенттің адамгершілік, жалпы адамзаттық мұраттарының дұрыстығына 

деген сенімін қалыптастырады. Сонымен қатар, оның өмірінің шын мəнін 

түсіну арқылы ол күнделікті өмірден, жер кеңістігінен рухани ізденістің 

биіктігіне көтеріліп, өз тəжірибесін ұрпаққа дамудың баға жетпес түрі 

ретінде, өзін-өзі танудың тасымалдаушысы жəне таратушысы ретінде бере 

алады. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Дене шынықтыру, бұқаралық спортты құрайтын мектептен тыс 

тəрбие жұмыстарының негізгі түрлері қандай? 

2. Қосымша білім беру жүйесінде өзін-өзі тануды дене шынықтыру-

сауықтыру, бұқаралық спорт түрлерімен интеграциялаудың негізгі жолдарын 

тұжырымдаңыз. 

3. Өзін-өзі тану идеяларын біріктіру қажеттілігіне назар аудара отырып, 

бір спорттық іс-шараның жоспарын жасаңыз,. 

4. Спорттық-сауықтыру, бұқаралық спорттық жұмыстарда өзін-өзі 

танудың қандай əдіснамалық əдістерін қолдануға болады? Схема түрінде 

жасаңыз. 

5. Спорттық-сауықтыру, бұқаралық спорттық жұмыстарда ой, сөз бен 

іс бірлігі қағидасы қалай жүзеге асырылады? Дəлелдеңіз. 
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3-БӚЛІМ. ӚНЕР ЖӘНЕ ТЕХНИКАЛЫҚ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ 

АРҚЫЛЫ РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК БІЛІМ БЕРУ 

 

3.1. «Кӛркемдік және эстетикалық даму» білім беру саласына ӛзін-

ӛзі тануды сабақтан тыс және мектептен тыс жҧмыстарға нтеграциялау 

Соңғы онжылдықтардың зерттеулерінде шығармашылық қабілеттердің, 

креативті ойлаудың болуы ХХІ ғасырда өмір сүретін адамға қойылатын 

басты талап болып табылады. Демек, өнер мен білім жеке емес, жүйелі түрде 

байланысты мəселелер ретінде қарастырылуы керек. Өнер арқылы сіз 

өзіңіздің ата-бабаларыңыздың мəдениеті, дүниежүзілік мəдениет туралы 

білім аласыз, қоғамдастықтың мəдени мүмкіндіктерін сезінесіз, 

шығармашылық жəне жеке тұлғалық қасиеттеріңізді дамыта аласыз, сол 

арқылы қоғамға оның құрамына, үлкен əлемнің бөлігі ретінде кіре аласыз. 

Өнер арқылы қосымша білім беру шығармашылық тəжірибенің 

маңыздылығына назар аударады, ол өз кезегінде өсіп келе жатқан адамның 

үйлесімді мəдени дамуына жəне тұтас, бақытты, қауіпсіз білім беру ортасын 

құруға ықпал ете алады. Өнер жəне эстетикалық білім беру мектеп 

оқушыларының өмірлік оқиғаларға, мəдениет объектілері мен 

құбылыстарына шығармашылық көзқарас арқылы тəн жəне дені сау тұлға 

ретінде дамуына ықпал ете алады. 

Білім беру тарихына жүгінсек, Руханият, Өнер жəне Шығармашылық 

білім мазмұнының негізін құрайтын көптеген мысалдар табуға болады. 

Барлық білім беру жүйелерінде жас ұрпақты өмірге дайындау негізгі міндет 

болды. Қыздар қолөнер арқылы үй шаруасын жүргізуіне үйренетін болған. 

Ұлдар қолөнер арқылы отбасының, үйдін иесі болуына үйренген. Ежелгі 

Грецияда музыкалық жəне əдеби білім беретін болған (балалар Гомер, 

Софокл, Эзоптың шығармаларынан үзінділер жаттады, кипар, арфа аспапта 

музыка ойнады). Ежелгі Шығыста, мысалы, Қытайда, Сю мектебі бастапқыда 

əскери мектеп болды, содан кейін ол Сюге айналды, оның оқу 

бағдарламасына алты пəн кірді: əдеп, жазу, санау, музыка, садақ ату, атқа 

міну. Сан ғасырлар бойы өнер білімнің ажырамас бөлігі болды. 

Балалар өздері мен айналасындағы əлем туралы біле отырып, өнер 

олардың ынтымақтастық жəне философиялық мəселелерді шешуге, 

əлеуметтенуге көмектесетін дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

Қосымша білім беру арқылы өнер болашақ маман иесі ретінде өзіңізді 

көруге мүмкіндік береді. Қосымша білім берудің аз формализацияланғаны 

пайдалы, ол баланың шығармашылық ізденісіне еркіндік береді, ол арқылы 

Клод Монедің нақты шығармасын немесе Юрий Григоровичтің 

хореографиясының би тізбегін жаңғыртуды үйреніп қана қоймайды, бірақ 

бала өз жұмысында өзін көрсетуге, басқалардың жұмысының көрінісінен 

табуға үйренеді. Осылайша, оқушылар əлемдік мəдениетке қатысы бар 

екенін түсінеді, өзін осы əлемнің бір бөлігі ретіңде сезінеді. 
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Өзін-өзі тану сабақтарында мұғалім оқу бағдарламасының мазмұнын 

басшылыққа ала отырып, өнердің əр түрлі түрлерінде көрініс табатын 

шығармашылық əрекеттің нұсқаларын қамтиды: бейнелеу (кескіндеме, 

графика, қолөнер, фото), экспрессивті (музыка, əдебиет, хореография), яғни 

өнер – «Өзін-өзі тану» адамгершілік-білім беру бағдарламаның бөлігі. 

Өнермен байланысты қосымша білім беру бағдарламасына «Өзін-өзі тану» 

идеяларының кірігіуі білімге ерекше серпін береді. Мұндай білім беру жүйесі 

жеке тұлғаның рухани қалыптасуына бағытталып, өнердің кез-келген 

түріндегі шығармашылық қабілеттер мен шеберлікті дамытуға ғана емес, 

тұтас органикалық білім беру кеңістігін құруға мүмкіндік береді. 

«Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасын 

интеграциялау авторлар Р. А. Мұқажанова, Г. А. Омарова сипаттаған «Өзін-

өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасының қағидаларына 

негізделген ішкі интеграциядан басталуы керек: 

1. Адамның адамгершілік жəне рухани табиғатын ашу қағидасы. 

2. Жалпыадамзаттық құндылықтар қағидасы. 

3. Сүйеспеншілік қағидасы. 

4. Қиянат жасамау қағидасы. 

5. Ой, сөз бен іс бірлігінің қағидасы. 

6. Әлеуметтік өзара əрекеттестік қағидасы. 

7. Ұлттық мұра қағидасы. 

8. Шабыттандыратын шығармашылық қағидасы. 

9. Табиғат сəйкестігі қағидасы [4]. 

Рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасы қағидалары негізінде 

сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыруға қойылатын талаптар əзірленді: 

- сыныптан тыс жұмыстарды жүргізу кезінде оқушыларда 

жалпыадамзаттық құндылықтарды тəрбиелеуге байланысты мақсатты 

анықтау жəне қою қажет; 

- сыныптан тыс жұмысты ұйымдастыруды бастамас бұрын, адамның 

адамгершілік жəне рухани табиғатын анықтауға бағытталатын күтілетін 

нəтижелерді нақты елестету керек; 

- мектептен тыс тəрбие жұмыстарын құру кезіндегі басты шарт - оны 

ұйымдастыруға деген оң көзқарас, қиянат жасамау (қатысу жəне таңдау 

бостандығы) жəне əр оқушының шынайы табиғатындағы барлық жақсы 

жаққа сүйену; 

- мұғалімдер мен сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастырушылардың 

жоғары жеке қасиеттері болуы керек. Сыныптан тыс жұмыстарда мұғалімнің 

жəне оқушылардың байланысының болуы үлкен рөл атқарады. Мұндай 

байланыс мұғалімнің жоғары жеке қасиеттерінсіз мүмкін емес. Сыныптан 

тыс жұмыстар барысында мектеп оқушылары мұғалімді тұлға ретінде 

бағалай бастайды, оқушыларға жалғандық, қосарланған стандарттар жəне 

жанқиярлықтың болмауы қабылданбайды; 
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- мазмұнды таңдау кезінде ұлттық мұрадан əлемдік мəдени мұраға 

үдемелі қозғалысты есте сақтау қажет; 

 - мұғалім сабақтан тыс тəрбие жұмысын ұйымдастыра бастағанда, ол 

үнемі ізденіс үстінде болуы керек. 

Мысал ретінде Алматы қаласының «Өзін-өзі тану» гимназиясының 

тəжірибесін қолдануға болады [36]. 

Өнер саласындағы қосымша білім беруді ұйымдастыруда атақты 

ғалым, педагог Ш.А. Амонашвили «Ізгілік педагогиканың манифестінде» 

білім негізі ретінде ұсынатын гуманистік педагогиканың қағидаларын сақтау 

керек [37]. Осы постулаттарды сақтау өзін-өзі тану мұғалімінің сабақтан тыс 

жəне сыныптан тыс қызметіне қойылатын талаптар жүйесімен үйлеседі, 

өйткені бұл қосымша білім беру мазмұнын (ішкі интеграция) іріктеумен, 

тəрбиелеудің əдістерін, формаларын (сыртқы интеграция) таңдаумен 

байланысты. 

Гуманистік педагогиканың постулаттары: 

1. Балада жоғары рухани ұстанымға, оның ең үлкен тағдырына, шексіз 

жетілу мүмкіндігіне сену. 

2. Өзінің жоғары рухани ұстанымына деген сенім, өз тағдырына, шексіз 

жетілу мүмкіндігіне сену. 

3. Тек адамгершілік əдістердің күшіне сену. 

 «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасының 

қосымша білім берудегі «Өнер» саласына интеграциялануы нақты мектеп, 

сынып қажеттіліктеріне негізделген мақсат қоюдан басталады. Мақсат қою 

үшін оқушылардың осы тобына қандай мəселелер мен сұрақтар маңызды 

екенін анықтау қажет. Мүмкін осы сыныпта күрделі тұлғааралық қатынастар 

болса, қиянат жасамау қағидаларына сүйене отырып, адамның моральдық 

жəне рухани табиғатын, əлеуметтік өзара əрекетін ашып, ынтымақтастық пен 

достықты нығайту мақсаттарын қою қажет. Немесе егер мамандықты таңдау 

тақырыбы орта мектепте өзекті болса, мектептен тыс жұмыстардың 

мақсаттары оқушыларды əртүрлі мамандықтар əлемі туралы 

ақпараттандыруға ғана бағытталған емес, ең алдымен, адамның рухани 

əлеуетін ашатын жалпыадамзаттық құндылықтар қағидасымен байланысты 

болуы керек делік. Ұсынылған жұмыс түрлерінің əрқайсысы өнердің 

күшімен бекітілуі керек: музыкалық сүйемелдеу, кітаптарды, фильмдерді, 

ұқсас тақырыптағы қойылымдарды талқылау, жалпыадамзаттық 

құндылықтарға негізделген мəселелерді шешу, Мəңгілік сұлулық 

үйлесімділікті, Ішкі тыныштықты беретін бейнелеу өнерінің туындылары. 

Сыныптан тыс тəрбие жұмысының формалары оқу пəндері бойынша 

сыныптан тыс жұмыстардың формаларына қарағанда əртүрлі. Сыныптан тыс 

жəне сабақтан тыс жұмыстармен қатар оқушылар сарайларында, музыка 

жəне өнер мектептерінде, табиғатты қорғау, жас техниктер станцияларында, 

əртүрлі ұйымдар жанындағы клубтарда жəне т.б. жүргізілетін мектептен тыс 

білім беру-тəрбие жұмыстары да жүргізілетініне назар аударамыз, яғни бұл 
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жұмыс мектеп мұғалімдерінің емес, мектептен тыс мекемелер 

қызметкерлерінің, қосымша білім беру мұғалімдерінің басшылығымен 

өткізіледі. Бұл ұйымдармен жұмыс істеудің мектепке үлкен пайдасы 

болатыны сөзсіз. Қосымша білім беру мұғалімдері мен мектеп мұғалімдері 

балаларымен бірге шабыттандырған шығармашылыққа толы біртұтас білім 

беру кеңістігін құра алады. 

Мектептегі «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру 

бағдарламасын, сыныптан тыс жұмыстар мен қосымша білім беруді 

клубтардың, үйірмелер мен студиялардың бағдарламаларын құндылықты 

байыту арқылы интеграциялау мектеп алдына қойылған рухани-адамгершілік 

міндеттерді шешуге ықпал етеді [36]. 

Тəрбие жұмысы мектеп өмірінің өзгеріп отыратын қоғамдық 

жағдайларына сəйкес келетін формалармен үнемі жаңарып отырады. 

Оқушылармен жүргізілетін тəрбие жұмысының осындай барлық түрлерін 

негізгі шешілетін тəрбие міндеттеріне қарай үш топқа бөлуге болады: 

1) мектеп өмірін басқару жəне өзін-өзі басқару формалары (оқушылар 

ұйымдастыратын сынып сағаттары, мектеп газеттері, журналдар, радио 

журналдар, əлеуметтік желілердегі мектеп барақшалары, пресс-орталықтар, 

еріктілер ұйымдары жəне т.б.); 

2) танымдық формалар (экскурсиялар, саяхаттар, фестивальдар, ауызша 

журналдар, газеттер, тақырыптық кештер, студиялар, секциялар, көрмелер, 

конференциялар жəне т.б.); 

3) ойын-сауық формалары (ертеңгіліктер, кештер, «капустниктер», 

«отырыстар», концерттер жəне т.б.). 

Әрине, педагогикалық процестің əрбір қолданылатын формасы бір ғана 

тəрбиелік міндетті шешепейді. Мысалы, мектеп өмірін басқарудың 

формалары оқушылар ұжымының қызметін ұйымдастыру міндетін ғана емес, 

сонымен бірге шынайы көшбасшылық мəселелерінде оқушыларды тəрбиелеу 

міндетін шешеді. Осы мақсатта мұғалімдер ұйымдастырушы ретінде ең 

белсенді студенттерді, сонымен қатар бастапқыда ұйымдастырушылық 

қабілеттерін көрсетпейтіндердісде қатысуға шақырады. Мысалы, концертті 

ұйымдастыру үшін жүргізушілер немесе іс-шараны ұйымдастырушы-

үйлестірушілері таңдалады. Мұны жасау принципі қандай? Бұл өздерін 

қарым-қатынаста белсенді көрсететін, батыл сөйлей алатын, өзіне 

көпшіліктін назарын аударатын жəне нақты дикциясы бар оқушылар болуы 

мүмкін. Сыныпта өзіне назарды жиі аудармайтын жəне осы рөлдерді 

орындауға нақты ниет білдірмейтін оқушылар бар. Мұғалім бұл 

педагогикалық жағдайды ізгілік педагогиканың маңызды əдісі - сенім 

арқылы баланы қолдау үшін қолдана алады. Мұғалім мұндай баламен бірге 

көп жаттығуға, оған кеңес беріп, қолдау көрсетіп, эмоциялармен күресуге 

көмектеседі. Осылайша, кез-келген оқушы сабақтан тыс жұмыстардың кез-

келген түрін жүзеге асыруда өзінің рөлін таба алады. Мұғалім бұл процесте 

ойлау, сөз бен іс-əрекеттің бірлігіне баса назар аударады, тəрбие ісіне 
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немқұрайлы қарамайтындығын, оқушылардың ең жақсы адамгершілік 

қасиеттері - жауапкершілікті, достасу, ынтымақтастық жасай білу, жақсы, 

пайдалы іс-əрекетті көрсету құқығын құрметтемейтіндігінің жеке үлгісін 

көрсетеді. Тəрбие жұмысының танымдық жəне ойын-сауық түрлері туралы 

да солай айтуға болады. Мысалы, ойын-сауық формалары таза ойын-сауық 

бола алмайды жəне болмауы керек: олар тек абсолютті құндылықтар туралы 

түсініктер мен білімдерді балалардың санасы мен сезімдеріне енгізу арқылы 

қызықты болады. Мұны қамтамасыз ету үшін сыныптан тыс жұмыстарды 

ұйымдастыруды мұқият ойластыру керек, ең жақсы нұсқада оны 

ұйымдастыруға жəне өткізуге қатысушылардың максималды санын тарту 

керек: барлық қатысушылар бір жалпы істі жасайтын қызметкерлер, 

орындалатын жұмыс формасының жауапты ұйымдастырушылары ретінде 

сезінуі керек. 

Осылайша, кез-келген (мысалы, ойын-сауық) тəрбие беру формалары, 

егер оларда гуманизм, руханилық идеялары болса, егер олар педагогикалық 

тұрғыдан ойластырылса, дайындалып, жүзеге асырылса, мектеп 

оқушыларының интеллектуалдық жəне адамгершілік дамуына, руханияттың 

қалыптасуына ықпал етеді. Қазіргі жағдайда тəрбиешілердің үлкен назарын 

жеке тұлға, оның рухани-адамгершілік дамуы қызықтырады. «Ізгілік білім 

беру» ұғымдары практикалық ұйымдастырушылық-педагогикалық жəне 

психологиялық мазмұнмен толтырылған. Осыған байланысты, белгілі бір 

тəрбиелік іс-шараға қатысушылардың санына байланысты сыныптан тыс 

тəрбие жұмыстарын жүргізу формаларының жіктелуі жаңа, тереңірек мəнге 

ие болады. Педагогикалық процесті ұйымдастырудың жеке, топтық жəне 

жаппай формалары өзінің үйлесімділігінде, бір жағынан, тəрбиеленушінің 

ерекшеліктерін жəне өзіне тəн мүмкіндіктеріне сəйкес əркімге қатысты 

қызметті ұйымдастыруға оңтайлы ескеруді, екінші жағынан - идеология, ұлт, 

кəсіп, өмір салты, темперамент, мінез тағы басқалардың кең ауқымды 

адамдарымен ынтымақтастықтың əлеуметтік жағдайларына бейімделуін 

қамтамасыз етеді. Бірлік пен достық идеясы қызметтің құндылық негізіне 

айналуы өте маңызды. Тағы бір критерий бойынша - қызмет ұзақтығы - 

жұмыс нысандары ұзақ мерзімді жəне қысқа мерзімді жобалар болуы мүмкін. 

Мысалы, үйірме, клуб жұмысы – бұл бір жыл немесе одан да көп уақыт 

ішінде орындалатын жұмыс. Мектеп жағдайында балаларға қосымша білім 

беруді дамытудың сəттілігі көбінесе ұйымдастыру деңгейіне байланысты. 

Кем дегенде төрт деңгейдің атын атауға болады. 

Біріншісі үйірмелердің, секциялардың, клубтардың жəне т.б. кездейсоқ 

жиынтығымен сипатталады, олардың жұмысы бір-бірімен аз үйлеседі жəне 

толығымен кадрлар мен материалдық мүмкіндіктерге байланысты. Мұндай 

жағдайда балаларға қосымша білім беру, əдетте, белгілі бір оқу орнының 

ерекшелігін көрсетпейді, жəне оның мектептің дамуы үшін тиімділігі 

байқалмайды. Сонымен қатар, білім алушылар үшін осы шығармашылық 

бірлестіктердегі сабақтар айтарлықтай маңызды болуы мүмкін, бірақ 
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олардың қатысу мақсаттары рухани-адамгершілік құндылықтарға 

негізделмеген. 

Екінші деңгей - неғұрлым күрделі жəне дамыған. Ол белгілі бір ішкі 

шоғырлануымен, жұмыстың əртүрлі бағытымен ерекшеленеді. Алайда, 

жұмыс бір мəнді негізде құрылмайды. Ол ойластырылған жұмыс 

бағдарламасының жоқтығынан жəне мектептегі біртұтас оқу-тəрбие 

процесінде мұғалімдердің жұмысын үйлестіре алмауына байланысты жеке 

бөліктерге бөлінеді, оқушылар нақты білімді, дүниенің тұтастығын көрмейді, 

адамдар мен құбылыстардың арасындағы байланысты таба алмайды. 

Ҥшінші деңгей - əр түрлі шығармашылық бірлестіктер біртұтас білім 

беру бағдарламасы негізінде жұмыс істегенде, ал мұғалімдер өз қызметін 

үйлестіре алғанда, мектептің жеке бөлімшесі ретінде балаларға қосымша 

білім беруді дамыту. Бұл өте жоғары деңгей. Мұндай мектептер көп. Алайда, 

рухани-адамгершілік білім беру идеяларына негізделмеген өнер механикалық 

сипатқа ие болады, тек жеке тұлғаның білімділігінің сыртқы жағында ғана 

жұмыс істейді. 

Тӛртінші деңгей балаларға негізгі жəне қосымша білім беруді 

ұйымдастырушылық жəне мазмұнды бірлікке біріктіруді қамтиды. Бұл 

деңгейде тҧтас білім беру кеңістігі құрылады, мұнда қызмет адамның 

рухани қалыптасуын, өзін-өзі тану қағидаларын сақтауды қамтамасыз ететін 

концептуалды идеяларды ескере отырып құрылады.  

Жетекші ұстаным - ой, сөз бен істің бірлігі. Ұстаз – бұл өмірде 

принципті жүзеге асырудың үлгісі болып табылатын тұлға. Бүгінгі таңда 

осындай мектептер көп, олардың ішіндегі ең жарқындары - «Өзін-өзі тану» 

рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасын іске асыратын пилоттық 

ұйымдар болып табылатын мектептер. Мұндай мектептерде маңызды емес 

жəне орта пəндер болмайды. 

Педагогикалық процестің оқыту жағының негізін құрайтын білімнің 

рухани-адамгершілік мазмҧны сабақтан тыс, сыныптан тыс жұмыстарға 

таралады. Мұндай мектептерде дайындалған қосымша білім беру 

бағдарламасы тұтастыққа ие, ал оқыту мен тəрбиелеу мақсаттары, міндеттері 

бір-біріне қайшы келмейді, оқушылардың дамуы мен өзін-өзі тануына өзара 

тірек жасайды. 

 «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік бағдарламасын іске асыру үшін 

елде пилоттық білім беру ұйымдарының (ПББҰ) кең желісі құрылуда. Егер 

2014 жылы еліміздің 4 аймағында барлығы 24 ПББҰ болса, 2017 жылы 72 

ПББҰ болды, яғни 48-і 24-ке қосылды. Бүгінгі таңда ПББҰ əр аймақта ПББҰ 

ретінде бекітілді: 1 колледж, 2 - жалпы білім беретін мектептер (лицейлер), 

олардың бірі қиын жасөспірімдердің көп саны бар мектеп деп есептеледі 

жəне 1 мектеп – шағын комплект мектеп (ШКМ). 

Мұндай мектептің мысалы - «Өзін-өзі тану» гимназиясы (Алматы). 

Гимназияда «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасы 

негізінен қосымша білім беру бағдарламасына жалпыадамзаттық 
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құндылықтарды біріктіру арқылы жүзеге асырылады. Сондықтан барлық 

қосымша білім беру бағдарламалары жалпыадамзаттық құндылықтарды 

ашуға бағытталған. 

«Өзін-өзі тану» гимназиясының оқу жоспарына сəйкес мектепте келесі 

бағыттар бойынша клубтар жұмыс істейді: 

- математика, информатика, биология, орыс тілі, тарих, шет тілдері, 

астрономия пəндері бойынша 29 клубты біріктіретін интеллектуалды бағыт. 

- спорттық-хореографиялық бағыт, онда хореография, биден 6 клуб 

жəне «Олимп» клубы бар. 

- музыкалық-эстетикалық - 9 клуб (мысалы, «Балдəурен» халықтық 

аспаптар ансамблі, «Вокал-хор», «Гитара», «Театр», «Гармония» бейнелеу 

студиясы, «Жібек жолы» сəн жəне дизайн театры жəне т.б.) [38]. 

Бұл гимназияның тəрбие жəне білім беру жұмысының басты 

артықшылығы - қосымша білім беруді ұйымдастырудың формалары мен 

түрлерінің саны мен əртүрлілігі емес, сонымен қатар «Өзін-өзі тану» 

бағдарламасының табиғи бөлігі, ынтымақтастық пен шабыттандыратын 

шығармашылық ара-қатынасының біртұтас педагогикалық жүйесінің 

элементі болатын мазмұн болып табылады. 

3.1-кесте 

«Ӛнер» білім беру саласына сабақтан тыс, сыныптан тыс және 

мектептен тыс жҧмыстарға «Ӛзін-ӛзі тану» интеграциясының 

мысалдары 

№ Мақсат  Іс-əрекеттің мазмұны 

немесе тақырыбы 

Жұмыстың формасы 

1.  Әлемнің тұтастығы 

туралы ұғымды 

тереңдету 

- «Эстетика жəне əдеп 

өмірдің негізі» 

-«Жанымыздағы ақиқат 

көшбасшысы» (өнер 

қайраткерлермен 

кездесу);  

- рухани-адамгершілік 

мазмұнындағы 

фильмдер, қойлымдар 

- тақырыптық сынып 

сағаттары; 

- ашық əлеуметтік 

конференциялар; 

- кино, театрға бару, 

поэзия кештері, əдеби 

оқулар  

2. Жанды білімге 

арналған ойлау 

өрісін кеңейту 

- үйірме атаулары мен 

даму идеялары 

құндылықтарға 

негізделген: «Шабыт», 

«Түрлі-түсті əлем», 

«Кездесу үшін қадам». 

- əдеп жəне рухани 

мазмұндағы кітаптарды 

талқылау; 

- «Шығармашылықтың 

клуб пен үйірме 

жұмысы; 

- жұмыс түрлерін 

талқылау (пікірталастар, 

конференциялар жəне 

т.б.) 

- ашық кездесулер; 

-əлеуметтік 

конференциялар. 
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əдеп жəне рухани 

негіздері» көрнекті 

адамдармен кездесулер. 

3.  Позитивті ойлауды 

дамыту үшін 

жағдайларды жасау 

Тақырыптарға арналған 

идеялар 

- «Күлімсірегеннен бəрі 

жақсы болады!»; 

- «Жақсылық пен 

қуаныш сыйла!»; 

- «Жақсы көру!» 

концерттер; үйірмелер 

мен үйірмелердің 

есептері; мерекелер; 

қайырымдылық 

концерттері. 

4  Оқушының рухани 

жəне 

шығармашылық 

əлеуетін ашу 

Тақырып бойынша 

идеялар: 

- «Шығармашылық 

арқылы шындыққа»; 

- «Жақсылық 

сиқыршылары»; 

- «Жүрегіңмен тыңда» 

- сайыстар 

- көрмелер; 

- үйірме жұмысы; 

- олимпиадалар; 

- жобалар. 

 

Жоғарыда келтірілген мысалдар - «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік 

білім берудің мақсаттарына бағытымен сыныптан тыс жұмыстардың дəстүрлі 

түрлерін қолдануға болатын аз бөлігі.  

Жалпыға ортақ құндылықтарға негізделген СҚӨ (сəндік-қолданбалы 

өнер) бойынша үйірменің жұмысы қалай ұйымдастырылғанын 

қарастырайық. «Ӛз қолдарыңмен әсемде» үйірмесінің жұмыс 

бағдарламасының негіздемесін, түсіндірме жазбасын ұсынамыз. 

Сəндік-қолданбалы өнер балалардың əлемді түрлендіруге деген 

шығармашылық ұмтылысын байытады, балалардың қалыптан тыс ойлауын, 

еркіндігін, өзін-өзі зерттеуге ұмтылысын, даралығын, қарап, бақылай білуін 

дамытады, сондай-ақ сəндік-қолданбалы өнердің нақты заттарында 

жаңашылдықты жəне ертегілік элементтерін көруін дамытады. Сəндік-

қолданбалы өнер заттарын жасау барысында балаларда формалар мен 

түстердің эталондарының білімі бекітіледі, өмірдегі сəндік-қолданбалы өнер 

заттары туралы нақты жəне толық түсінік қалыптасады. 

Халық шығармашылығы - рухани құндылықтардың бірегей əлемі, 

қазіргі заманғы мəдениеттің ағашын қоректендіретін тамыр жүйесі. Қазіргі 

адам өз халқының ұлттық тамырымен жəне мəдениетімен байланысын 

жоғалтқан сайын, оның құлдырауы да анық болады. Таным бірлігінде 

біртұтас көзқарас (зияткерлік жəне адамгершілік-рухани білім) жəне көркем 

қызметтің əртүрлі формаларында тəрбиеленушінің қоғамдық өмірдің кез 

келген салаларында шығармашылық қайта құру процесіне саналы жəне 

белсенді қатысуын қамтамасыз етеді. Шығармашылық қабілеттерін дамыту 

жеке тұлғаның рухани-адамгершілік қасиеттерін жəне құндылық 

бағдарларын қалыптастырумен бірге жүзеге асырылуы тиіс. 
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Жоғарыда аталғандарды негізге ала отырып, тəрбиеленушілердің 

əлемдік мəдениеттің бір бөлігі ретінде сəндік-қолданбалы 

шығармашылықтың түрлері туралы түсінік алуына, құралдар мен 

материалдардың түрлерімен жұмыс істеудің практикалық дағдыларын 

дамытуға, əсемдікке деген сезімталдықты тəрбиелеуге, өзін-өзі тануға 

қабілетті шығармашылықпен үйлесімді дамыған тұлғаны қалыптастыруға 

бағытталған бағдарлама əзірленді.  

Тəрбиеленушілерді сəндік-қолданбалы шығармашылыққа оқытудың 

əзірленген бағдарламасының негізін мынадай ережелер құрайды: 

- əрбір бала рухтандырылған шығармашылыққа қабілетті жəне ол 

басқаларды шабыттандыра алады;  

- басқа қызмет түрлерінен айырмашылығы, бекіту қарқыны, жеке 

тұлғаның өзгеру динамикасы үйірме жұмысын ұйымдастыруға ізгілікті, 

табиғат тәрізді көзқарасты қажет етеді; 

- дамуы жалпы адамзаттық құндылықтарға негізделген шығармашылық 

қасиеттер басқа да қызмет түрлерінде қабілеттерді көрсетуге мүмкіндік 

береді; 

- балалық шақта қалыптасқан шығармашылық жəне адамгершілік 

қасиеттер ой, сӛз және іс бірлігіндегі қызметтің əлеуметтік салаларының 

барлық алуан түрлерінде дамуына негіз бола отырып, одан əрі өзінің 

маңыздылығын сақтайды. 

Осы білім беру бағдарламасының жаңалығы оқу-тəрбие процесі əр түрлі 

жұмыс бағыттары арқылы жүзеге асырылады: халық шығармашылығының 

руханилығы туралы білім жинақтау, халықтың мəдениетіне деген құрметке 

тəрбиелеу. Осылайша, өнердегі ұлттықтан жалпыадамзатқа қарай қозғалыс 

жүріп жатыр, бір-бірімен байланысып, толықтырылып, қызмет дағдылары 

дамытылады, бұл тəрбиеленушілерде адамгершілік қасиеттерді 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

Бағдарлама рухани-адамгершілік мəдениеттің өсуіне ықпал етеді, 

тұлғаның өзін-өзі тану процесін жетілдіруді қамтамасыз етеді. Мамандық 

таңдау бағдарламаның соңғы нəтижесі болып табылмайды, бірақ балаларды 

кəсіби дағдыларға үйретуге мүмкіндік береді, педагогтың кəсіби-бағдар беру 

жұмысын жүргізуіне жағдай жасайды. Алынған білім тəрбиеленушілерге 

психологиялық инерттілікті жеңуге, олардың шығармашылық белсенділігін 

дамытуға, адамгершілік жəне ар-намысты ажырата білуге, ішкі мақсаттарды 

қоюға, оларға ұмтылуға, СҚӨ шығармалары арқылы өздерінің ең жақсы 

адамгершілік қасиеттерін көрсетуге үйренуге мүмкіндік береді. 

Балалардың сəндік-қолданбалы шығармашылықпен айналысуы осы 

сөздің ең кең мағынасында мəдени дəстүрлердің қалыптасуымен жəне 

берілуімен тығыз байланысты. Сəндік-қолданбалы шығармашылықпен, 

халық шеберлерінің жұмыстарымен таныса отырып, балалар өз халқының 

негізгі мəдени құндылықтарына, оның дəстүрлеріне, философиясына 

қосылады жəне сол арқылы əлемдік мəдениеттің құндылықтарын түсінуге 
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үйренеді. «Өз қолдарыңмен əсемде» бағдарламасының негізінде сəндік-

қолданбалы шығармашылықтың түрлі түрлерін, баланың адамгершілік-

рухани əлеуетін дамыту үшін халық даналығын пайдалану идеясы жатыр. 

Бағдарламаның мақсаты: халықтың рухани мұрасы туралы 

түсініктерді тереңдету арқылы, аспаптармен жұмыс істеудің арнайы 

дағдыларына үйрету, сəндік-қолданбалы өнер (СҚӨ) заттарын дайындау 

техникаларын меңгеру арқылы өзін-өзі тануға жəне шығармашылық өзін-өзі 

танытуға, өзінің адамгершілік-рухани əлеуетін дамытуға қабілетті баланың 

жеке тұлғасын дамыту. 

Курстың ұсынылған нұсқасы оны 8-ден 15 жасқа дейінгі 

тəрбиеленушілер тобында, сондай-ақ жеке жүргізуге арналған. Әрбір оқу 

жылына сағат саны тəрбиеленушілердің оқу материалын меңгеру жəне бекіту 

қабілетіне, оқытудың мақсаттары мен міндеттеріне, топтың басқа да 

ерекшеліктеріне байланысты артуы немесе азаюы мүмкін. Курсқа берілетін 

сабақтардың жалпы саны - 34 сабақ (34 сағат). 

Осы бағдарламада шағын топтарда (5-6 адам) сабақтар өткізу 

ұсынылады, өйткені шағын топ қатысушылардың аздаған санымен 

ынтымақтаса алатын балаларға сабақтарға белсенді қатысуға мүмкіндік 

береді. Сондықтан топтар баланың жасын, жеке ерекшеліктерін ескере 

отырып қалыптасады, осылайша табиғи сәйкестілік принципі сақталады. 

Үйірме жұмысының оқу-тəрбие процесіне сəндік-қолданбалы өнер 

көрмелеріне, өлкетану мұражайына экскурсиялар енгізілген жөн, бұл 

тəрбиеленушілердің эстетикалық тəжірибесін жинақтауға, балалардың жанды 

білімі туралы, əлемнің тұтастығы туралы түсініктерін кеңейтуге, олардың 

шынайы өнерді «өтірік» ұғымынан ажыратуға, дұрыс адамгершілік 

пайымдауға келуге мүмкіндік береді. 

Өнер тəрбиеленушілерді ұлы суретшілермен, музыканттармен, 

шығармашылық қайраткерлермен жəне олардың туындыларымен 

таныстырады, сондай-ақ оқушыларға шығармашылық ізденісте алғашқы 

қадамдар жасауға көмектеседі. Өнер күннің аясында жарқын күн дақтары, 

сұлулық, түс жəне қуаныш əкелетін жарық болуы мүмкін. 

Бетти Смиттің «Ағаш Бруклинде өседі» өмірбаяндық романында 20 

ғасырдың басында кедей адамдардың қалай өмір сүретіні туралы мұндай 

мысал табуға болады. Кейіпкер қыз баратын мемлекеттік мектеп – қараңғы 

жер болып табылады. Бірақ «мистер Мортон музыканы оқыту үшін Фрэнси 

бөлмесіне келгенде, əр апта сайын жарты сағатқа созылған ұлы алтын кезең 

болды». Бұл ұстаз балаларды классикалық музыкаға үйреткен. Романның 

басты кейіпкері Фрэнси сурет мұғалімінің келулерін асыға күтті. «Бұл екі 

шақырылған мұғалімдер мектеп күндерінің ұлы өзеніндегі алтын жəне күміс 

күн дақтары болды» [39]. 

Өкінішке орай, оқу пəндері ретінде «Өнер» білім беру саласына кіретін 

өнер түрлері бюджеттің қысқаруына байланысты немесе академиялық 

күнтізбе мен «есеп берушілік» талаптарын орындамауына байланысты жиі 
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қауіп төндіреді. Алайда, қазіргі заманғы нейробиологтар жасайтын 

тұжырымдар көркем білім беру адам өз ой-өрісін қалай дамытады, өз 

руханилығын қалай нығайтады, адамгершілік қасиеттерін қалай 

дамытатынына маңызды рөл атқаратынын айтады. Өнер өмірдің 

қайшылықтарына төзімділікті арттыруға мүмкіндік береді, балалардың 

шығармашылық ұшқынын жағады, сондай-ақ оларға күрделі оқу жəне 

өмірлік маңызды дағдыларды меңгеруге көмектеседі. 

Сонымен, біз осы параграфта «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік 

білім беру бағдарламасының сыныптан тыс жəне сабақтан тыс қызметке 

кірігуінің ерекшелігін, ал СҚӨ үйірмесінің мысалында осындай тəрбие 

жұмысын ұйымдастырудың ерекшеліктерін қарастырдық. Келесі параграфта 

біз қазіргі заманғы өнер түрлерін, өзін-өзі тану мен қосымша білім беруде 

заманауи өнер түрлерін кіріктіру жолдарын қарастырамыз. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар:  

1. Сыныптан тыс тəрбие жұмысын ұйымдастырудың талаптары 

қандай? 

2. Мектептегі қосымша білім берудің жоғары деңгейінің басқалардан 

басты айырмашылығы неде?  

 3. Қызықты адамдармен кездесуге арналған сыныптан тыс шараларды 

дайындауды қайдан бастау керек? Әрекеттер алгоритмін жазыңыз, яғни 

схема түрінде өз əрекеттеріңіздің бірізділігін біртіндеп енгізіңіз. 

4. Сіз рухани-адамгершілік білім беру идеяларын қамтитын сыныптан 

тыс, сабақтан тыс жұмыстарды ұйымдастырудың қазіргі заманғы қандай 

нысандарын ұсына аласыз? 

5. Бағдарламаға ұсынылған түсіндірме жазбаны қарап, оған өз жұмыс 

жоспарын əзірлеңіз. 

 

 

3.2. Қосымша білім беруде заманауи ӛнер тҥрлерін ӛзін-ӛзі танумен 

интеграциялау 

Дəстүрлі ұғымда тəрбие жұмысын ұйымдастыру үшін үйірмелер, 

секциялар, клубтар жұмыс жоспарларының мысалдарын басшылыққа алуға 

болады, бірақ əлем өзгеріп, адам мен өнер қарым-қатынасы өзгерді. Егер 

бұрын оқушылар көрмелерге, спектакльдерге, балет əртістерінің жəне т. б. 

өнер көрсетулеріне барса, іс-əрекеттің қалай өрбігенін байқаған болса, 

бүгінгі күні, мысалы, театр əрекетіне белсенді қатысушы болу, бейнелеу 

өнері түрлері арқылы көзқарас білдіру, əлеуметтік мəселелерге ықпал ету 

мүмкіндігі бар. Сондықтан өсіп келе жатқан адам өнер арқылы өзінің 

мақсатын орындай алады, өзін танып, болмыстың күрделі мəселелерін шеше 

алады. Өзін-өзі тану пəнінің мұғалімі өз оқушыларына қосымша білім беру 

үшін ұсынатын өнердің заманауи түрлері рухани-адамгершілік білім беру 
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идеясын қайта пайымдауға, оқушыларды түсінудің жаңа деңгейіне шығаруға 

көмектеседі. 

Анық айтқанда, «Қазіргі заманғы өнер» термині бүгінгі күні өмір 

сүретін суретшілердің (яғни шығармашылық адамдар: музыканттар, 

дизайнерлер, əртістер жəне суретшілер) жасаған өнерге жатады. Қазіргі 

заманғы суретшілер технологиялық дамып келе жатқан жəне көп қырлы 

жаһандық мəдени ортада жұмыс істейді жəне оған жауап береді. Бұл 

суретшілердің жұмысы ортаның кең спектрінде жүргізіледі. Қазіргі заманғы 

суретшілер қазіргі қоғамның құбылыстарын жиі ойлайды жəне түсіндіреді. 

Қазіргі заманғы суретшілер өнердің қалай анықталатынына, өнер нені 

құратынына жəне ол қалай жасалатынына диалог құра отырып, ал кейбір 

жағдайларда оларға дейінгі стильдер мен қозғалыстарды түрлендіре отырып, 

күмəн келтіре алады. 

Өнердің заманауи бейнелеу түрлерін қарастырайық.  

20 ғасырдың басынан бастап кейбір суретшілер шынайы көріністен 

жəне адам фигурасының бейнесінен бас тартып, абстракцияға көшті. Екінші 

дүниежүзілік соғыстан кейін өнер əлемі Нью-Йоркте «абстрактный 

экспрессионизм» терминін енгізді. Дегенмен, қозғалыс суретшілерді соңғы 

өнімге емес, өнерді жасау процесіне көп көңіл бөлуге мəжбүр етті. 

Джексон Поллоксияқты суретшілер шығармашылықты 

хореографиялық биіктерге дейін көтерді. Бір сыншы атап өткендей, кенепті 

əрекеттесу аланы деп: «кенепте болған нəрсе сурет емес, оқиға болды». 

Абстрактілі экспрессионизм, ол келесі көркем қозғалыстарға қатты əсер етті 

жəне бүгін өмір сүретін суретшілерді шабыттандырды. 

Постмодернистік қозғалыста жұмыс істейтін заманауи суретшілер 

үстемдік ететін өнер тұжырымдамасын жоққа шығарады жəне «көркем 

плюрализм» ұғымын қабылдайды, əртүрлі көркемдік ой-пікір мен стильдерді 

қабылдайды. Перформанс, поп-арт, минимализм, концептуалды өнер немесе 

бейне негізінде болсын, заманауи суретшілер өнер жасау үшін 

материалдардың, көздердің жəне стильдердің шексіз əртүрлілігін 

пайдаланады. Осы себепті қазіргі заманғы суретшілер пайдаланатын 

тұжырымдамалар мен материалдардың күрделілігін қысқаша қорыту жəне 

дəл көрсету қиын. 

 «Өзін-өзі тану» əдістемелік тəсілдерінің бірі болып табылатын «Ақыл 

үнімен сурет салу» шығармашылық жаттығуы іс-əрекеттер үшін осындай 

аренаны жасайды. Оқушылар ауызша құралдарды пайдаланбастан, бір 

көрініс жасайды, ал түйсік арқылы басқаларды сезінуге, өз жүрегін түсінуге 

үйренеді. Қазіргі заман суретшілері сияқты, пəн бойынша да, формальды 

элементтер бойынша да өткен кезеңдердегі өнер туындыларында шабыт таба 

алады. Кейде бұл шабыт беру нысанын қабылдайды. Суретші Джон 

Балдессари неміс суретшісі Альбрехт Дюрердің 1505 жылғы Жук-бұғы 

суретін "артта қалдырды" жəне осы өнер туындысының өз көрінісін жасады. 

Қазіргі заманғы материалдарды пайдалана отырып (шыны-терезе панелінде 
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орнатылған ағынды басып шығару), Д. Балдессари ерекше суретті алып болат 

түйреуіш түріндегі мүсіндік фрагментпен салыстырды. Болат түйреуішті 

суретке қадай отыра Д.Балдесари қол астындағы құралдар мен саймандарды 

ең заманауи əдіспен қосады. Сондай-ақ, қосымша білім беруде оқушы өзінің 

өнер туындысын жасай отырып, алдыңғы ұрпаққа құрмет көрсетеді жəне 

сонымен бірге өзінің бір бөлшегін енгізеді. Осылайша, өзін əлемнің бір бөлігі 

ретінде сезінетін тұлғаның қалыптасуы орын алады. 

1960 жылдарда суретшілер бейнелеу өнерінің мəнін қайта қарау үшін 

бейнеге жүгіне бастады. Бейнетаспаның көмегімен көптеген суретшілер өнер 

туралы, қымбат тұратын жəне тек қана қоғамның таңдаулы мүшелері үшін 

пайда болған ұғымдарға қарсы шықты. Бейнеарт - бұл адамдардың ие 

болғысы келетін өнер түрі емес, бұл тəжірибе. Өнер туралы ерте идеялар мен 

идеяларды қайта қарау үрдісін жалғастыра отырып, кейбір қазіргі заманғы 

бейнетаспалар өнерді тауар ретінде көрсетуге ұмтылады. Бейнеге жүгінетін 

суретшілер көркемдік форманы өзгеріске арналған құрал, идеяға арналған 

құрал ретінде пайдаланды. Кейбір бейне-арт-шығармалар теледидар мен 

Интернеттің күшін ашық мойындайды. Мұндай суретшілер өнерді жасау 

процесін көтеруге жəне өнердің эстетикалық жағынан жағымды өнім ретінде 

ғана бағалануы керек деген түсінік шеңберінен шығуға ұмтылады. Бейнеарт 

мұны бейнелейді, өйткені көрермен жұмысты бақылап, іс жүзінде қалай 

жасалғанын, олар процестің қалай ашылғанын көреді. Бейне-инсталляциялық 

бөліктер дыбыс, музыка немесе басқа интерактивті компоненттер бар 

бейнелерді біріктіреді. Көрермендерге белсенді қатысушылар болу 

ұсынылады. Инновациялық бейне-технологияларды пайдалана отырып, 

қатысушылар 18-ші ғасырдың француз орындықтарының дəл 

көшірмелерінде отырып, 18-ші ғасырдың француз кеңістіктерінің тарихи 

қайта құруға салынған телевизиялық экрандарды көре алады. Дəстүрлі өнер 

туындылары «рұқсат емес» деген жазуы бар галереяда болса, қазіргі автор 

сізді шығармашылық іс-əрекеттеріне қатысуға шақырады. Осылайша, 

көрермен өнер туындысының бір бөлігіне айналады. 

Роберт Ирвин – көрерменнің назарын аударуға ұмтылған тағы бір 

суретші. Ирвин «өнер болуға ұмтылатын саябақ түріндегі мүсіндеу» деп 

атаған Гетти орталығындағы орталық бақта көрермендер өсімдіктер, тастар 

мен судың лабиринттік конфигурациясын сынай алады. Мұнда келушілер 

өнер туындыларының ішінде болатын сезімге толығымен батырылады. Иіс 

сезу, сезу жəне дыбыс саябақ түстері мен текстураларымен үйлеседі. Барлық 

жапырақтар мен материалдар жарық, түс жəне шағылысудың өзара 

əрекеттесуін атап өту үшін іріктелді. Ирвиннің «əрқашан өзгеретін, ешқашан 

қайталанбайтын» мəлімдемесі осы жанды өнер туындысының тұрақты 

өзгеретін табиғаты туралы келушілерге еске сала отырып, еденге түсірілген. 

Бұл жағдайда Ирвин өнер туындысын кенепте салу керек деген идеяға 

таласады. Керісінше, табиғат өнер болуы мүмкін. Гетти-орталыққа арнайы 

арналған саябақ құру арқылы Ирвин нақты аймаққа тəн өнермен айналысады. 
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Сайт үшін ерекше туындылар жасайтын көптеген заманауи суретшілер 

өнерді мұражайлар мен галереялардан əлеуметтік маңызды мəселелерді 

шешу немесе қоғамдық сананы дамыту үшін қоғамдастыққа жылжытады. 

Ирвин саябағы жəне Мартин Пьюирдің «Сол профилі» жағдайында (Гетти 

орталығында ұсынылған) өнер туындыларына қоршаған ортаны жақсарту 

үшін мұражайлар тапсырыс береді. 

Қазақстанда Алматы қаласында 2010 жылдан бастап ARTBAT FEST 

өтуде (ART-өнер, BAT-орын, FEST-фестиваль). Фестиваль авторларының 

ойынша - бұл көрме, сахналық қойылым, концерттер, перфоманстар кіретін 

өнер мерекесі. Суретшілер, əртістер, музыканттардың көрермендерге қолдау 

көрсетуге, жаңа жағдайда өзін көрсетуге, жаңа нəрселерді үйренуге, 

əлеуметтік мəселелер жөнінде пікір білдіруге мүмкіндігі бар. Фестиваль 

туралы ақпаратты https://www.artbat.kz сайтында көруге болады. 

Мектепте осындай фестивальді өткізуге болады, бұл үшін көп уақыт, 

мысалы, апта беруге болады. Мұндай іс-шаралар қандай мақсаттар мен 

міндеттерді шешеді? Оқушылар еркін, академиялық емес жағдайда, өзінің 

түйсігіне сенім білдіре отырып, маңызды дҥниетанымдық жаңалықтарға 

келуі мүмкін. Осындай мерекеде орын алған шығармашылық атмосфера 

мұғалімдердің, оқушылардың, ата-аналардың қоғамдастығына жақын болуға 

мүмкіндік береді, барлығын бір отбасына айналдырады. Егер фестиваль 

табиғат аясында өтетін болса, ол оң əсерін күшейтеді. Форманың əртүрлілігі 

3.1 суретте көрсетілген. 

 
3.1- сурет. Жұмыс ұйымдастырудың формалар  

 

Қандай жұмыс түрлерін таңдауға болады? Бұл мектеп ұжымының 

мүмкіндіктеріне, оның шығармашылық шешімдеріне, материалдық-

техникалық базаға байланысты. Мысалы, байқау кезінде өз суреттерін жазған 

https://www.artbat.kz/
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жас суретшілердің көрме-байқауы. Осындай көрме «Звездочки на Земле» 

фильміндегі мектепте да өтті. Хореографиялық жəне вокалдық 

шығармашылық бірлестіктің концерті тақырыптық болуы жəне қандай да бір 

оқиғаға немесе мерекеге арналуы немесе қайырымдылық болуы мүмкін.  

Фестиваль аясында «Әдеби аспаздық» конкурсын өткізуге болады. 

Бұл ретте осы байқауға ата-аналарды шақыруға да болады. Ата-аналар мен 

оқушылардың командалары аспаздық өнер туындыларында өздерінің сүйікті 

кітаптарын ұсынады. Тізімді өзін-өзі тану мұғалімі ұсынады. Бұл байқау – 

кітапты оқуға себеп қана емес, ата-аналар, балалар үшін автордың ойлауға 

ұсынған адамгершілік немесе əлеуметтік мəселелерді талқылау мүмкіндігі. 

Өнердің басқа жанрлары да осындай міндеттерді шеше алады. Замануи 

театр өнері қалай өзгерді? Жарқын мысал – иммерсивті спектакль, оның 

болып жатқан əрекеті көрермендердің қатысуымен, оны спектакльге толық 

қосу арқылы ашылады. Иммерсивті спектакль – бұл кеңістік пен дизайнның 

маңыздылығын, материалдық, сезімтал ортаны сауықтырудың 

маңыздылығын көрсететін спектакль. Бұл театрдағы іс-əрекеттер 

жасаушылар аудиторияның жеке, жеке тəжірибесіне назар аударғысы келеді. 

Мұндай көріністердің түрі соңғы екі онжылдықта Авангардтың бірі ретінде 

пайда болды. Бұл нысан дəстүрлі театрдың қалыптасқан қарым-қатынасының 

көп бөлігін бұзады. Иммерсивті театрдың табысын қазіргі заманғы 

аудиторияның шығармашылықтағы қажеттілігінің көрінісі ретінде 

қарастыруға болады. Қазіргі өмірдің көп бөлігі сандық өлшемдерде 

болғандықтан, бүгінгі аудитория экспансивті, интуитивті ынталандыру 

іздейді. Жекеден айырылған қоғамда көрермендер жеке тəжірибенің 

келешегін табады. 

Көрермендер əдеттегі театрға келгенде, олар орын, бағдарлама, сахнаға 

ие болатынын біледі, нəтижесінде пьеса идеясының тереңдігі туралы 

ойланбастан, спектакльде отырады. Қазіргі авторлар көрермендер өз 

тəжірибесін, түйсігін жəне шешім қабылдауды басшылыққа алуы үшін 

аудиторияға физикалық түрде қатысатын спектакльдер жасағысы келеді. 

Мұндай спектакль адамның жанында пьесаны көргеннен гөрі əлдеқайда көп 

əсер қалдырады. Иммерсивті театрдағы қызықты іс-шара көрермендерге 

спектакльді есту жəне көру ғана емес, сонымен қатар оның иісін көру, көру 

жəне сезіну ұсынылады сезімдік тəжірибе береді. Сахналық жобалар 

аудиторияны негізгі идеяның əрбір зерттелген жəне арнайы əзірленген жəне 

қабылданған аспектісімен толығымен жұтады. Тамақ жəне сусындар жиі 

тəжірибе бөлігі ретінде қарастырылады, ал қойылымдар көркем 

элементтермен физикалық өзара іс-қимыл жасауға мүмкіндік болуы мүмкін. 

Дыбыс батыру тəжірибесінде ұқсас түрде негізділік пен сезгіштікке, 

аудиторияны жаңа əлемге батыру үшін пьесаға орналастыруға ұмтыла 

отырып, фокусацияланады. Бұл элементтер ұсыну кеңістігі сияқты мұқият 

қаралады жəне олардың барлығы да туындының тақырыбын драмалық түрде 

қолдайды. 
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Иммерсивті театр идеясын мектептің драмалық үйірмесінің жұмысы 

үшін пайдалануға болады. Иммерсивті Мектеп театрының пьесасы жай ғана 

қойылған жоқ, көрермендерді кейіпкерлермен бірге адамгершілік таңдау 

мəселесін өмір сүруге шақыратын болады. Мысалы, Морис Метерлинктің 

пьесасын (немесе пьесаның бір бөлігін) қою үшін таңдауға болады.  

Сонымен, спектакльдің атауы: «Кӛк қҧс».  

Құндылығы: Қиянат жасамау.  

Сапалар: мейірімділік, қайырымдылық, дос бола білу.  

Ұсыну түрі: иммерсивті спектакль. 

Мақсатты аудитория: бастауыш сынып оқушылары.  

Мақсаты: тəрбиеленушілерде драматизация арқылы жалпыадамзаттық 

құндылықтарды дамыту, сюжетті құруға тікелей қатысу жəне ең жақсы 

адами қасиеттерді көрсету. 

Міндеттер:  

1) тəрбиеленушілердің адамгершілік таңдау туралы түсініктерін 

қалыптастыруға ықпал ету;  

2) тəрбиеленушілерде дұрыс немесе дұрыс емес əрекетті ажырату 

дағдысын, шығармашылық қабілеттерін дамыту; 

3) рухани-адамгершілік қасиеттерді тəрбиелеу: мейірімділік, 

қайырымдылықты, мейірімділікті, достықты тəрбиелеу. 

Дайындық кезеңі.  

- спектакльге материалдарды іріктеу (екі сахнаны алуға болады: түн 

сарайында жəне үй жайларымен кездесу); 

- рөлдерді бөлу; 

- реквизитті дайындау; 

- сценарий жазу; 

- афишаларды, билеттерді, бағдарламаларды дайындау; 

- репетициялар. 

Негізгі кезең: Жиһаз кедергі жасамайтын залда спектакль өткізуді 

ұйымдастыру маңызды. Барлық көрермендер, егер бұл белгіленген сан болса, 

ең жақсы, мысалы, 10-15 бастауыш сынып оқушылары. Әртістер 7-8 сынып 

оқушылары болсын. Реквизит ретіңде ең қарапайым құралдарды қолдануға 

болады, мысалы, спортзалда жұмсақ маттар, олар жарақаттан қорғайды, 

маскалар немесе грим кейіпкерлердің кім екенін түсінуге мүмкіндік береді. 

Спектакль міңдетті түрде музыкамен бірге жүреді. Сондай-ақ, спектакльдегі 

ойын ережелерін нақты белгілеу, қауіпсіздік пен сюжеттік желілер туралы 

есте сақтау маңызды. Сюжеттің даму нұсқалары берілген сценарийден 

өзгеше бола алмайды, бірақ іс-əрекетке қатысушылар болып табылатын 

көрермендер жанды энергия енгізеді. Спектакльдің уақыт шекарасын орнату 

қажет. Спектакль əртістер мен көрермендер үшін керемет таңғажайыпты 

болады, сюжет қызықты, көріністің түрі ерекше, мазмұны жан-тəннің ең 

жіңішке жолдарын қозғайды. Мұғалім «Көк құс» пьесасында автормен 

берілген идеяларды түсінуге көмектесуі маңызды. Ол үшін дайындық 
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барысында іс-əрекеттің мағынасын талқылау, авторлардың ой-пікірін 

түсінуге көмектесетін акценттерді белгілеу қажет. 

 «Өнер деген не?» жəне «Өнердің функциясы қандай?» жаңа сұрақтарға 

жауап беруге қазіргі кезде тырысамыз. Көрермендердің дəстүрлі 

көзқарастарын бұзуына шақыратын өнер заманауи тұжырымдама болып 

табылады. Дегенмен, барлық дəуірдің суретшілері мен жазушылар өз уақыт 

кезеңінің мəдениетінің өнімі болып табылады. Қазіргі заманғы өнершілер 

өздерін көрсетіп, өткен суретшілер жасай алмағандықтан, əлеуметтік 

мəселерге жауап бере алады. Біздің дəуіріміздің өнерін түсіну үшін 

төземділікке ие болуы маңызды. 

Қосымша білім беру жүйесінде рухани-адамгершілік білім өнерді 

шығармашылық түсінуге негіз болатын мысалдар бар. Мысалы, экологияның 

өзекті мəселелері өнердің əр түрлі нысандарын тудырды, олар назар аударып, 

оларды дереу шешуді ұсынады.  

Өнер жəне экология-бұл ар-ождан мен ұмтылыс, ол шығармашылық 

адамдардың күш-жігерінің негізінде жатыр. Бұл өнерді бір нəрсе туралы 

қарым-қатынас құралы ретінде пайдалану туралы емес. Әңгіме бізді біз 

тұрған əлеммен басқаша байланыстыратын жəне адамзат алдында тұрған 

міндеттерді шешу үшін ұшқын шығаратын ойластырылған тəсілді қабылдау 

туралы болып отыр. Мысал ретінде заманауи дизайн, экология жəне өзін-өзі 

тану өнерін біріктіретін іс-шараларды еске түсіруге болады.  

Мысалы, лақтырылған материалдан жасалған бұйымдарды «Сәнді 

кӛрсетілімдер» сайысы. Оқушылар тапсырмалар алады: белгілі бір 

номинациялар бойынша модельдерді қою, модельдер музыкамен жəне 

авторлық аннотациямен сүйемелденеді – неден жасалған, қайда жəне қалай 

пайдалануға болады, біздің ауыл мен қаланы ластайтын материалды ғана 

пайдалануға болады, бұл материалды қалай кəдеге жаратуға болады. Іс-шара 

өте қызықты өтіп, өткір экологиялық мəселелерге дұрыс көзқарасты 

қалыптастыруға ықпал етеді, балаларды өз елінің жанашыр азаматы болуға 

үйретеді, өркениет игіліктерін ақылға қонымды тұтынуға үйретеді.  

Замануи өнер мен «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру 

бағдарламасының иедялар қалай интеграцияланады 3.2-кестеде 

қарастырылды.  

 

3.2-кесте 

«Ӛзін-ӛзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасы мен 

заманауи ӛнер идеяларының интеграциясы 

 

Заманауи өнер идеялары Қосымша білім берудегі «Өзін-өзі 

тану» рухани-адамгершілік білім 

беру бағдарламасының идеялары 

Өнер табиғат əлемімен біздің қарым-

қатынасымызды əртүрлі түсінуді 

Музыка, бейнелеу өнері, хореография 

үйірме жұмысының мазмұны ретінде 



80 

ұсынады жəне сезімдерді, ақыл-ой 

үшін білім сирек пайдалана алатын 

тəсілдермен адамдардың санасын 

қозғайды. 

балада жанды эмоциялар тудырады, 

сезімдік тəжірибе арқылы 

тəрбиеленуші сұлулықты, 

бейбітшілік үйлесімін, оның 

тұтастығын тани алады, сөз, ой жəне 

іс бірлігін ұстануға үйренеді. 

Өнердің ақпаратпен салыстырғанда 

мүмкіндіктері зор. Ол біздің 

ақылымызды жаңа орынға көтереді, 

жүрегімізге жетеді жəне біздің 

интуитивті сезімдерімізді тартады. 

Қосымша білім берудегі өнер 

музыканы тындау, биді көру жəне 

орындау, сурет салу кезінде ішкі 

тыныштыққа жетуге көмектеседі, 

өзінің «Жоғары мен» түйсігіне сенуге 

үйретеді. 

Өнер табиғат əлемін тану, адамның 

өз ішкі əлемі туралы түсініктерді 

тереңдету үшін ғылымдан артық 

жағдай жасай алады.  

Қазіргі заманғы өнер түрлерін 

қолданатын шығармашылық 

бірлестіктердің жұмысына қатысу 

арқылы тəрбиеленуші өз мамандығын 

таңдай алады, ақиқатты тануды 

көмектеседі. 

Өнер адам өрнегінің жоғары нысаны 

болып табылады жəне адамдардың 

өмірін өзгерте алады. 

Оқушылар өз өнерімен өмірдің 

жағымды қабылдауын қажет ететін 

адамдарға (мысалы, қайырымдылық 

концерттері) қуаныш сыйлай алады 

жəне олардан қуаныш пен рухани 

дамуды өздері алады. 

Суретші жерге қайтадан ғашық 

болуға көмектесе алады 

Қазіргі заманғы өнер түрлері əлемнің 

жаһандық мəселелерін, мысалы, 

экология мəселелерін көтереді жəне 

шешуге көмектеседі 

 

Біз қазіргі заманғы өнер классикалық музыка, кескіндеме, театрдың 

алтын қазынасына сүйену қажеттігін жоққа шығармайтынын атап өткіміз 

келеді. Қазіргі заманғы өнер балаларға арналған классиканы өте жақын, 

түсінікті, қатаң жəне монументальды емес жасауға көмектеседі. Өнер бала 

үшін қуаныш көзі болуы мүмкін, дүниетанымға, адамдармен жəне өзімен 

қарым-қатынасқа əсер етуі мүмкін, сондай-ақ өзінің кəсіптегі орнын іздеуде 

көмекші болуы мүмкін. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Өнер дегеніміз не? «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік 

бағдарламасының идеялары тұрғысынан жеке анықтама беріңіз 

2. Заманауи өнердің негізгі түрлері қандай? Ол дəстүрлі өнерден немен 

ерекшеленеді? 
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3. Қазіргі заманғы өнер арқылы адамзаттың қандай өзекті мəселелерін 

шешуге болады? Дəлелдеңіз. 

4. Қосымша білім беруде фотоөнер бойынша қандай тəрбиелік іс-

шараларды өткізуге болады? Білім беру ұйымындағы осы тəрбие ісінің 

идеясына назар аударыңыз.  

5. Қазіргі заманғы өнер мен рухани-адамгершілік білім беру 

бағдарламасы идеяларымен үйлесетін өзіндік іс-шара жоспарын жасаңыз. 

 

 

3.3. Ӛзін-ӛзі тану және техникалық шығармашылық 

Техника біздің өмірімізге берік кірді. Қазіргі өмір шындығы білім беру 

процесінің əрбір субъектісінің дəстүрлі, сондай-ақ виртуалды ақпараттық 

ресурстардың барлық көлемінде техника көмегімен бағдарлау қабілетіне, 

ақпаратты іздеу, оны дұрыс қабылдау жəне сыни тұрғыдан түсіндіру 

қабілетіне деген қажеттілігін алдын ала анықтайды. Техника жəне заманауи 

техникалық жаңалықтар қандай да бір ғылыми білімдердің кез келген көзіне 

жүгінуге мүмкіндік береді. Санаулы минуттарда əлемнің кез келген тілінде 

сізді қызықтыратын ақпаратты табуға болады.  

Бəрінде ойын-сауыққа бөленуге көмектесетін, бір-бірімен сөйлесе 

алатын, бірақ өзінің түрін, есімін, айналысатын ісін ашпауға болатын 

гаджеттер бар. Оқу қызметінде егер білім алушы ақпараттармен жұмыс істей 

алса техника маңызды көмек көрсете алады: жарнама, алаңдататын 

коментарийлер, жарқын суреттер ағымында оның маңыздылығы мен сапасын 

талдай, сақтай жəне түсіндіре алса. Желідегі сілтемелер бойынша ойсыз 

басулар, өзара байланыссыз жаңалықтар сюжеттері мен жарнамалық 

роликтерді тарту, БАҚ-тағы үзік мəтіндер біздің санамызды үзік жəне 

фрагментті етеді. Чатта сөйлесу стилінде жазылған кітаптардың тұтас 

сериялары шығарылады жəне клип заңдары бойынша құрылған фильмдер 

түсіріледі, мұндай стильдің классикалық мысалы – «Матрица» немесе 

Фредерик Бегбедердің шығармалары бойынша фильмдер түсіріледі, мысалы, 

«99 франков». «Клиптік ойлау» термині 1990 жылдардың ортасында пайда 

болды жəне алғашында адамның əлемді бұзаулар мен бейнелердің қысқа 

жарқын бейнелері мен Жолдаулары арқылы қабылдау ерекшелігін білдіреді. 

«Clip» сөзі ағылшын тілінен мəтін фрагменті, газеттен кесу, бейне немесе 

фильмнен үзінді ретінде аударылады. Көптеген музыкалық клиптердің 

бейнетірегі кадрлардың мағынасы бойынша əлсіз байланысқан тізбектен 

тұрады. Клиппен ойлау кезінде өмір бейне клипке ұқсайды: адам əр түрлі 

мəдени дəстүрлермен үлкен əлемді тұтас емес, бір-бірімен байланысты емес 

оқиғалардың тізбегі ретінде қабылдайды. Клиппен ойлаудың басқа жағы – 

адамға жанашырлық сезімнің, жауапкершіліктің əлсіреуі. Осыдан 15-20 жыл 

бұрын қанды көріністер, қатыгездік болған фильмдер мен репортаждарды 

көрген адамның агрессияға теріс баға беру ұмтылуын, агрессияға 

бағытталған адамдарға деген сезімдерін оятып, бүгінгі күні сезімталдықтың 



82 

шегі айтарлықтай төмендеді. Себебі, БАҚ, теледидар өздері тəрбиеленген 

аудиторияға бейімделе бастады. 

Мысалы, мақалалардың мəтіні қатты фрагменттелген, шағын – екі-үш 

абзац көлемнің өзгермелі мағыналық блоктарына бөлінген. Оның басты 

міндеті-логикалық емес, эмоционалдық қарым-қатынас жасау. Нəтижесінде 

оқырманның рөлі ақпаратты қарапайым тұтынуға əкеледі. Материалды 

берудің мұндай нысаны коммерция үшін өте ыңғайлы болды. Тек эмоцияға 

ғана көңіл бөле отырып, күнделікті өмірде алынған ақпаратты басшылыққа 

алу оңай. Білім беруде білімнің барлық салаларын қамтуға бағытталған 

мұндай беттік білім оқу пəніне деген шынайы түсініктің тереңдігін, сыни 

көзқарасты бермейді. Мүмкін, сондықтан, қабылдау калейдоскоптағы 

жарқын сəт бола тұра, мұндай білім маңызды бола алмайды, əдетке, 

практикалық іскерлікке жəне дағдыларға айнала алмайды. 

Соңғы уақытта білім беру бағдарламаларымен STEM (ғылым, 

технология, инженерия жəне математика) курстарына көп көңіл бөлінеді. 

Қазіргі ғылыми жұмыстардың танымал дискурсы сандық технологиялармен 

біріктірілген, тез өзгеретін əлемді бейнелейді, онда 21 ғасыр дəл ғылымдарды 

бəрінен жоғары бағалайды. Бүгін əр мектепте, мысалы, робототехниканы 

құру бойынша үйірмелер, STEM-дағдыларды дамыту бойынша клубтар 

ашылуда. Білім беру мен оқу бағдарламаларына бұл тəсілде білім берудің 

негізгі мақсаттарының бірі жоқ: адам болу-бұл тек өндіруші немесе 

тұтынушы ғана емес. Техникалық шығармашылықты тəрбиенің негізгі 

құралы ретінде пайдаланатын қосымша білім, егер оның негізін рухани-

адамгершілік білім беру идеялары құрайтын болса, оқушы үшін неғұрлым 

пəрменді жəне маңызды болуы мүмкін. 

 «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасын 

технологияландыруды талап ететін үдерістермен қалай біріктіруге болады, 

өйткені өзін-өзі тану-интеллект пен эмоциялар сомасы емес, жанды білім 

деп аталатын нəрсе? 

Біз үдерістің тұтастығы мəселесіне тағы да жүгінеміз, онда мақсаты, 

мазмҧны мен формасы рухани- адамгершілік білім беру идеяларының 

негізінде біріктірілген. Техникалық шығармашылық бағдарламаларының 

мақсаттары адамдарға қызымет жасау, пайдалы нəтижеге қол жеткізуге, 

бағытталуы тиіс. Мысалы, мақсаты: кӛру немесе есту қабілеті бұзылған 

адамдарға арналған құрылғыларды əзірлеу үшін техникалық дағдыларды 

қалыптастыру арқылы ақиқаттың құндылығы туралы түсінігін кеңейту. 

Техникалық шығармашылықтағы қосымша білім беру мазмұны адамдармен 

жəне техникамен жұмыс істеуге мүмкіндік беретін білім, іскерліктер кешені 

жəне жеке тұлғаның сапасы: жауапкершілік, адалдық, мейірімділік, 

еңбекқорлық, қарапайымдылық. 

Осы қосымша білім беру түрінде мұғалімдер пайдалана алатын 

жұмыстың түрлері мен əдістері дəстүрлі жəне инновациялық. Дəстүрлі-бұл 

үйірмелер, клубтар, балалар жұмыс істеуге жəне техникалық жаңалықтарды 
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жасауға үйренеді. Инновациялық – бұл мектеп өмірінің педагогикалық 

үдерісіне тікелей кіріктірілген жұмыс түрлері, оқушылар күнделікті 

техниканы қолданады, ал мұғалім ресурстар (мысалы, смартфондар) білімнің 

жауы емес, оқыту құралы болған кезде дұрыс қарым-қатынасты дамыту үшін 

жағдай жасайды. 

Техникалық құралдарды Ақыл мен Жүректің терең жұмысы үшін 

уақытты босату үшін жұмыстың кейбір нысандарын жеңілдету тəсілі ретінде 

қарастыруға болады. Білім беру тəжірибесін дамытудың осы кезеңінде 

технологиялардың мүмкіндіктері кеңінен қолданылады. Егер бес жыл бұрын 

интерактивті тақтаның көмегімен сабаққа материалды берудің жаңа түрі 

жеке ұйымдардың артықшылығымен көрінсе, бүгінгі күні мектептегі əрбір 

сабақ мұғалім немесе оқушы дайындаған əр түрлі бағдарламаларды, мысалы, 

Power Point арқылы ақпараттармен сүйемелденуі мүмкін. Оқу қызметінде 

көбірек орын алатын дербес жұмысты дайындауда оқушылар интернеттен 

(веб-сайттар, əлеуметтік желілер, фильмдер мен музыка) материалдарды 

пайдаланады. Мұғалім ұсынатын тапсырмалардың түрлері əр түрлі болған 

сайын, өзіндік жұмыстың нəтижелері қызықты болады. 

Мысалы, өзін-өзі тану бойынша сыныптан тыс жұмыста киноға бару 

сияқты дəстүрлі форманы пайдалануға болады. Бірақ енді осы нысанға 

шағын тапсырма қосыңыз. Фильмді көру жəне эссе жазу. Мысалы, 2017 

жылы «Доктор Стрэндж» фильмі кең экрандарға шықты. Тапсырманы оған 

ұсынуға болады: фильмнің сюжетінің негізінде қандай жалпы адамзаттық 

құндылықтар жататынын анықтау. 

Фильмнің тұсаукесері – жылдың ең күтілетін оқиғаларының бірі. 

Фильм көрсетілгенге дейінгі трейлер клиппен ойлау сұрауларын 

қанағаттандырады. Үздік арнайы əсерлер, қызықты сюжет, танымал актерлер 

– табысты фильмнің барлық осы атрибуттары киножинканы көруге тілек 

білдірді. Қандай өзін-өзі тану туралы сөз бола алады? Дегенмен, фильм 

ойлануға, ойлауға, рухани ізденіске тамақ беруге мəжбүрлейді, онда əртүрлі 

халықтардың фольклорының фрагменттері жинақталған. Фильмнің 

мазмұнында жалпыадамзаттық құндылықтарды табу əбден мүмкін. Мысалы, 

10 сынып оқушыларының бір эссесінде мұндай қорытындылар бар: Ақиқат, 

мысалы, басты кейіпкердің ӛз жолын іздеуде, осы ӛмірдегі ӛз мақсатын 

түсінуде пайда болды. Ұстаз ӛз шәкірттерін Әлемнің Қараңғысынан қорғау 

мақсатында пайдаланған ӛтірік және азғырудан, ӛкінішке орай, 

жақсылыққа әкелмеді. Ішкі тыныштықты Доктор Стрэндж мәңгі суық 

Гималаи таулардан Ішкі Тыңыштық арқылы қашады. Сүйеспеншілік 

күзетшілердің сӛздеріңде, әрекеттеріңде, олардың Әлемге риясыз қызмет 

ету – бұл нағыз сүйеспеншілік. Дұрыс әрекеттің үлгілері шәкірттер 

кӛрсетеді, олар ӛз қызығушылықтарың шектейді, қоғамдастық мүдделерін 

ӛздерінен жоғары қояды, яғни адамдарға қызмет етеді, оларды құтқарады. 

Қиянат жасамау ӛзінің Эго қажеттілігін еңсеріп, жаудың қаны болса да, 
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қан тӛгуден бас тарту – доктор Стрэндждің адамгершіліктің басты 

кӛрсеткіші».  

Дүниетануда, ғылым негіздерін тануда оқушы жасаған кез келген 

оқиға, кез келген жаңалық оның дүниетанымына əсер етеді. Өсіп келе жатқан 

адамға осы жаңалықтардың құндылықты мазмұнын көруге көмектесу 

маңызды.  

Өзін-өзі тану пәнінің мұғалімі тәрбиеші ретінде оқушыларды 

толғандыратын кез-келген оқиғаны, фильмнің премьерасы ма, әлде басқа да 

сәнді нәрсені бір немесе басқа техникалық жаңалықтың, бір немесе басқа 

мейнстримнің адамгершілік негізін талқылай отырып, мәнділіктің жаңа 

деңгейіне кӛшіре алады. Оқушылар мұндай əңгімелерде өздерінің 

қызығушылықтарына қолдау тапса, олар ересектердің пікірлеріне құлақ 

асады. Техникалық шығармашылықтың да рухани-адамгершілік 

негіздемелері бар: адам техникалық прогресс арқылы білімге ұмтылады. Егер 

балаларда техникалық шығармашылыққа, нақты ғылымдарға деген 

қызығушылық дамымаса, біз К. Циолковский, Н. Тесла, В. К. Зворыкин, К. 

Сəтбаев сияқты ұлы адамдарды білмеуші едік. 

Қазақстан Республикасының Білім беру жүйесінде қосымша білім беру 

міндеттерін шешетін арнайы ұйымдар бар. Бұл арнайы мектептер 

(музыкалық, спорттық, көркем). Оқушылар сарайлары ерекше орын алады, 

олар баланың шығармашылық мүдделерін дамытуға, оның қабілеттерін 

ашуға, өз өмірінің əрі қарай дамуына өз орнын табуға көмектеседі. Павлодар 

қаласының В.Катаев атындағы оқушылар сарайының техникалық 

шығармашылық үйірмелерінің жұмысында рухани-адамгершілік білім беру 

идеялары қалай жүзеге асырылып жатқанын қарастырайық. 

 «Конструктор» жалпы техникалық модельдеу зертханасы. 

Жалпы техникалық модельдеу үйірмесі спорттық-техникалық моделдеу 

үйірмелеріне жатады. Оған 4-11 сынып оқушылары қатысады.  

Үйірме жұмысының негізгі міндеті үйірме бағытына байланысты 

техникалық мамандықтарды меңгеру жəне болашақ мамандықты таңдау 

арқылы адамдарға, өз еліне пайда əкелетін үйлесімді дамыған тұлғаны 

тəрбиелеуге бағытталған. 

Үйірменің басқа міндеттері:  

- техникаға деген қызығушылық пен сүйіспеншілікке тəрбиелеу; 

- шығармашылық қабілеттерін дамыту жəне конструкторлық шеберлік 

пен дағдыларды қалыптастыру; 

- заманауи жағдайларға бейімделген техникалық сауатты тұлғаны 

тəрбиелеу; 

- адамгершілік қасиеттерді тəрбиелеу. 

Бұл Оқушылар сарайының ең көне үйірмелерінің бірі. Үйірменің 

қатысушылары - бұл достық қолдау, көмек не екенін білетін замандастар 

командасы. Шабыттандырылған шығармашылық атмосферасы балаларды 

көп тартады жəне жұмыстың нəтижесін жоғары деңгейде көрсетуге 
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мүмкіндік береді. Бірлестік құрылғаннан бері үйірмелер қалалық, облыстық, 

республикалық, өңіраралық, халықаралық көрмелер мен жарыстардың 

жеңімпаздары мен жүлдегерлері болды. 

Робототехника курсы. 

Робототехника курсы Lego EV3 білім беру конструкторларын 

оқушыларды құрастыруға, модельдеуге жəне компьютерлік басқаруға үйрету 

құралы ретінде пайдалануды ұсынады. Конструктордың үлкен 

конструктивтік мүмкіндіктерімен үйлескен модельді құрудағы 

қарапайымдылық балаларға сабақ соңында өздері қойған міндеттерді 

орындайтын өз қолымен жасалған модельді көруге мүмкіндік береді. Курс 

қатысушылары тек қана «ойыншықтар» ғана емес, олардың жаһандық 

мақсаттары адамдардың өмірін жақсырақ ету, оған мұқтаж адамдарға 

көмектесу ниетімен байланысты. Мысалы, есту қабілеті нашар адамдарға 

арналған əзірлемелер бар. Мұндай мысалдар болашақ əзірлеушілерді 

шабыттандырады.  

«Луч» шығармашылық бірлестігі.  

«Луч» шығармашылық бірлестігі – бұл шығармашылық пен шынайы 

достық маңызды орын алатын бірегей орын. Мұнда балалар фото-, 

бейнетүсіріліммен, тележурналистикамен, кинематографпен танысады. 

«Луч» шығармашылық бірлестігінің ұраны: шығармашылық бар жерде. 

Достар бар жерде. 

Жұмыс «Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру 

бағдарламасының қағидаттарына сəйкес келетін ынтымақтастық пен 

шабыттандырылған шығармашылық принциптерінің негізінде құрылады.  

Балалар келесі мамандықтар бойынша білім алады: 

- Фотограф; 

- Бейнеоператор; 

- Фото -, бейнемонтаж инженері; 

- Тележурналист; 

- Тележүргізуші; 

- Сценарист; 

- Режиссер; 

- Актер. 

Балалар өз бетінше тележобаларды шығарады:  

- «Сарайдың жаңалықтары»;  

- «Дубль-2» ақпараттық-ойын-сауық бағдарламасы»;  

- «Топ-5» тележобасы»;  

- Бейнероликтер, клиптер жəне телефильмдер. 

Уақытты қызықты өткізеді:  

- Әңгіме жəне ойындар;  

- Іс-шаралар мен Мерекелер;  

- Экскурсиялар мен кездесулер. 

- қалалық;  
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- облыстық;  

- республикалық халықаралық сайыстарға қатысады:  

Бірлестікке қатысушылар жасайтын жұмыстар - бұл бір тарихты 

көрсететін бейнелер ғана емес. Әр фильм кейіпкерлерге, адамдарға деген 

сүйіспеншілікке толы. 

«Антарес» жас астрономдар клубы.  

Қазіргі уақытта физика бойынша мектеп бағдарламасы оқушылардың 

астрономиялық оқуына толық көңіл бөлуге мүмкіндік бермейді. Сонымен 

қатар, астрономия ғылымы әлемнің тҧтастығы туралы идеяға негізделген 

балалардың дұрыс дүниетанымының қалыптасуының маңызды, ажырамас 

бөлігі болып қала береді. Оқушылардың өздері байқаған құбылыстар туралы 

ой-пікірлерін дұрыс қалыптастыру үшін əлем, əлем, жұлдыз, күн жəне т.б. 

туралы тұтас жəне шынайы түсінік беру үшін астрономияны зерттеу қажет. 

Бұл бірнеше ғылымның бірі, оны оқу кезінде оқушылар өздері ашулар жасай 

алады, ғылыми зерттеулермен айналыса алады. Астрономиялық үйірме 

бағдарламасы оқушылардың жұлдызды аспандағы нысандарға саналы 

көзқарасын қалыптастыруға бағытталған. Үйірменің жетекшілері-өз ісімен 

əуестенген, жаны жомарт педагогтар, бұл өзін-өзі танудың маңызды 

қағидаттарының бірі болып табылады: педагог жеке мысалда ой, сӛз және іс 

бірлігін көрсетеді.  

Өзін-өзі тану пəнінің мұғалімі егер өзін-өзі тану сабақтарында жəне 

сабақтан тыс сабақтарда оқушыларды өнердің немесе техникалық 

шығармашылықтың кез келген түрінен өз жолын іздеуге шабыттандыратын 

болса, мұндай ұйымдармен ынтымақтастық жасаса, оқушылардың 

техникалық шығармашылыққа қызығушылығын оята алады. Дұрыс қосымша 

білім беру адамзаттың мəдени мұрасымен, түрлі халықтардың мəдени 

дəстүрлерінің өзара кірігуін айғақтайтын фактілермен, құбылыстармен 

байланысты. Мұндай білім берудің маңызды қағидаттары адам табиғатының 

физикалық (дене), зияткерлік және рухани аспектілерінің бірлігі болып 

табылады. 

Техника, роботтар – болашақ жоғары технологиялардың бір бөлігі. 

Қазіргі уақытта ғаламшарда робототехника саласында жер əр апта сайын 

орын алады. Роботтар адамдарды құтқарады, экстремалды жағдайларда 

жұмыс істейді, қол жетімсіз адамдар үшін тірі қарым-қатынасты 
ауыстырады, Күн жүйесі планетасын жəне т.б. зерттейді. Роботтар өте 

жылдам қарқынмен дамиды. Робототехника саласындағы қызмет қазіргі 

уақытта маңызды міндеттерді шешеді: мүмкіндігі шектеулі адамдарға көмек 

көрсетуге арналған техниканы əзірлеу, дененің бионикалық бөліктері 

(мысалы, аяқ, қол) сияқты құрылғыларды жасау. 

Егер техникалық шығармашылықта рухани негіз болмаса, адам 

ӛзі роботқа айналуы мҥмкін. Адамдардың қажеттілігіне бағытталған 

техникалық еңбекте оқушыларды тəрбиелеу маңызды нəрсе жасайтын 

адамдарға өздерін пайдалы сезінуге мүмкіндік береді. Техникалық 
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шығармашылықтың мақсаты: оқушыларға жұмыста гуманизмге бағыт беру, 

шығармашылық қызметке еркіндік беру, рухани негізі жоқ техникалық 

шығармашылықтың мағынасы жоқ, пайдасы жоқ екенін көрсету. 

Өнер жəне техникалық шығармашылық арқылы рухани-адамгершілік 

білім беру ұлттық жəне жалпыадамзаттық призмасы арқылы дəуірлер мен 

халықтардың көркем құндылықтарының тамаша, əлемдік қазынасына баулу 

арқылы баланың рухани-адамгершілік қасиеттерін дамытуды көздейді. Бұл 

салада қосымша білім беру балада жалпы адамзаттық құндылықтарды 

өсіруге, адамның өзін-өзі тануға, əлемнің тұтас көрінуіне, ол туралы өзінің 

шығармашылық қызметінде құндылық түсініктерін іске асыруға қабілетті 

қалыптастыруға, мəдениет əлемімен жəне адамдармен қарым-қатынаста өзін 

көрсету қабілеттерін дамыту үшін жағдай жасайды. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар:  

1. Техникалық шығармашылық дегеніміз не? Оның өзін-өзі танумен 

байланысы қандай? 

2. Техникалық шығармашылық оқушының рухани-адамгершілік 

дамуына қалай əсер етеді? 

 3. Оқушыға шығармашылық жұмыстың қай түрі жақын екенін қалай 

анықтауға болады? Бұл жұмыстың табыстылық критерийлері қандай? 

4. Сыныптан тыс тəрбие ісін немесе үйірменің жұмысын техникалық 

шығармашылық арқылы ұйымдастырғысы келетін өзін-өзі тану пəнінің 

мұғаліміне кеңес беріңіз.  

5. Ұғымдарды салыстырыңыз, олардың арасындағы байланысты 

анықтаңыз. 

Шығармашылық  Ой, сөз, əрекет 
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4 БӚЛІМ. ҚОСЫМША БІЛІМ БЕРУ ЖҤЙЕСІНДЕ 

ӘЛЕУМЕТТІК МАҢЫЗЫ БАР ҚЫЗМЕТТІ ҦЙЫМДАСТЫРУ 

 

4.1. Білім алушылардың әлеуметтік қызметі – тҧлға бойындағы 

жалпыадамзаттық қҧндылықтардың ашылуына бағытталған білім беру 

ҥдерісі. 

Баланың рухани əлеуетін ашу, онда жалпыадамзаттық құндылықтарды 

өсіру əлеуметтік қызмет арқылы оны қоғамның тең құқылы мүшесі ететін 

пайда əкелетін қызмет ықпал етеді.  

Әлеуметтік қызмет деген не екенін түсінуге тырысамыз. "Қызмет ету" 

ұғымы бірнеше мағынаға ие. Егер сіз интернет көздеріне жүгінсеңіз, онда бұл 

діннің маңызды ұғымдарының бірі екенін көресіз. Бұл тұрғыда адамдар 

өздерінің діни уəждерін жүзеге асыру үшін өз күш-жігерін жұмсайды. 

Кеңес үкіметі кезеңінде қызмет ету идеясы адамның əлеуметтік 

міндеттерімен байланысты. Адам өмір бойы бірнеше əлеуметтік рөлдерді, 

əлеуметтік міндеттемелерді орындайды. Ол отбасы, ұлы, қызы, ағасы, апасы, 

немересі, əкесі, анасының алдындағы борышы болуы мүмкін. Қоғам өмірінде 

адам белгілі бір кәсіп иесі немесе азамат ретінде қалыптасуы мүмкін . 

Қандай рөлде болса да əрбір адам басқа адамдармен өзара əрекетке түседі 

жəне жаңа қарым-қатынас жасайды. Адам қоғамға пайдалы жəне қажетті 

болу - бұл оның сол қарым-қатынастағы ерекше қажеттілігі. Мұнда біз 

басқаға, оның мүдделеріне, қажеттіліктеріне бағытталған өз парызымыз бірге 

ерекше қызмет атқарамыз. 

Борыш - бұл өз міндеттемелеріне адалдық, ішкі Мəдениет, жəне оның 

мақсаты-өзіне жəне бізді қоршап отырған барлық үшін игілік[4]. «Өзін-өзі 

тану жəне басқа да оқу пəндері: оқытудың мазмұны мен əдістерін 

интеграциялау мүмкіндіктері" оқулығының авторлары Р. А. Мұқажанова, Г. 

А. Омарова берген бұл анықтамада «міндеттемелерге адалдық», «игілік», 

«ішкі мəдениет»деген сөздермен түсіндіреді. 

Сол кезде əлеуметтік қызмет келесі мағынаға ие болады. Әлеуметтік 

қызмет – бұл өзінің əлеуметтік міндеттемелеріне адалдық, адамның маңызды 

рухани қажеттілігін қанағаттандыру мүмкіндігі-қоғамға пайдалы болу, 

борышты орындау арқылы өзінің шынайы мақсатына жету – адам болу. Әл-

Фараби ақыл-ойдың күшін адамға ғылым мен өнерді түсінуге, сондай-ақ 

қызмет ету тəжірибесі арқылы жақсы жəне жаман нəрселерді ажыратуға 

көмектесетін күш ретінде мойындады [40]. Бұл жерде ақыл емес, ар-ождан 

даусы деп атауға болады. 

Адам өзінің шынайы мақсатына бірден қол жеткізе алмайды. Ол өмір 

бойы білім, тəжірибе, тəрбие ала отырып жетілдіріледі. Дұрыс тəрбиелеу 

жағдайында алғашқы пайдалы істерді орындай отырып, бала риясыз еңбекке 

үйренеді, отбасында, достарында, ересектерінде өз туған-туыстарына 

пайдалы болуға үйренеді. Өсіп, мамандық иесі атанады. 
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Өз кəсібіндегі адал еңбегі үшін ақы төленсе де ол əлеуметтік қызмет 

болып табылады, өйткені, оның нəтижелері адамдарға пайда əкеледі. Өз 

кəсібінде өз борышын адал орындаған нағыз еңбеккерлер адамдардың 

жадында қалады. Мысалы, Глеб Евгеньевич Котельников есімі. Бұл ұлы 

инженер, өнертапқыш. Парашюттердің барлық заманауи модельдері Г.Е. 

Котельниковтың өнертабысының принциптік сызбасы бойынша жасалған. 

1910 жылы Глеб Евгеньевичтің көз алдында ұшқыш ұшу кезінде апатқа 

ұшырайды. Бірнеше күннен кейін Котельников ұшқыштар үшін құтқару 

құралын ойлап табу туралы шешім қабылдады. Мұндай өнертабыс парашют 

болды. Бірақ бұл жоба «қажет деп табылмай» қабылданбады... Алайда 

Котельников əзірлемелерді жалғастырады, себебі авиаторлар қирайды. 1923 

жылы Глеб Евгеньевич жартылай жапырақты РК-2 парашютін құрайды, 

кейін жұмсақ жаралы РК-3 пайда болды. Бұдан əрі өнертапқыш азаматтық 

ұшақтардың апаттары кезінде жолаушыларды құтқару үшін пайдалануға 

арналған жүк жəне ұжымдық парашюттерді жасайды. Бұл кəсіп те еңбек пен 

қызмет етудің үлгісі. 

Сонымен қатар, адам ақы төлеуді талап етпейтін еңбек бар. Бұл 

көбінесе көмекке жəне оған мұқтаж адамдарға қамқорлық көрсетуге 

бағытталған риясыз еңбек. Мысалы, табиғи апат аймағында қалған адамдар, 

қайғыға түскен немесе материалдық қажеттілікке зəру адамдар көмекке 

мұқтаж болады. Адамның риясыз еңбегін "жаны ашу" деп қарастыруға 

болмайды. Философ Э. Дюркгеймнің идеяларын қоса отырып, қоғам 

қайраткері, көрнекті саясаткер Ф. Рузвельт риясыз еңбекті əлеуметтік 

əділеттілік көрінісі ретінде қарастыру керек деп санайды, өйткені қоғамның 

əрбір мүшесі өркениетті қоғамдастық белгілеген қалыпты өмір сүру 

жағдайларына құқылы [41, 42]. Сондықтан да балаға мейірімді болу жəне 

оған өз тəжірибесінде қолдану, оған адамгершілік, қайырымдылық, , көмек 

көрсету қасиеттерін дарыту дҧрыс тәрбиенің бір бөлігі болып табылады. 

Бала бойындағы Ақиқат, Ішкі тыныштық, Сүйіспеншілік, Дұрыс əрекет, 

Қиянат жасамау сияқты жалпыадамзаттық құндылықтардың көзін ашады. 

Әлеуметтік қызметтің маңызды тəжірибесін бала мектеп өмірінде 

əлеуметтік маңызы бар қызмет арқылы алады.  

Әлеуметтік маңызды қызмет - бұл адамның өзінде жəне сыртқы 

əлеуметтік ортада оң өзгерістерге ықпал ететін əлеуметтік өзгерістер мен 

мəселелерді жүзеге асыруға бағытталған іс-əрекеттер жиынтығы. 

Әлеуметтік маңызы бар қызмет өзінің шағын ортасының , одан əрі өз 

елінің əлемдік деңгейде өркендеуіне жəне дамуына өз үлесін қосуға 

ұмтылатын адамдарды біріктіруге бағытталған процесс болып табылады. 

Әлеуметтік маңызы бар қызмет азаматтық қоғамды қалыптастырудың 

маңызды ресурсы болып табылады. Әлеуметтік маңызы бар қызмет жеке 

тұлғаның əлеуметтік жауапкершілігін, қоғамға риясыз қызмет ету 

дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Әлеуметтік маңызы бар қызмет – 

бұл, əрине, жеке тұлғаның адамгершілік даму факторы. Білім алушыларды 
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рухани жалпыадамзаттық құндылықтарын ашу тəсілдерінің бірі болып 

табылады. 

Әлеуметтік қызмет көрсету аясы кең – балалардан бастап қарттарға 

дейінгі аралықты қамтиды. Әлеуметтік қызмет арқылы білім алушылар 

əртүрлі проблемаларды шешуге жəрдемдеседі, адамға адамгершілікті 

тұрғыдан қарай отырып оған материалдық жəне рухани көмек бере алады. 

Әлеуметтік маңызы бар қызметті тиімді ұйымдастыру үшін мұғалім 

келесі сұрақтарға жауап беруі керек:  

1. Әлеуметтік маңызы бар жұмыстың болжамды нəтижелері қандай? 

Әрине, нəтижеліліктің ең маңызды көрсеткіші, бұл проблеманы шешу. 

Мысалы, науқас балаға емдеу үшін ақша жинау қажет болады. Еріктілер 

тобы бірнеше қайырымдылық акциясын өткізіп, қажетті соманы жинайды. 

Риясыз көмек алатын адамдар өздерінің өмірлік мəселелерін шешіп қана 

қоймай, олар əлем мейірімділікке толы деп сенеді. Бұл жұмыстың маңызды 

нəтижесі еріктілердің жұмысына қарапайым адамдар, қалалықтар да 

қосылғаны болып табылады. Әлеуметтік көмек көрсету кезінде білім 

алушылар мейірімділік, мейірбандық, ізгілік, альтруизм, борыш сезімі, 

жақындарға деген сүйіспеншілік сезімдерін сезіну сияқты үлкен адами 

қасиеттерге жол ашады. Бұл балалар үшін риясыз қызметтің маңыздылығын 

көрсетеді 

2. Осы қызмет кезінде оқушыларға қандай құндылықтарды аша 

аламыз? 

Әлеуметтік-маңызды қызметті орындау кезінде оқушылар ақиқаттың 

негізін біледі: əр адам басқа адамдарға көмегі тисе ол нағыз адам болып 

табылады. Риясыз іс-əрекет жасай отырып, бала ішкі тыныштық, өз ар-

ұжданымен келісім табуды үйренеді. Ішкі тыныштық, əлем-уақытша қайғы 

мен қуаныш, сəтсіздік пен жеңістер əсеріне ұшырамаған ақылдың тыныш 

жағдайы. Басқаларға қамқорлық көрсете отырып, оқушы Сүйіспеншілік 

сезімін көрсетеді, өзінің адамгершілік, шынайы табиғатын көрсетеді. Риясыз 

қызмет ету арқылы бала бойында Дұрыс əрекет ету құндылығы ашылады. 

3. Оқушылар өз өмірінде əлеуметтік қызмет дағдыларын қалай 

пайдалана алады? 

Көмек көрсете білетін оқушы - адам болу дегенді білдіреді, басқаларға 

қиянат жасай алмайды. Көмектесуге дағдыланған бала көмекке зəру тірі 

жанның қасынан өте шықпайды. Мұндай адам өз жұмысын адал атқарады, 

өйткені оның еңбегінің нəтижесінен барлық нəрсе өзгереді: қажетті өнім 

пайда болады, адамдар сауығып, жолаушылар баратын жеріне дейін жетеді. 

Мұндай өсіп келе жатқан адам өз балаларын басқа адамдарға көмектесуге 

үйрететін болады. 

4.1-суретте əлеуметтік қызметке байланысты дұрыс ой, сӛз, іс арқылы 

көрінеді, ол адамда жалпыадамзаттық құндылықтарды анықтауға ықпал 

етеді. 
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4.1-сурет. Әлеуметтік маңызды қызметтегі жалпыадамзаттық 

құндылықтар. 

Әрбір жалпыадамзаттық құндылықтарға тəн қасиеттері бар. 

Мұғалімнің күнделікті еңбегі балаға осы қасиеттерді дамытуға көмектесуге 

бағытталған. Бұл жұмысты отбасымен, қосымша білім беру ұйымдарымен 

бірлесе отырып, баланың рухани əлеуетін ашу мақсатына жетуге болады. 

Егер бұл қасиеттер оқушыларда болса, біз осы мақсатқа қол жеткіздік деп 

айтуға болады. 4.1-кестеде құндылықтардың сипаттамасы келтірілген. 

 

4. 1-кесте  

Жалпыадамзаттық қҧндылықтарға тән қасиеттер 

 

Қҧндылық Қасиеттері 

Ақиқат шыншылдық, əділеттілік, турашылдық, шынайылық, 

сенімділік, адалдық, ізденімпаздық жəне т.б. 

Сүйіспеншілік мейірімділік, кішіпейілділік, жомарттық, риясыздық, 

шешімділік, ізгілік жəне т.б. 

Дұрыс əрекет тəртіптілік, төзімділік, шыдамдылық, табандылық, 

қанағатшылдық, əдептілік, ынтымақтастық, 

үнемшілдік жəне т.б. 

Ішкі тыныштық қарапайымдылық, іскерлік, ұстамдылық, сабырлылық, 

сыпайылылық жəне т.б. 

Қиянат жасамау рақымшылдық, жанашырлық, қамқорлық, тазалық, 

жауапкершілік, ізеттілік жəне т.б. 

 

Әлеуметтік маңызы бар қызметте адамгершілік-рухани білім беру 

міндеттерін қалай жүзеге асыру керек? 
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1. Әр жұмысты ұйымдастыруда білім алушылардың адамгершілік 

құндылық тұрғысынан жетілуін қамтамасыз ету. Мысалы, «сүйіспеншілік» 

құндылығы қайырымдылық, іске берілу, жан аямай еңбек ету, шыншылдық, 

аяушылық сияқты сапаларын білдіреді.  

2. Әлеуметтік маңызы бар қызметте өзін-өзі танудың біртұтас 

педагогикалық үдеріске ықпалдасу қағидаттарына бағдарлану маңызды. 

3. Жағымды ойлардың маңызын түсіндіру. «Тек қана жақсылықты 

ойлап, адам баласына жақсылық жасау», «адам баласына ізет көрсету, 

инабатты болу», «əділ де, адал болу» сияқты оймен жұмысты бастаған адам 

ғана айналасындағыларға ізгілік нұрын шаша алады.  

4. Жұмысты ұйымдастыруда саналы мақсаттың қойылуы. Біз өзіміздің 

қалауымыздың бəріне егер біздің тілегіміз ізгі жəне шынайы болса ғана қол 

жеткіземіз. Мысалы, «Өмір, мені жалғандықтан шындыққа, қараңғыдан 

жарыққа жетеле!» [43]. 

Білім алушылардың бойынан жалпыадамзаттық құндылықтардың 

ашылуы тек педагогтың ұйымдастырған жұмысы мен оның қолданған 

əдістері жеткіліксіз. Оқыту мен тəрбие процесі екі жақты құбылыс екені 

белгілі. Сондықтан тəрбиелеуші мен тəрбиеленушінің бір мақсатқа 

бағытталған іс-əрекеті ғана жұмыс нəтижесін көрсетеді. Демек, білім алушы 

тарапынан да белсенділіктің болуын назарда ұстаған жөн. Ол үшін білім 

алушыларды айналадағы болып жатқан құбылыстарды дұрыс қабылдау, 

олардан белгілі бір ой-тұжырым жасауға үйрету қажет. Білім алушыларға өзі 

тарапынан өзін-өзі бақылаудың болуын ескерту керек. Өйткені адамның 

сезімдері миымыздың шалғай түпкірінде тығылып жатады. Біз қалай өзімізге 

деген бақылауды жоғалтатын болсақ, олар сол жерден шыға келуге даяр 

тұрады. Сезімдерді жеңе білуге апаратын жол тыныштық арқылы салынады.  

Себебі əлеуметтік қызметте білім алушылар əртүрлі адамдармен 

қарым-қатынасқа түседі. Егер өзіңе бақылау жасай білуге үйренбесең, үлкен 

қуаныш сезімінің қасірет сезімдермен оп-оңай орын ауыстыра қалуы мүмкін. 

Біз оларды тұншықтырғанымызбен, олар ерте ме, кеш пе жарып шығады. Тек 

оларды саналы түсіну мен оларды басқара білуге үйретуіміз қажет. Ӛзін-ӛзі 

тану пәнінің мҧғалімі оларды эмоцияларды түсінуге жəне басқаруға үйретуі 

керек. 

Болашақ ӛзін-ӛзі тану мҧғалімдеріне арналған кеңестер: 

1. Әр күнді жақсы ойлар ойлаумен бастаңыздар; 

2. Өзіңізге сараптама жасап көріңіз: күні бойы адамдардың бəрі 

туралы сүйіспеншілікпен жəне ізгілікпен ойлап көріңіздер; 

3. Ұйықтар алдында бүгін қанша адамды қуантқаныңызды, 

жұбатқаныңызды, күлдіргеніңізді еске түсіруге бірнеше минут арнап көріңіз; 

4. Ашуыңызды бақылаңыз. Кейде ол күрделі, бірақ мүмкін нəрсе.  

5. Әнді жиірек тыңдаңыз. Бəрінен жақсысы жаныңды жадыратып 

жəне сенім мен салмақтылық беретін əндерді айтсаңыз, рахатқа бөленесіз; 

6. Жақсы адамдармен көп араласыңыз; 
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7. Басқалардың қажетіне жарай білуге талпыныңыз; 

8. Тыныштық сақтай білуге үйреніңіз. Тек жақсыны айтып үйреніңіз; 

9. Біз көңіл күйімізді үнемі бір-бірімізге жеткізіп отырамыз. Ал жақсы 

жайдарлы көңіл қашан да жамандықтан күшті болады. 

10. Тек жақсылық жасауға ойыңызды бағыттаңыз. 

Мұғалімнің тұлғасы мен оның дамуы оқушы үшін үлгі болады. Ой, сөз 

жəне іс бірлігінің үлгісі бола отырып, мұғалім балаларды шабыттандырады 

[44]. Әлеуметтік маңызы бар қызметте мұғалім тұлғасының барлық жақтары 

жарқын көрінеді, мұндай жұмыста мұғалім оқушы тұлғасын жасаудың 

ауқымды алаңын құрады. Бұл үшін қандай қызметті таңдау керек? 

Әлеуметтік маңызы бар қызметтің негізгі түрлерінің екі тобын бөліп 

көрсетуге болады:  

1 топ мемлекеттің, кəсіби ұйымдардың (əлеуметтік көмек, оңалту, 

бейімдеу жəне т.б.) қолдауымен жүзеге асырылатын қызметті қамтиды. 

2 топ үкіметтік емес ұйымдардың, білім беру ұйымдарының, елдің 

қарапайым азаматтарының күшімен ұйымдастырылуы мүмкін барлық 

қоғамдық-пайдалы жұмысты (қайырымдылық, əлеуметтік акциялар, 

əлеуметтік жобалар) қамтиды. 

Ең көп таралған нысандардың бірі-қайырымдылық акцияларын өткізу.  

Қайырымдылық акцияларын ұйымдастыру əдістемесі қалай 

құрылатынын қарастырайық. Біз «Бөбек» ҰҒПББО мамандары ұсынған 

əзірлемелерді негізге алдық [45]. 

Қайырымдылық акцияларын ҧйымдастыру әдістемесі мынадай 

кезеңдерден тұрады: 

Бірінші кезең. Бұл кезең іс-əрекеттің мақсатын анықтайды жəне кім, 

қашан жəне қандай нысанда өткізілетіндігі туралы ақпарат береді.  

Бірінші күні хабарландыру, акция туралы ақпаратты мектеп стендіне 

жəне сайтқа орналастыру қажет. 

Көмек жолданған адамдар туралы материалдарды тарату мектеп БАҚ: 

радио, бейне арқылы болуы мүмкін. Қайырымдылық акциясында қаражат 

жинау маңызды міндеттердің бірі болып табылады, бірақ оны толығымен 

шешу үшін мəселеге назар аудару маңызды. 

Жоспарлау қиындықтарды болдырмауға көмектеседі. Жоспарда 

перспективалық міндеттерді де, негізгі кезеңнің міндеттерін де ескеру қажет. 

Ұйымда негізгі іс-əрекет жауапкершілікті бөлу болып табылады. Мұғалім 

барлық үдерістерді бақылап, сонымен қатар өзара бақылауға тарта отырып, 

оқушыларды осындай акцияларды өз бетімен ұйымдастыруға үйрету керек. 

Екінші кезең. Негізгі кезең. Акцияны өткізу түрі əлеуметтік-пайдалы 

қызметтің мазмұнына байланысты: бұл қайырымдылық концерт, жəрмеңке, 

еңбек десанты жəне т.б. болуы мүмкін. Акцияны ұйымдастыру барысында 

жарыс болмайды жəне оған барлығы өз еркімен қатысады. 

Ҥшінші кезең. Қорытынды. Мұғалім əр істің нақты нəтижесі болуы 

тиіс екендігін есте сақтауы тиіс, бұл науқас балаға жинаған ақша қаражаты 
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немесе осы акция өткізілген адамдарға өз бетінше көмектесе алатын 

адамдардың көп санын ақпараттандыру болуы мүмкін.  

Істі талдау оң нəтижелерді, ұйымдағы қателерді анықтауға көмектеседі. 

Талдаудың нəтижесі-фотостенд немесе фильм, ол кең аудиторияға ұсынылуы 

керек. 

Акцияның соңында барлық қатысушыларға міндетті түрде алғыс 

жарияланады.  

Акцияны өткізу кезінде мыналарды ескеру қажет: 

1. Ортақ істің атмосферасы. Оған барлық балалар, ата-аналар мен 

мұғалімдер, мектеп əкімшілігі тең дəрежеде қатысады. Ынтымақтастық пен 

достық бірлескен əрекеттердің қуанышын күшейтеді.  

2. Әр іс-əрекеттің мақсаты айқын болуы тиіс, сондықтан оқушыларға 

неге, кім, қашан деп түсіндіру маңызды. 

3. Қайырымдылық-бұл бір жолғы іс емес. Осындай акциялар жиі 

ұйымдастырылып, өткізіледі. Сондықтанда бір рет мейірімді жəне 

қайырымды болуға болады деген ой-пікірден аулақ болу керек. 

4. Әрбір іс-əрекет нəтижесі болуы тиіс. Мысалы, акцияны өткізу 

туралы бейне немесе фото қатысушыларға істі жалғастыру керек екенін еске 

салады, алғыс хаттар оқушыларға оның қоғамға пайдалы екенін жəне оның 

бұл əрекетінің бағаланғаны туралы түсінік береді. 

5. Ересектердің жеке басының үлгісі. Балалар ересектер əлеуметтік 

мəселелерге немқұрайлы қарамайтынын білуі тиіс 

6. Осындай істерді жүргізу арқылы оқушылар əлеуметтік дағдыларға ие 

болады, əртүрлі адамдармен қарым-қатынас жасаудың практикалық 

тəжірибесін меңгереді. 

Өткізілген іс-шараны міндетті түрде талқылау қажет. Білім 

алушылармен жүргізілетін талқылау сұрақтары былай болуы мүмкін: 

1. Жүргізілген іс-шарадан қандай əсер алдыңыз? 

2. Көмекке мұқтаж жандарды көргенде өзіңізге қандай мақсат 

қойдыңыз? 

3. Адамдар бақытты болуы үшін жақсылық жасаудың қаншалықты 

маңызы бар деп ойлайсыз? 

4. Қоршаған ортамен шынайы тығыз байланыста өмірге деген 

көзқарасыңыз қалай болды?  

5. Сіз өзіңіздің бойыңыздан қандай өзгерістерді байқадыңыз? 

Өзін-өзі талдау үшін «Мен бүгін бастаймын...» (4.2-кестені қараңыз). 

 

4.2- кесте  

«Дәл бҥгіннен бастап...» бағдарламасына мысал 

 

Атауы Жҧмыстың мазмҧны 

Дəл бүгіннен бастап... дəл бүгінен бастап мен өзімді қоршаған 

ортадан тек жақсылық іздеймін, ойым 
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мен ниетімді жақсылыққа бағыттаймын. 

Дəл бүгіннен бастап... дəл бүгінен бастап адамдарға риясыз 

жақсылық жасаймын. 

Дəл бүгіннен бастап... дəл бүгінен бастап мен өзімнің ой-

өрісімді кеңейте бастаймын. Білімімді 

толықтырамын. Миымды 

жаттықтырамын, қозғауға күш беретін 

іс-əрекеттер жасаймын 

Дəл бүгіннен бастап... ---- 

 

Білімгерлерге əлеуметтік қызмет барысында өзін-өзі жетілдіру үшін 

күнделік арнауды ұсынуға болады. Онда олар əр күнгі болған жағдайларды 

жазып отырады. Кешкісін сол жазғандарына шолу жасап шығу. Аптаның 

соңында өткен күннің нəтижесін жəне мақсаттарын қаншалықты жүзеге 

асырғанын əр білім алушы талдап, ой қосып, дұрыс жол көрсетуге болады. 

Мұндай жұмыс әлеуметтік жобаны жүргізу үшін бастау болуы мүмкін. 

Әлеуметтік жоба - əлеуметтік-маңызды жұмыстың түрі, адамның, 

адамдар тобының кешенді қызметі, ол əлеуметтік проблемаларды шешуге, 

оның трансформациясы мен өмір сүру сапасын арттыруға бағытталған. 

Әлеуметтік жобалар уақыты өте ұзақ, өйткені мəселені жүйелі түрде шешеді, 

олардың өлшенетін нəтижелері бар. Жобаны құру əлеуметтік əріптестерді 

тартуды көздейді. Әлеуметтік жобалар жақсарту қажет өміріміздің барлық 

салаларын қамтуы мүмкін. Мысалы, азаматтық қоғам, Білім жəне ағарту, 

шұғыл жағдайлар, мəдениет жəне өнер, отбасы, өмір сапасы, денсаулық жəне 

медицина, дене шынықтыру жəне спорт, жастар қозғалысы, ұлтаралық 

келісім, экология. 

«Zhas project» үлкен жобасын іске асырудың мысалын ұсынамыз. «Zhas 

project» Жастар корпусын дамыту жобасы – Халықаралық Қайта Құру жəне 

Даму Банкі мен ҚР Білім жəне ғылым министрлігінің бірлескен жобасы.  

Жобаға қатысушылар: Қазақстанда тұратын 14-29 жас аралығындағы 

жастар (4.3-кестені қараңыз). 

4.3-кесте  

Әлеуметтік жобалардың мысалдары 

Саласы Жоба ҥлгісі 

Білім беру мен 

ағарту 

«Zhardem» жобасы, Ақтөбе қ., қатысушылар: Ұлжанова 

Ақтоты Асылбекқызы, Ержігіт Найзабек Әбілсеитұлы, 

Сарсенбаева Алтынгүл Әмірбекқызы.  

Жобаның мақсаты-парализдер үшін отандық экзоскелетті 

əзірлеу. Оңалту үшін отандық аппаратты құрастыру 

Алматы қаласында жүзеге асырылды жəне сынақтан өтті. 

Авторлар экзоимитронды əзірлеудің жəне аппаратты 

пайдаланудың өзіндік əдіснамасын жасады. Дірілдейтін 

білезік қан айналымын жəне парализденген пациенттердің 
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жүйке иннервациясын қалпына келтіреді. Бірнеше 

экзоимитрон құру арқылы бірегей оңалту бөлмесін ашуға 

болады. 

Дене 

шынықтыру 

жəне спорт. 

«Шағын олимпиада ойындары аула спартакиадасы» 

жобасы. Қапшағай қаласы. Қатысушылар: Боровский 

Саид, Жансеитов Жасұлан, Папп Ласло, Хазиев Вадим. 

Жоба жасөспірімдер мен жастар арасында салауатты өмір 

салтын насихаттауға жəне дене шынықтыру мен спортпен 

тұрақты айналысуға тартуға бағытталған. Жоба аясында 

Қапшағай қаласында əр айдың екінші жəне төртінші 

сенбісінде халықтық-ұлттық жəне бұқаралық спорт 

түрлерінің бірі бойынша жарыстар өткізіледі. Жобаны 

жүзеге асырудың соңғы айында Жеңімпаздар шеруі мен 

спорт шоуы өтті. 

 

Білім беру ұйымдарында білім алушылар еріктілер қызметі шеңберінде 

əлеуметтік жобаларды жиі іске асырады. Мысал ретінде «Жақсылық əлемді 

өзгертеді» жобасы бойынша Есік гуманитарлық-экономикалық колледжінің 

білім алушыларының ұйымдастыруымен Талғар қаласында орналасқан 

«Нұр» балалар үйіне «Мейірімді жан» қайырымдылық акциясын қарастыруға 

болады. Басты мақсат: балаларға мейірлі құшақ пен көңіл-күй, қуаныш пен 

шаттық, үзілмес үміт пен жағымды, əсерлі кеш сыйлау. Осы акция 

барысында сонда тəрбиеленіп жатқан 47 жас бүлдіршіндер мен жасөспірім 

балаларға концерт ұйымдастырылды. Концерттік бағдарламаға ойын, əн, би, 

флешмоб, аниматорлар, ертегі мен мульт кейіпкерлердің көңілді шоуы енді. 

Концерттік бағдарлама барысында тəрбиеленуші балапандар тарапынан да 

белсенділік болды, олар да жеке əн айтып, топтық флешмоб билеп, білім 

алушыларды да өз еркінше таң қалдырды, білген тақпақтарын жарыса айтып, 

керемет əсерге бөледі. Концерттік бағдарлама өту барысында ас үйде де қызу 

дайындық болып жатты: балаларға арнайы түскі ас əзірленіп, үлкен де 

берекелі дастархан жайылды, тəтті-дəмдінің барлығы балаларға ұсынылды. 

Сонымен қатар білім алушылар қыздардың шашын əдемі етіп сəндеп, өріп 

берсе, колледж ұстаздары ер балалардың барлығының шаштарын қысқартып, 

əрі өзіндік стиль қалыптастыруға үлесін қосты. Керемет кештен əсер алған 

балалардың жүздеріндегі қуаныш нұрын жəй сөзбен айтып жеткізу мүмкін 

емес. Бұл əлеуметтік жоба бірқатар басқа игі істер (жəрмеңкелер, бірлескен 

экскурсиялар жəне т. б.) арқылы жалғасын тапты. 

Міне, осындай қайырымды істер арқылы білім алушылардың бос 

уақытын тиімді пайдалану жəне өз салалары бойынша қосымша білім алуға, 

қоғамға қызмет етуге машықтандыру жұмыстарын жүргізе аламыз. Тереза 

ананың: «Ұлы нəрсе іздемеңдер, алайда кішкентай істі ұлы сүйіспеншілікпен 

жасаңдар» - дегеніндей, білім алушылардың қайырымды іс арқылы əрбір 

жанға қуаныш сыйлауды, өзара көмек көрсетуге, қандай іс болмасын 
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сүйіспеншілікпен жасауға үйретеміз. Өмірдің мəні айналаға қызмет етіп, 

көмек көрсету болса, осы міндетті сезіне отырып, жалғыз басты үлкен 

адамдарға жылдың төрт мезгілінде де көмек қолдарын созып, əрдайым 

мұқтаж жандардың қасынан табылуға, яғни риясыз қызмет жасауға 

дағдыланады. 

Теңіз тамшыдан құралады дегендей, білім алушылар тамшыдай 

үлестері арқылы адам жанына мейірім мен сүйіспеншілік сыйлау арқылы 

бойындағы жалпыадамзаттық құндылықтардың ашылуына мүмкіндік алады. 

Игі істерді атқару барысында бір-біріне шынайы қарым-қатынастары, 

ұйымшылдық, жанашырлық, мейірімділік қасиеттері дамиды. Бұндай 

жұмыстар білім алушылардың рухани-адамгершілік деңгейлерінің 

көтерілуіне себепкер бола отырып, игі істердің жаршысы болуға 

талаптандырады.  

Біз оқушыларды бір-бірін сүюге, бір-біріне көмектесуге жəне 

басқаларға жақсы нəрсе жасауға үйретеміз. Егер өмірдің мəні тұтас əлемнің 

бір бөлігіне айналса, адамның өз парызын орындауды үйрену керек.  

Оқушылар əлеуметтік-маңызды іс-əрекетке қатысып, адамдарға 

мейірімділік пен махаббат сыйлай отырып, кішкентай қадамдар арқылы 

жалпы адамзаттық құндылықтарды аша алады. Игі істер жасай отырып, 

олардың əрқайсысы шынайы адамгершілік қасиеттерін дамытады. Өзін-өзі 

тану мұғалімдері оқушылардың рухани жəне адамгершілік деңгейіне ықпал 

ете отырып игі істердің бастамашылары мен үлгісі болуы қажет. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. «Әлеуметтік қызмет» ұғымы нені білдіреді?  

2. Қайырымдылық акциялары мен əлеуметтік жобалардың 

айырмашылығы неде?  

3. Қайырымдылық акциясын өткізу не үшін қажет? 

4. Сіздің атқаратын əлеуметтік-маңызды іс-əрекетіңіздің үлгісін 

ұсыныңыз.  

5. Әлеуметтік маңызы бар іс жүргізуде мұғалімге қандай кеңестер бере 

аласыз? Оларды дəлелдеңіз. 

 

 

4.2. Білім алушылардан қҧрылған еріктілер тобының қозғалысы – 

тҧлғаның рухани – адамгершілік даму негіздері 

Рухани-адамгершілік бағыттағы қосымша білім берудің əлеуметтік 

ынтымақтастық қағидасына сəйкес еріктілер тобының қозғалысы тұлғаның 

əлеуметтік жауапкершілігін, қоғамға риясыз қызмет ету дағдыларын 

дамытуға мүмкіндік береді. Еріктілер қозғалысын ұйымдастыру адамның 

рухани-адамгершілік дамудағы қажеттіліктерін, мотивтері мен 

қызығушылықтарын қанағаттандыру ретінде қарастыруға болады. Мұндай 

өзара əрекеттесу үдерісінде ақпараттармен, рухани-адамгершілік 
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білімдермен, жалпыадамзаттық құндылықтарды іс жүзінде қолдану 

тəжірибесімен алмасу жүреді.  

Волонтерлік (ерікті) іс (лат. тілінен voluntarius — ерікті) – 

қызметтердің кең спектрі, оның ішінде өзара көмек пен өзіне-өзі көмек 

көрсетудің дəстүрлі түрлері. Волонтерлікпен айналасатын адамдарды 

волонтер деп атайды. Олар ақысыз, ерікті қоғамдық жұмыс атқаратындарға 

жатады. Бұл көмекке мұқтаж адамдарға көмектесуге дайын еркін адамдар. 

2020 жыл Қазақстанда волонтерлік жыл болып жарияланды, бұл əлеуметтік 

қызмет идеяларының дамуына жаңа серпін береді. Еріктілікте əлеуметтік 

қызмет ету идеясы қалай жүзеге асырылады? 

Волонтерлік (ерікті) қызмет мынадай істерді атқарады: 

- Ағаш, өсімдіктер, көгалдар, түптерді отырғызып, өсіру; 

- Азаматтардың мынадай сияқты əлеуметтік санаттарына көмек: егде 

адамдар, қамқорсыз бала-шағалар, баспанасыз адамдар, жастар, студенттер, 

мүмкіндіктері шектеулі адамдар (мүгедектер), бұрынғы тұтқындар, т.б; 

- Жануарларға көмек, қорықтар мен хайуанаттар саябағына ерікті 

көмек; 

- Ауланы, телімдерді, қалалық көшелерді абаттандыру; 

- Салауатты өмір салтын насихаттау; 

- Экологияны жақсарту: қоқыстарды жинау, сенбіліктерді 

ұйымдастыру т.б; 

- Қайрымдылық концеттері мен театр қойылымдары; 

- Нашақорлық, СПИД, жасөспірімнің айыпкерлігін алдын алуға 

арналған оқтаулы əңгімелерін жүргізу. 

Волонтердің еңбегі ақысыз. Волонтерлер тəжиребе алу үшін, 

дағдыларды жəне білімдерді арттыру үшін, дербес қарым-қатынастың 

қағидаларын білу үшін жұмыс істейді. Көбінесе волонтерлік қызмет – 

төленетін жұмысқа жол салады, бұл жерде адам өзін жақсы жақтан көрсете 

алады, өзін əртүрлі қызмет аясында сынап көріп, өмірлік жолын анықтай 

алады. 

Волонтерлік қызмет мектеп жасындағы балаларға қосымша білім 

беруде жүзеге асырылуы мүмкін. Волонтерлік қызметті он сегіз жасқа 

толған жеке тұлғалар жүзеге асыра алады. Он сегіз жасқа толмаған жеке 

тұлғалар волонтерлік қызметті олардың денсаулығына жəне имандылық 

тұрғысынан дамуына зиян келтірмейтін жəне оқу процесін бұзбайтын 

жағдайда жүзеге асырады. Он төрт жасқа толмаған жеке тұлғалар 

волонтерлік қызметке ата-анасының (өзге де заңды өкілдерінің) жазбаша 

келісімімен немесе олармен бірге ілесіп жүруімен қатысады. Төтенше 

жағдайлардың алдын алу жəне салдарларын жою жөніндегі жұмыстарды 

жүргізуге он сегіз жастан асқан волонтерлер ғана жіберіледі. 

Білім алушылар тобынан құралған еріктілер тобы айналасындағы адам-

дарға көмек қолын созып, қамқорлық қанатына алғандығы үшін ешкімнен 

ешқандай ақы сұрамай, қоғамның ризашылығына бөленетін кең пейілді 
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адамдар. Волонтерлік мамандық таңдауға, жұмысқа орналасуға көмектеседі. 

Кейбір волонтерлер медицина, білім беру немесе құтқару қызметтері сияқты 

салаларда арнайы дайындықтан өтеді. Өзгелер өздерінің мүмкіндіктеріне 

қарай, өздерінің зор үлесі пайда əкелетін жерде жұмыс істейді, мысалы, 

дүлей апаттан зардап шеккен адамдарға көмектесу. 

Атырауда қаржыгер дипломы бар Арман Қасымов мұнай секторында 

жұмыс істейді, сонымен қатар 11 жыл бойы жедел жəрдемдегі еріктілер 

тобында жұмыспен айналысады. Фейсбуктағы парақшасында ол еріктілер 

тобына қалай келгенін айтады. Арманның əжесіне жедел жəрдем қажет 

болады. Дəрігерлер тым ұзақ уақыттан кейін жетті жəне келесі күні Арман 

неге кешіккенін анықтау туралы шешім қабылдайды. Ол жедел жəрдем 

станциясына барады. Ол жақта оған қызметкерлердің жетіспеушілігіне 

шағымданып жүрген бас дəрігермен сөйлесуге мүмкіндік туады. Дəрігер 

Арманға қызметкерлердің жетіспеушілігіне байланысты мамандардың басқа 

да жұмыстар атқаратын тізімін көрсетті. Жігіт «жуу, тазалау, жинау» сияқты 

нəрселерді өзі де жасай алатынын түсініп, бірден өз көмегін ұсынды. Жас 

жігіттің бұл шешімі дəрігерді таң қалдырды жəне ол осындай жұмыс үшін 

ешқандай ақша төлемейтіндігін бірден ескертті. Бірақ жас жігітке оның 

қажеті де жоқ еді – ол мамандығы бойынша жұмыс істеп жүріп, вахталық 

кесте бойынша еріктілер тобында жұмыс істеуге мүмкіндігі болды. 

Бастапқыда «жедел жəрдем» қызметкерлері жігіттің не үшін өздерімен бірге 

шақырулар бойынша жүретінін түсіне алмады, бірақ уақыт өте келе үйреніп, 

өз қатарына қабылдай бастады. Ол туралы жергілікті газеттерде жазып, 

блоггерлер хабарлай бастады. Арман Қасымов өзі қарапайым адам бола 

отырып, бұл жұмыс туралы əңгімелеу өте маңызды деп санайды, өйткені 

басқаларға қамқорлық көрсету идеясы кеңінен тарайтын болады. Адамдар 

оның үлгісімен шабыттанады жəне жақсы істер жасайды. Арман Алғашқы 

медициналық көмек көрсету бойынша оқыту қызметін маңызды жұмыс деп 

санайды. Ол өзінің Фейсбуктегі парақшасында былай деп жазады: «Жедел 

Жəрдем Атырау» қызметкерлері қала жəне облыс мектептерінің 

оқушыларына дəрігерге дейінгі алғашқы көмек көрсету бойынша 

факультативтер жүргізеді. Біздің кездесулеріміз тұрақты болады. Біз алғашқы 

көмек көрсетудің ең қарапайым, бірақ базалық алгоритмдерін көрсетеміз. 

Балалар мұқият тыңдайды, содан кейін манекендерге тəжірибе жасайды. Оқу 

бағдарламасының қатаң шеңбері жоқ жəне балалар өздерінің білгісі 

келетіндерін таңдауға мүмкіндігі бар. Жиі сұралатын сұрақ егер əжемнің қан 

қысымы көтерілсе не істеу керек? Үй жануарларына қалай көмектесуге 

болады? - деген сұрақтар болды» Арман балалар оқыс оқиғаларға тап 

болмайды деп үміттенеді, бірақ мұндай білім пайдалы болуы мүмкін деп 

санайды.  

Еріктілер тобы қандай салада өз күштерін салуға болады? Мұғалім мен 

оқушылар əлеуметтік мəселелерді талдауға сүйене отырып, қызметтің кез 
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келген бағытын ұсына алады. 4.4-кестеде еріктілер тобының қызмет түрлері 

жəне осы жұмыстың мазмұны келтірілген. 

4.4 -кесте 

Еріктілер ретінде клуб мҥшелерінің қызметі 
 

Еріктілер қызметі Жҧмыс мазмҧны 

рухани-адамгершілік  

 

жеке адам ретінде физикалық, психикалық, 

рухани, əлеуметтік жəне шығармашылық 

тұрғыда үйлесімді дамуына мүмкіндік беретін, 

жетім балалардың өзін-өзі тану, өзін-өзі 

тəрбиелеу жəне əлеуметтену азаматтық 

ұстанымын қалыптастыруға жағдайлар жасау  

əлеуметтік-педагогикалық  

 

мүгедек баласы бар, девиантты мінез-құлықты 

баласы бар отбасындағы бала рөліне қатысты 

оның толыққанды өмір сүруіне бағытталып 

ұйымдастырылған іс-шара 

идеологиялық-тəрбиелік  

 

қоғамдық ортада балаларды əлеуметтендіру 

жəне азаматтық-құқықтық сауаттылығын 

бекіту, түрлі партриотты-азаматтық бағыттағы 

акцияларға жəне шараларға қатысу 

мəдени-ағартушылық 

 

қоғамдық тəжірибеде қалыптасқан əлеуметтік 

нормаларын, саяси-мəдени дəстүр 

құндылықтарын реттейтін еріктілердің 

əлеуметтік-мəдени іс-əрекеттерін ұйымдастыру 

саяси-əлеуметтік  

 

əлеуметтік қызмет көрсететін мемлекеттік жəне 

қоғамдық ұйымдарымен бірігіп, əлеуметтік 

жетім жəне жайсыз отбасын мемлекеттік қолдау 

жəне бала құқығын қорғаумен қамтамасыз ету 

жұмыс тəжірибесін тарату 

жарнамалық-

насихаттаушылық  

 

еріктілер қозғалысының əлеуметтік маңызды 

идеяларын қолдау, дамыту əлеуметтік 

жарнамаларын ұйымдастыру, қоғамға қызмет 

ету əлеуметтік жауапкершілігін бұқаралық 

ақпарат құралдарында насихаттау 

аниматорлық 

 

балалар үйі, сауықтыру-бейімдеу орталықтары 

мен демалыс лагерлерінде балалардың мəдени-

бос уақытын ұйымдастыру жəне 

шығармашылық əлеуетін қолдау 

 

Сонымен, волонтерлік топ қызметінің негізгі бағыттары: рухани-

адамгершілік; азаматтық-патриоттық; əлеуметтік; экологиялық; СӨС жəне 

спортты насихаттау болып табылады. Бұл негізгі бағыттардың аз ғана тізбесі. 

Волонтерлік топтың негізгі міндеті – адамға қамқорлық жасау жəне 
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еріктілермен еркін айналысу. Оқушыларды қосымша білім беруде 

волонтерлік қызметті ұйымдастыру мұғалімнің осы жұмысқа деген жауапты 

көзқарасын талап етеді. Мұғалім балалардың өмірі мен денсаулығының 

қауіпсіздігіне, қызметінің саналы жəне ерікті болуына қамқорлық жасау 

керектігін есте сақтау маңызды. Ол үшін мұғалім ой, сөз жəне іс бірлігі 

принципіне сүйене отырып, еріктілік деген не екенін біліп қана қоймай, өз 

еркімен көмек көрсете білуі қажет. Өз білім беру ұйымыңызда білім ала 

отырып, сіз өз күштеріңізді волонтерлықта сынап көруіңізге болады. 

Арнайы жəне кəсіптік білім беретін мекемелер үшін білім алушылар 

қатарынан кұралған еріктілер тобының жҧмыс жоспарын үлгі ретінде 

ұсынамыз. 

Мақсаты: 

- қоғамда азаматтық ұстанымды, өзін-өзі ұйымдастыруды, əлеуметтік 

жауапкершілік, ынтымақ, өзара көмек жəне мейірімділік сезімін 

қалыптастыру; 

- жоғары патриоттық жəне жауапкершілік пен моральдық рухта 

жастарды тəрбиелеу; 

- жастардың рухани-адамгершілік қасиеттерін дамыту. 

Міндеттері:  

1) қоғамға əлеуметтік міндеттерді шешуге көмектесу; 

2) волонтерлік қызметті ұйымдастыруға бағытталған азаматтық 

бастамаларды дамыту жəне қолдау; 

3) халықтың əртүрлі нысаналы топтарымен жəне санаттарымен өзара 

іс-қимыл жасауда волонтерлік қызметтің рөлін арттыру жөніндегі шараларды 

əзірлеу жəне іске асыру; 

4) еріктілерге консультация беруді, ақпарат беруді жəне əдістемелік 

сүйемелдеуді ұйымдастыру жəне жүргізу; 

Күтілетін нәтиже: 

- Білім алушыларды қоғамдық маңызы бар қызметке тарту; 

- Қызмет барысында жауапты, бейімделген, дені сау тұлғаны 

қалыптастыру; 

- Өз ұстанымдарын дəлелдей білу, мінез-құлықтың салауатты 

ұстанымдары мен дағдыларын қалыптастыру; 

- Білім алушылардың рухани-адамгершілік құндылықтарын 

дамыту; 

- Қамқорлық жасау, қоғамғариясыз қызмет етуге үйрету; 

- Бос уақыттарын тиімді ұйымдастыруға дағдыландыру; 

- Білім алушылардың шығармашылық əлеуетін көтеру. 

Жоспарды жүзеге асыруды болжайтын нормативті құқықтық құжаттар: 

«Волонтерлік қызмет туралы» ҚР Заңы 2016 жылғы 30 желтоқсандағы № 42-

VІ ҚРЗ [46]. 4.5-кестеде еріктілер тобының жұмыс жоспарының үлгісі 

көрсетілген. 
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4.5 -кесте 

Еріктілер тобының жҧмыс жоспары мен мазмҧны 

Р/с Жоспарланған іс-шаралар Мазмҧны  

1 Еріктілер тобын құру Еріктілер тобын құру, мақсат-

міндеттері, ережелерімен 

таныстыру 

2 Еріктілер тобының жылдық 

жоспарын құру, бекіту. 

Бір жылдық жоспарын жасап, 

бекіттіру 

3 «Жақсылық көрсем өзімнен » 

рухани-адамгершілік жобасы 

Айналаңыздағы адамдармен 

үйлесімді қарым-қатынаста болу, 

жағымды қарым-қатынас 

орнатудың ережелерін сақтау, 

ренжіткен адамдармен татуласу. 

4 «Сатушысыз дүкен» жобасы Бизнестің моральдық заңдарын 

сақтау, бағасы көрсетілген 

тауардың ақшасын арнайы 

қорапшаға салып кету арқылы 

адалдық, жауапкершілік, ізгілік 

қасиеттерін дамыту.  

5 «Қиянат жасамау əлемді танудағы 

сүйіспеншілік» акциясы 

Күнделікті өмірдегі қиянат 

жасамау тəжірибесін жетілдіру, 

білім ордасындағы ұлт аралық 

татулықты нығайту. 

6  «Таза қала» акциясы Қоршаған ортаның ластануынан 

қорғау жұмыстарын жүргізу, адам 

мен табиғат арасындағы қарым-

қатынас негіздерін жетілдіру, 

табиғат пен адам санасы 

экологиясын жақсартудың 

тəсілдерін нығайту. 

7 «Жаныңда жүр жақсы адам» атты 

саяси-əлеуметтік жобасы  

Түрлі əлеуметтік бағыттағы 

видеороликтер жобасы байқауы, 

қоғамдағы əлеуметтік жағдайларды 

анықтау, қоғамдағы мейірімді 

адамдармен кездесу ұйымдастыру. 

8 «Сүйіспеншілік – ұлы күш» 

шығармашылық жобасы  

 

Адамзаттың ұлы ойшылдарының 

шығармаларындағы сүйіспеншілік 

түрлеріне байланысты қойылымдар 

қою. 

 

9 

«Денсаулық – зор байлық» 

денсаулық марафонын өткізу 

Салауатты өмір сүру дағдыларын 

қалыптастыру бағытындағы 

жұмыстар жүргізу 
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10 

Қуғын-сүргін құрбандарын еске 

алуға арналған кино жобалары 

Киножобалар конкурсын 

ұйымдастыру 

 

Волонтерлер жұмысының ең кең тараған түрі қайырымдылық 

жəрмеңкелер, акциялар болып табылады. Мысалы, Есік қаласының 

волонтерлік тобы Еңбекшіқазақ Жастар ресурстық орталығының 

қолдауымен екі ай ішінде бірнеше акция өткізді (Мектепке жол, 

жəрмеңкелер, концерттер жəне т.б.). Жəрмеңкеде жиналған барлық қаражат 

даму ерекшеліктері бар балалардың, жетім балалардың, аз қамтылған 

отбасылардың балаларына арналған қажеттіліктерге бағытталды. Белсенді 

өмірлік ұстанымы бар адамдар əлеуметтік-маңызды идеялар мен жобаларды 

ұсынады. Ең бастысы, бұл істер пайда əкеледі. Ұйымдастырушылар 

міндеттерді қою кезінде қаражат жинауға ғана емес, сондай-ақ қоғамның 

назарын жақсы іс-әрекеттерге, әлеуметтік маңызы бар қызметке аудару 
маңызды деп санады. Бұл өте маңызды! Біз бүгін жиі əлеуметтік желілерде, 

интернетте жағымсыз сюжеттерді көреміз. Керісінше, жақсы істер туралы 

ақпарат, жаңалықтар көбірек таратылуы тиіс. Бұл тек балаларға ғана емес, 

ересектерге де қажет. Еріктілер бастамалары болып табылатын осындай игі 

істердің үлгілері жақсы іс жасауға итермелейді. 2019 жылдың мамыр айында 

Қостанайда Қазақстан - Ресей жастарының форумы өтті, онда Қазақстанның 

Ұлттық еріктілер желісінің төрағасы Вера Ким 2020 жылды волонтерлер 

қозғалысын қолдау жылы деп жариялау туралы ұсынысын айтты.  

4.2-суретте жастар еркін сезінетін əлеуметтік желілерде еріктілердің 

қызмет түрлері челлендж ретінде басталып қолдау тапқаны көрсетілген.  

 

 
 

4.2- сурет. Еріктілердің қызмет түрлері 
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Мысалы, Қостанай облысында форум қарсаңында басталған Тобыл 

арнасын тазалау бойынша эко-челлендж. Бұл жұмыс қала тұрғындарының 

назарын аударды, ол бастама қолдау тапты. Екі елдің еріктілері экологиялық 

жобаларды бірлесіп іске асыруды жоспарлап отыр. Олардың бірі «Тазалық 

ойындары» акциясы бола алады, оның шеңберінде балаларға қоқысты жинау 

жəне оны қайта өңдеуге тапсыру бойынша жарысуды ұсынады. 

Волонтерлік қозғалысты тұрақты жұмыс істейтін шығармашылық 

бірлестіктер шеңберінде жүзеге асыруға болады. «Өзін-өзі тану» рухани-

адамгершілік білім беру бағдарламасын жүзеге асыру үшін волонтерлерден 

тұратын «Жас эколог» экологиялық үйірмесінің жұмыс жоспарын ұсынамыз. 

4.6-кестеде экологиялық апталықты өткізу жоспары берілген.  

Мақсаты: оқушыларды экологиялық білімге, туған өлкені қорғауға, 

құстарды қорғауға үйрету арқылы жалпы адамзаттық құндылықтар туралы 

түсініктерді тереңдету. 

Ұйымдастырушылар: «Жас эколог» үйірмесінің мүшелері. 

Күтілетін нəтиже: 

- Табиғатты қорғауға, қамқорлық көрсетуге, ұжымшылдыққа, 

еңбектенуге тəрбиелеу; 

- Білім алушылардың рухани дүниесін көтеру; 

- Алдына қойған мақсаттарына өз бетітерінше ізденіп жетуге 

машықтандыру; 

 

4.6 -кесте  

«Жас эколог» ҥйірмесінің экологиялық апталығының жҧмыс 

жоспары 
Іс - шара жҧмыстары Жҧмыстың 

мазмҧны 

Қҧндылық Рухани-

адамгершілік 

тәрбие 

«Табиғат жəне экология» 

тақырыбында білім 

ордасын безендіру. 

Білім ордасына ағаш 

отырғызу, гүл 

түптерін қопсыту 

жұмыстарын 

ұйымдастыру 

Сүйіспеншілік Табиғатты жақсы 

көруге, қоғамға 

аянбай қызмет 

етуге үйренеді. 

 Топтары арасында қабырға 

газеттерінен жəне құс 

ұясын жасаудан көрме 

ұйымдастыру. 

Құстарға арналған 

ұяларды жасау 

жұмыстарын 

ұйымдастыру 

Қиянат 

жасамау 

Табиғатқа зиян 

келтірмеуге, 

қамқорлыққа 

үйренеді. 

 Оқу кабинеттерін 

көгалдандыру бойынша 

байқау ұйымдастыру, 

(Үйірме мүшелерінің 

қатысуымен оқу 

кабинеттеріне рейд 

жүргізіледі). Кабинет 

тазалығына назар 

аударылады.  

Оқу кабинеттерін 

бөлме гүлдерімен 

толықтыру 

жұмыстарын 

ұйымдастыру 

Дұрыс əрекет Жауапкершілікке, 

тазалыққа, 

шынайылыққа 

үйренеді. 
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«Тарихы терең, табиғаты 

ерен, таулы өлкем» 

тақырыбында білім 

алушылар арасында сыр – 

сұхбат ұйымдастыру. 

Табиғат туралы білім 

алушылардың 

пікірлерімен бөлісу 

жұмытасрын 

ұйымдастыру 

Ақиқат Ақиқатты танып, 

жаман мен 

жақсыны ажырата 

алады. 

«Саябақтар шеруі» . 

«Табиғатты аялау -

адамгершілік белгісі» 

тақырыбында экологиялық 

- тазалық акциясын өткізу.  

Оқу кабинеттеріне 

тазалық шараларын 

жүргізу жұмыстарын 

ұйымдастыру 

Ішкі 

тыныштық 

Іске берілу, 

қарапайым өмір 

сүруге, асқақ 

ойлауға үренеді. 

 

Рухани-адамгершілік құндылықтарды игеруге байланысты еріктілер 

тобымен жүргізілген жұмыстардан кейін білім алушылардың бойында 

мынадай өзгерістер байқалуы тиіс.  

Ақиқат құндылығы бойынша: ой, сөз жəне істің бірлігін, білімнің 

талап-арызы, барлық көріністерде қайырымдылықты үйренеді. 

Сүйіспеншілік құндылығы бойынша: кешірімшіл болу, шынайылық, 

адамдарға риясыз қызмет ету, жанашырлық жəне т.б. 

Дұрыс əрекет құндылығы бойынша: əдепті болу, ұқыптылық, өсек 

айтпау, басқалар туралы жамандық ойламау, зиянды əрекеттерден аулақ 

болу, дұрыс тамақтану, өз-өзіне сенімді болу, əділеттілік, отбасындағы, 

мектептегі парызын орындау жəне т.б. 

Ішкі тыныштық құндылығы бойынша: дұрыс ырғақпен дем алу, 

байсалдылық, өзін-өзі қадағалай білу, өзін-өзі алдамау, шыдамдылық жəне 

т.б. 

Қиянат жасамау құндылығы бойынша: басқа мəдениеттің құндылығын 

түсіну, толеранттылық, ақ жарқындылық, татулық, мəдени мұраны 

құрметтеу, қоғам меншігін қорламау, қоршаған ортаны қорғау жəне т.б. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Еріктілер деген кім? Өз анықтамаңызды беріңіз. Еріктілер мен өзін-

өзі тану қалай байланысты? 

2. Игі істер туралы ақпаратты тарату керек пе? Дəлелдеңіз. 

3. Сіздің мектепте волонтерлік жұмыстың қандай формалары 

қолданылады? Сіздің колледжде? Еріктілер жұмысына қатысу сізге қалай 

əсер етті? 

4. Қарапайым адамдардың еріктілігінің қандай мысалдарын білесіз? 

Бөлісіңіз. 

5. Еріктілер тобы қызметінің кез келген бағыты бойынша жұмыстың 

жеке жоспарын ұсыныңыз. 
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4.3. «Ӛзін – ӛзі тану» бойынша ерекше мҧқтаждықты қажет ететін 

балалармен жҧмысты ҧйымдастыру ерекшеліктері 

Қазіргі уақытта ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар санының 

көбеюін байқаймыз. Қосымша білім берудің əлеуметтік əділеттілік 

принципіне сəйкес қоғамның толық құқылы мүшелері ретінде олармен 

қарым-қатынас жасау талап етіледі, бұл ретте білім беру, денсаулық сақтау 

жəне əлеуметтік қорғау мəселелерін ескеру қажет. Даму ерекшеліктері бар 

балаларды оқыту мен тəрбиелеудің негізгі міндеттерінің бірі: толыққанды 

тұлғаны қалыптастыру, танымдық қабілеттерін дамыту жəне оларды 

қоғамның ажырамас бөлігі ету.  

Қазақстан Республикасының Конституциясында айтылғандай, əрбір 

адам өмір сүруге, таңдау бостандығына, білім алуға, қоғам өміріне қатысуға 

құқылы. Бүгінде елімізде 650 мыңнан астам ерекше мұқтаждықты қажет 

ететін жандар бар. Біреу жазатайым оқиға салдарынан, біреу туғаннан 

ерекше мұқтаждықты қажет етеді. Бұл адамдардың тек 3,6% ғана еңбек етуге 

мүмкіндігі бар (4.3-суретті қараңыз). 

 
4.3-сурет. Қазақстанда ерекше мұқтаждығы бар адамдар саны 

 

 Мемлекет ерекше білім беру қажеттіліктері бар адамдарға əлеуметтік 

қорғау, сауықтыруға көмек көрсетеді. Бірақ кейбір балалар тек өз əлемінде 

ғана өмір сүреді, денсаулық жағдайына байланысты əлеуметтенуге 

мүмкіндігі жоқ. 

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар 207 кабинеттерде көмек 

алады (58 психологиялық-медициналық-педагогикалық консультация, 149 

психологиялық-педагогикалық түзету кабинеті). Ерекше білім беру 

қажеттілігі бар 144 мың бала көмек алады. 

Ерекше білім қажеттілігі бар балалар арнайы білім беру ұйымдарында 

білім алады, 4.4-суретті қараңыз. 
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4.4-сурет. Қазақстандағы арнайы білім беру қажеттіліктері бар балалар 

саны 

 

Бүгінгі таңда елімізде мемлекеттік саясаттың маңызды 

басымдықтарының бірі инклюзивті білім беруді дамыту болып табылады. 

Білім берудегі мемлекеттік саясаттың негізгі қағидаттары сапалы білім алуға 

барлық адамдардың құқықтарының теңдігі, əрбір адамның интеллектуалдық 

дамуы, психофизиологиялық жəне жеке ерекшеліктерін ескере отырып, 

халықтың барлық деңгейі үшін білімге қол жетімділік болып табылады. 

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар балабақшаларда, жалпы білім 

беретін мектептерде оқуы жəне қоғамда өмірге бейімделуі тиіс. Ол үшін 

алдымен тəрбиешілер, мұғалімдер психологиялық-педагогикалық 

дайындығын жетілдіру керек. Білім беру жүйесінің негізгі мақсаты-

педагогтердің көмегімен баланы қоғамдағы өмір мен еңбекке дайындау. 

Қазіргі уақытта айрықша мұқтаждығы бар балалар арнайы мектеп-

интернаттарда оқиды. Арнайы мектептерде оларға барлық жағдай 

жасалғандықтан, олар өз мектебіндегі балалармен қарым-қатынас жасау 

қиындықтарын бастан кешпейді. Бірақ жалпы білім беретін мектепке келіп 

түскен күннен бастап ондай балалар өмірдің ақиқаты мүлдем басқа екенін 

түсінеді. Оқшауланған өмір сүретін бала қоғамға тез бейімделе алмайды, өз 

құрдастарымен қалай қарым-қатынас жасауды, достасуды білмейді. Адамдар 

оларды əртүрлі қабылдауы мүмкін. Сонымен қатар, оларға тəн 

инфрақұрылым оның еркін қозғалуына кедергі келтіреді. Ал, бала оған дайын 

емес. Сондықтан даму ерекшеліктері бар балалар басқа балалармен бірге 

жалпы білім беретін мектептерде оқуы тиіс. Білім беру отбасылық тəрбиеден, 

халық педагогикасынан, əлеуметтендіру мен тəрбиелеудің халықтық 

дəстүрлерімен тығыз байланысты тəрбиелеуден басталады. Қазақ халқы ерте 

кезден бастап тəрбиелеу үдерісінде мүмкіндігі шектеулі балалардың 

əлеуметтенуіне көмектесті. Біздің көшпенді өмір салтын ұстанатын ата-

бабаларымыз емдеуді, денсаулықты оңалтуды ертеден біліп, адамның 

табиғатын терең түсінді. Егер бұл дəстүрді есте ұстаса, кез келген мəселені 

шешуге болады. 
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Қоғамда арнайы немесе жалпы білім беретін мектептерде арнайы 

сыныптарда даму ерекшеліктерімен балаларды оқыту қаншалықты пайдалы 

екені туралы мəселе үнемі талқылануда? Кемсіту, мектеп ғимараттарында 

арбада еркін жүріп-тұруға арналған жол, қол жетімді көліктің болмауы жəне 

дайындалған мұғалімдер мен арнайы білім беру ресурстарының 

жетіспеушілігін қоса алғанда көптеген факторлар мүмкіндіктері шектеулі 

балаларды құрдастары шеңберінен алып тастауға ықпал етеді. Сөйтіп 

баланың мүмкіндігі шектеулі шеңберін айқындайды. Өйткені, əрбір адам 

қоғам мүшесі болуға, қызмет арқылы өз мүдделерін іске асыруға, қоғамдық 

іс-шараларға қатысуға ұмтылады. Әр адам өзіне адамдардың назарын 

аударғысы келеді, жақын қарым-қатынас пен қолдау, достық пен махаббатты 

қажетсінеді. 

Инклюзия идеясы (қосу) əлемде кеңінен таралған. Инклюзия барлық 

адамдар, олардың қабілетіне, мүгедектігіне немесе медициналық көмекке 

мұқтаждығына қарамастан, құқығы бар дегенді білдіреді: 

- өз қоғамдастықтарының құнды мүшелері ретінде құрметке; 

- барлық қызмет түрлеріне: ойын-сауық іс-шараларына қатысу; 

- бəсекеге қабілетті еңбекақы төленетін жəне мансапты құруға 

мүмкіндік бар қоғамдастықтағы жұмыс орындарында жұмыс істеуге; 

- білім беру ұйымдарына мектепке дейінгі жастан студенттік жасқа 

дейін өз құрдастарымен баруға. 

Инклюзивтік білім беру барлық балаларды қажеттіліктеріне сəйкес 

жеке тұлғаға бағытталған оқыту əдіснамасын дамытуға ұмтылады. 

Инклюзивті білім беру оқытудың əр түрлі қажеттіліктерін қанағаттандыру 

үшін неғұрлым икемді болатын оқыту мен оқуға бағытталған əдістер арқылы 

білім беруді көздейді. Егер инклюзивті білім беру арқылы енгізілген 

өзгерістер нəтижежесінде оқу мен оқыту тиімді болса, онда барлық балалар 

(ерекше қажеттіліктері бар балалар ғана емес) табысты білім алады. 

Инклюзивті білім берудің сегіз қағидасы өзін-өзі тану принциптерімен 

үндеседі: 

1. Адамның құндылығы оның қабілеттері мен жетістіктеріне 

байланысты емес; 

2. Әрбір адам даму ерекшеліктеріне қарамастан сезінуге жəне ойлауға 

қабілетті; 

3. Әрбір адам тыңдауға ғана емес сөйлесуге де құқылы; 

4. Барлық адамдар бір-бірінің көмегіне мұқтаж; 

5. Шынайы білім нақты қарым-қатынас контексінде ғана жүзеге 

асырылуы мүмкін; 

6. Барлық адамдар құрдастардың қолдауын жəне достығын қажет етеді; 

7. Барлық білім алушылар үшін прогреске қол жеткізу мүмкін емес; 

8. Әртүрлілік адам өмірінің барлық жақтарын күшейтеді. 

Біздің ойымызша, өзгерістер мəдениеттегі өзгерістерден басталу керек. 

Мəдениет - бұл адам өз қолымен, ақылымен, жүрекпен жасаған барлық 
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нəрсе. Мəдениет - тарихи құбылыс, оның сипаты қоғамдық өмірдің 

жағдайларына байланысты өзгеріп отырады. Тарихи дəуірлермен алмасу 

мəдениеттің мазмұны мен формасына терең өзгерістер енгізеді. Мəдениет - 

адам əлемі. Мəдениет көріністерінде адамның ақыл-ойы, мейірімділік пен 

сұлулық ашылады, игілік əлемі қалыптасады. Сонымен қатар мəдениет 

адамды жеке тұлға деңгейіне көтеретін негізгі құрал болып табылады. Әл-

Фараби айтқандай, адам – «хайуани мадани», яғни адам – мəдени жан.  

Рухани мəдениеттің басты мақсаты – жалпы адамзаттық 

құндылықтарды ұрпақтан ұрпаққа беру. Мəдениетке ұмтылу, яғни адам болу. 

Оның негізгі шарттарының бірі– жақсылық пен жамандық, шынайы жəне 

жалған, əділдік пен сатқындық, бағыну мен еркіндік, сұлулық пен қиянаттың 

арасындағы таңдау. Нəтижесінде жеке тұлғаның өзін жəне өмірдің мəнін 

шынайы түсінуі тұрақтанады. Жалпы, мəдениетті дамыту-адам үшін Адамзат 

тарихының толыққанды ашылуы, оның мүдделері мен өз мақсаттарының 

арақатынасы. Рухани мəдениет білім беруде ерекше орын алады. Бала 

қоршаған əлемде, кеңістікте, қоғамның ақыл-ой заңдарына қарамастан, 

жоғары əділдікте қолданылатын ережелер бар екенін түсінеді. Мəдениет өз 

мүмкіндіктерін «жетілдіру» тұрғысынан адамзат алдында тұрған 

проблемалар деңгейін тағы да көтереді, оның ішінде «физикалық» жəне ақыл 

– оймен сенімді толықтырылған «жетілдіру», құпия құбылыстардың 

мағынасын ашып, қоршаған орта - бұл тек ұтымдылық ғана емес, сонымен 

қатар ол Ақиқат, Ішкі тыныштық, Сүйіспеншілік, Дұрыс əрекет, Қиянат 

жасамау екенін ұғыну. 

Егер инклюзия идеясы білімге берік кіріп, білімнің өзі инклюзивті бола 

бастаса, даму ерекшеліктері бар балалар еркін жəне үйлесімді түрде 

мадениетке ене бастайды. Ғалымдар бұл жаһандық ұғымға келесі анықтама 

береді. 

Инклюзивті (франц. inclusif-бұл лат. include-қосу) немесе енгізілген 

білім беру – жалпы білім беретін мектептерде ерекше қажеттіліктері бар 

балаларды оқыту процесін сипаттау үшін қолданылатын ұғым. Инклюзивті 

білім берудің негізіне балалардың кез келген кемсітуін болдырмайтын, 

барлық адамдарға тең көзқарасты қамтамасыз ететін, бірақ ерекше білім беру 

қажеттілігі бар балалар үшін жағдай жасайтын идеология жатады. 

Инклюзивті білім беру негізінде жалпыадамзаттық құндылықтар болуы 

тиіс: ақиқат, сүйіспеншілік, дұрыс əрекет, ішкі тыныштық, қиянат жасамау-

бұл ұлтқа, нəсілге, ортаға, адам дініне жатпайтын, уақытпен өзгертілмейтін 

мəңгілік құндылықтар. Бұл адамның руханилығы мен мəдениетінің 

жиынтығы, яғни ата-бабаларымыздың даналығы. Бүгінде рухани білім 

əлемге қажет. Сондықтан əрбір адамның ақыл-ойы қайта құрылып, сана-

сезімі өзгеруі керек жəне əлем де жаңартылып, өзгереді. Өзін-өзі тану пəнінің 

мұғалімі мəселені шешуге қалай үлес қоса алады? Ол "Бөбек" ҰҒПББО 

əзірлеген «Өзін-өзі тану» пəнін қосымша білім беру мазмұнына 
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интеграциялау бойынша əдістемелік ұсынымдар атты нұсқаулығында 

көрсетілген [5]. 

Айрықша мұқтажыдығы бар балалармен сабақтан тыс жəне сыныптан 

тыс жұмысты ұйымдастыру кезінде мынадай қағидаттарды ескеру қажет: 

"Гуманистік бағыттылық принципі» гуманистік идеялар мен 

бағдарларды бірінші қатарға ұсынуды көздейді». Қарым-қатынаста, 

балалардың ынтымақтастыққа ұмтылысын қолдауда, балалардың ата-

аналарына көмек көрсетуде адамгершілік ұстанымы. 

«Жалпыадамзаттық құндылықтар принципі» «Өзін-өзі тану» пəнінің 

мазмұнын да, сонымен қатар айрықша мұқтажыдығы бар балалармен жұмыс 

жасауды адамның жоғары рухани табиғатының көрінісі ретінде түсінілетін 

мəңгілік жалпыадамзаттық құндылықтарға негіздеген жөн. 

 «Педагогтың адамгершілік үлгісі қағидасына» сəйкес мұғалімнің 

адамгершілік, өзінің кəсіби қызметі мен өмірінде басшылыққа алатын 

моральдық нормалар, оның өзінің педагогикалық еңбегіне, оқушыларға, 

əріптестеріне деген қатынасы, сондай – ақ жалпыадамзаттық құндылықтар 

практикасының барлығы білім алушылардың рухани-адамгершілік дамуы 

мен тəрбиесі үшін бірінші дəрежелі мəнге ие». Айрықша мұқтаждығы бар 

балалармен жұмыста педагогтың ең жақсы адамгершілік қасиеттері қарым-

қатынасы көрінеді. Егер педагогта осындай ішкі көзқарас болмаса, бұл ең 

жақсы қасиеттерді көрсете алмайды. Балалар нағыз қарым-қатынасты жақсы 

сезінеді. 

«Өзін-өзі тану» рухани-адамгершілік білім беру бағдарламасын 

интеграциялау принципі қоғамның барлық өмір сүру салаларының адамның 

зияткерлік жəне рухани дамуының біртұтастығымен анықталатын рухани-

адамгершілік білімді меңгеруге бағытталуын көздейді". Қосымша білім 

беруде айрықша мұқтаждығы бар балалармен жұмыс жасауда бағдарлама 

идеялары педагогикалық процестің барлық жақтарының негізі болуы тиіс: 

жанды білім, мейірімді қарым-қатынас, шабыттандырушы шығармашылық. 

 «Әлеуметтік ынтымақтастық қағидасы» тұлғаның əлеуметтік 

жауапкершілігін, қоғамға риясыз қызмет ету дағдыларын дамытуға ықпал 

етеді". Инклюзивті жағдайында айрықша мұқтаждығы бар балалармен 

сабақтан тыс жұмыс қайырымдылықтан тұрмауы тиіс. Бұл достардың 

күнделікті кездесуі, бір-біріне деген сүйіспеншілік, шыдамдылық, құрмет. 

«Ұлттық мұра қағидасы» ұлттық рухани мəдениет призмасы арқылы 

жалпы адамзаттық рухани құндылықтарды тану қажеттілігін өзектендіреді". 

Халық педагогикасында инклюзия үшін ең маңызды табиғаттың 

үйлесімділігі принципі əрекет етеді. Сабақтан тыс қызметте халық 

шығармашылығына, ойындарға, даналыққа сүйенуге болады. 

«Табиғи сəйкестілік қағидасы» тұлғаның жас жəне жеке ерекшеліктерін 

ескере отырып анықталады" жəне адамның шынайы табиғатына жəне 

мейірімділігіне сүйенеді [5].  
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Инклюзті қосымша білім беру үшін рухани-адамгершілік тəрбие беру 

əдістері балалардың жасы мен жеке тұлғасымен, сондай-ақ даму бұзылуының 

сипаттамалары мен дəрежесімен, отбасындағы тəрбиенің ерекшеліктерімен 

анықталады. Сөйлеу дамуында ауытқуы бар көптеген балалар, мысалы, 

дəстүрлі əдістердің əсерін толық көлемде қабылдай алмайды. Бұл тұрғыда 

ақпаратты берудің əр түрлі тəсілдеріне, оларды аудилдер, визуалдар, 

кинестетиктер үшін саралауға көп көңіл бөлу керек. 

Ақпаратты беру тəсілінің ойластырылған таңдауы оқытудың дəстүрлі 

əдістерін түсіндірумен, сондай-ақ балалардың ортасынан мысалдармен 

сипатталады, баланың өз тəжірибесін пайдалануға болады. Мысалы, мұғалім 

тарихты, əңгімелер мен ертегілер айтып, кітаптарды оқымай, сахнада актер 

ретінде əңгімелейді. Бұл жағдайда мұғалім балалармен тікелей сөйлесіп, 

əдістердің əсерін бақылай алады. Әңгіме бейнематериалмен сүйемелденуі 

мүмкін. Әңгімелесу материалдарын таңдау кезінде балалардың отбасылық 

жағдайын ескеру маңызды. Кез келген оқиға сезімге əсер етуі мүмкін екенін 

есте сақтау маңызды, мұғалім бұл жұмыста негізгі рөл атқарады [44]. 

Мысалы, «Мен отбасындамын, мен мектептемін, мен достарыммен 

біргемін» тақырыбындағы мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған сабақты 

ойын түрінде ұйымдастыруға болады. Сабақ кезеңдері «менің отбасым», 

«менің мектебім», «менің достарым» деген үш аялдамадан тұрады. 

Аялдамалардағы тапсырмаларды орындау арқылы сандықшаның кілті 

ашылып, ондағы қағаз қиындылары бойынша бүтін бір картаны құрастыру 

қажет. Бірінші аялдама бойынша үш тапсырма беріледі. Олар бірінші 

тапсырмада отбасы ағашы беріліп, оған отбасы мүшелері ата, əже, əке, ана, 

көке, жеңге, аға, апа жəне өзінің суретін жапсырып орындайды. Екінші 

тапсырмада қиындылардан сурет құрастырады. Ал, үшінші тапсырмада 

сіріңкеден үй жасауды орындайды. Тапсырманың дұрыс орындалуына 

байланысты сандықшадағы қағаздың бірінші бөлігін алады. Екінші аялдама 

бойынша тапсырмалар: бірінші тапсырма суреттердің жұбын тап деп 

аталады. 10-15 секунд ішінде суреттерді есінде сақтап, жұбын табу керек. 

Екінші тапсырма берілген суреттеден мақал – мəтелдер айтады. Ал, үшінші 

аялдаманың бірінші тапсырмасында сандарды ажырата отырып 

жапырақтарға қоңыздарды орналастыру қажет. Екіншісінде үлгіге қарап 

суреттерді бояуса, үшінші тапсырмасында «Ақ қошақан» əнін топпен 

орындау қажет. Қорапшадағы картаның үшінші бөлігін алып, бəрін 

біріктіреді. Картада «бүкіл əлем мен үшін» деген жазылған сөзді табу арқылы 

картаны құрастырады. Карта арқылы үрілген шарларға барып, оларды жарып 

ішіндегі балаларға араналған тəттілерді алады. Осындай ойындар арқылы 

бала өзінің ойлау қабілеттерін дамытып, өз ойын жүзеге асыруды, іс-əрекетін 

дұрыс ұйымдастыруды, əлемдегі өз орнын белгілеуді меңгереді. 

Бүгінгі күні айрықша мұқтаждығы бар балалармен жұмыс істейтін 

педагогтарға сұраныс жоғары. Жəне де оларға ерекше талаптар қойылады. 

Біздің ойымызша, педагогтің сабақтан тыс жұмысының негізгі принциптері:: 
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1. Педагогикалық этиканы жəне оқушы мен педагогтың 

ынтымақтастығын сақтау. 

2. Баланың дамуы тұрғысынан ойын əдістерін, мысалы, мұқият зерттеу 

жəне таңдау. 

3. Ой, сөз жəне істің бірлігі (мұғалімнің жеке басының үлгісі). 

4. Оқудан тыс жұмыс баланың денсаулығына оң əсер етуі маңызды. 

5. Оқу материалының үздіксіз əсер етуін сақтайтын мазмұнға сəйкес 

ойын тиімділігінің бірнеше компоненттерін жасау. 

6. Қандай да бір жұмысқа (стандарттар, бағдарламалар) қойылатын 

талаптардың міндетті деңгейін жəне балалардың мүмкіндіктерінің деңгейін 

есепке алу. 

7. Өз қызметінде инклюзияны енгізуге ұмтылу. 

Білім беру ұйымдарындағы инклюзияның ең маңызды көрсеткіші тұтас 

білім беру ортасы болып табылады, онда ұжымның барлық мүшелері: 

балалар жəне ересектер өздерін қауіпсіз сезінеді жəне бір-біріне құрмет, 

жүрекжардылық танытады. 

Мұндай кеңістіктің мысалы Павлодар облысы Тереңкөл ауданының №2 

Песчан Жалпы орта білім беру мектебі» ММ. Бұл мектеп «Өзін-өзі тану» 

адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасының идеяларын іске асыру 

бойынша пилоттық ұйым болып табылады. Мектеп директоры Назигүл 

Тұрдыбекқызы Алипованың айтуынша, мектеп бір баланың, осы мектептің 

оқушысы Әділхан Қыпшақовтың арқасында өзгерді. Туа біткен 

патологиясына байланысты Әділхан қолсыз жəне аяқ-қолсыз дүниеге келді, 

бірақ бұл оған сурет салуға, шахмат ойнауға, əн айтуға, денесін 

шынықтыруға кедергі келтірмеді. Көп балалы Қыпшақовтар отбасында 

үшінші бала, одан басқа төрт бала бар.Төртінші сыныпқа дейін бала 

мамандандырылған мектепте оқыды, бірақ оның қабілеті, табандылығы мен 

талпынысы əдеттегі оқу орнына көшуге мүмкіндік берді. Әділхан оқып 

жатқан №2 мектепте пандус, көмекшіні шақыру батырмасын жасап, 

əжетхананы жабдықтап, оған тьюторды бекітті. Сыныптастар оны кəдімгі 

құрдастар ретінде бұрыннан қабылдайды. Мектеп пəндері бойынша бала 

математиканы, тарихты жəне сурет салуды жақсы көреді. Бос уақытында, 

барлық ұлдар сияқты Әділхан компьютерлік ойындар ойнап, балалармен 

аулада доп тебеді. Бұл жасөспірімнің үлгісі балалар мен ересектерді де 

шабыттандырады. Педагогтар мектеп оқушыларының бір-біріне 

қамқорлықпен жəне қайырымдылықпен қалай жұмыс істейтінін, 

шығармашылыққа жəне жасампаз еңбекке қалай ұмтыла бастағанын атап 

өтті.  

Инклюзивті білім беру бүгінде жалпы мəдени ұлттық идеяға үлкен əсер 

етеді. Адамгершілік-рухани білім беру қағидаттарына негізделген инклюзия 

идеялары қолданылатын мектептердің мысалдары олардың əлеуметтік ортаға 

əсер ете алатынын көрсетеді. Мектеп əрқашан мəдениет орталығы болды. 
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Егер бұл идеялар алдымен осындай бір орталықта жүзеге асырылса, одан əрі 

тізбек сияқты, біз барлық білім беру жүйесін өзгерте аламыз. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Инклюзивті білім беру дегеніміз не? Оның өзін-өзі танумен 

байланысы неде? 

2. Айрықша мұқтаждықтықты қажет ететін балалармен жұмыс істеу 

əдістерін қалай таңдауға болады? 

3. Өзін-өзі танудың əдістемелік тəсілдерін айрықша мұқтаждықтықты 

қажет ететін балалармен жұмыста қалай қолдануға болады? 

4. Сіздің тəжірибеңізден инклюзияның үлгісін келтіріңіз. Ол қандай 

қағидаттарда жүзеге асырылады?  

5. Айрықша мұқтаждығы бар баламен бірінші күні танысуда қандай 

ойындар ұсынуға болады? 2-3 мысал келтіріңіз. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Бұл құралда болашақ өзін-өзі тану мұғаліміне «Өзін-өзі тану» 

адамгершілік-рухани білім беру бағдарламасын қосымша білім беруге 

интеграциялауда көмектесетін материалдар ұсынылған. Оқу құралында 

жұмыстың негізгі бағыттары сипатталған, «Өзін-өзі тану» адамгершілік-

рухани білім беру бағдарламасының идеяларын қосымша білім беруге 

интеграциялаудың теориялық негіздері талданған.  

Оқушылар үшін қосымша білім беру құндылығы – ол өзін-өзі 

анықтауға, сабақтарда алған білімді меңгеруге, шығармашылық əлеуетті іске 

асыруға мүмкіндік береді, ал болашақ мұғалім үшін – бұл өзінің жақсы іс 

жасауға, таланттарды ашуға, фасилитатор болуға деген қажеттілігін іске 

асыруға мүмкіндік. Егер балада адамгершілік міндеттерді, əлеуметтендіру 

мəселелерін шешу дағдылары болса, егер бала шығармашылық қызметті өз 

бетінше жүзеге асыра алса, мүдделер аясын таңдай алса, қосымша білім беру 

бойынша қызметті табысты деп санауға болады. Жалпы білім беру 

ұйымдарында балаларға қосымша білім беруді ұйымдастыру кезінде 

мынадай басым принциптерге сүйену керек: 

1. Баланың қызмет түрлері мен салаларын еркін таңдау. 

2. Баланың жеке қызығушылықтарына, қажеттіліктеріне, қабілетіне 

бағдарлау. 

3. Баланың өзін-өзі еркін анықтау жəне өзін-өзі жүзеге асыру 

мүмкіндігі. 

4. Оқыту, тəрбиелеу, дамыту үдерістердің бірлігі. 

5. Білім беру үрдісінің тəжірибелік-іс-əрекеттік негізі. 

Аталған ұстанымдар гуманистік педагогиканың басты қағидаттарына 

сəйкес келетін балаларға қосымша білім берудің тұжырымдамалық негізін 

құрайды: адамның бірегейлігі мен өзін-өзі бағалау құқығын тану, оның өзін-

өзі көрсетуге құқығы, педагог пен баланың жеке-тең құқылы ұстанымы, 

оның мүдделеріне бағдарлануы, онда жеке тұлғаны көру қабілеті, лайықты 

құрметке ие. 

Оқушыларға қосымша білім берудің негізгі мазмұны – бұл практикаға 

бағытталған іс-əрекет, оның басты мақсаты оқушылардың өз міндеттерін 

қолдануда жəне өз қабілеттерін дамытуда дербестігіне баса назар 

аударылады. Өзін-өзі тану мұғалімінің міндеті қарастырылатын қызмет 

түрлерін іске асыру үшін жағымды жағдайлар жасау болып табылады. 

Жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде жағдайларды қамтамасыз ету 

адамгершілік қасиеттерді тəрбиелеуге, оң өзін-өзі бағалауға, шығармашылық 

мүдделерді дамытуға, мамандық таңдаудың ішкі жеке уəждемесін 

қалыптастыруға ықпал етеді. 
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ГЛОССАРИЙ 

 

«Ӛзін-ӛзі тану» адамгершілік-рухани білім берудің пәнге 

интеграциясы – бұл ең алдымен, мектеп білімін жандандыру, оның 

адамгершілік-рухани мəнін анықтау, бұл біртұтас білім, мəңгілік жалпыға 

ортақ құндылықтар мен əр алуандықтағы бірлік көрінісі негізінде барлық 

пəндерді синтездеу. Мəңгілік жалпыадамзаттық құндылықтар білім берудің 

фокустық нүктесі болуы тиіс, басқаша айтқанда, біз үйрететін нəрсемен 

біртұтас тұтастықты құрауы тиіс.  

Абырой – қиын жағдайларда адал мінез-құлықта көрінетін тұлғаның 

əлеуметтік-психологиялық қасиеттері. 

Адамгершілік – басқа адамдарға адамгершілік жағынан көрінетін 

тұлғаның моральдық-психологиялық қасиеттері. 

Адамгершілік-рухани білім беру – бұл оқушының жоғары 

адамгершілік-рухани табиғатын ашуға ықпал ететін жалпы адамзаттық 

құндылықтарды білім беру мазмұнына енгізу арқылы оқушылардың белсенді 

оқу-танымдық қызметін ұйымдастыру мен ынталандырудың мақсатты 

педагогикалық процесі жəне ой, сөз, іс бірлігінде тұратын кемелді сипаттағы 

адамды қалыптастыру мақсаты болып табылады. 

Антропокосмизм – адам мен ғаламның жүйелі-гармониялық бірлігі, 

олардың өзіндік өзара тəуелділігі мен өзара кірігуі туралы, сондай-ақ 

осындай жағдайға қол жеткізу құралдары туралы түсініктер кешенді 

дамытатын дүниетанымдық сипаттағы философиялық тұжырымдама 

Биосфера – тірі ағзалар мекендеген, олардың əсерінен болатын жəне 

тіршілік ету өнімдерімен айналысатын жердің қабығы, сондай-ақ 

биологиялық жүйелерді дамыту үшін жағдай жасалатын ғаламшар ретіндегі 

оның қасиеттерінің жиынтығы; Жердің жаһандық экожүйесі. 

Биотропты әсер – Жердегі органикалық өмірдің дамуына ғарыштық 

факторлардың əсері. 

Борыш – бұл өз міндеттемелеріне адалдық, ішкі мəдениет жəне оның 

мақсаты-өзіне жəне бізді қоршаған ортаға парызы 

Волонтерлер (еріктілер) – қоғамдық пайдалы қызметпен ақысыз 

негізде айналысатын адамдар.  

Волонтерлік – ақшалай сыйақы есебінсіз кең қоғамның игілігі үшін 

ерікті түрде жүзеге асырылатын қызметтерді жəне азаматтық қатысудың 

басқа да түрлерін ресми ұсыну. 

Волонтерлік іс-әрекет – (лат. яз. voluntarius-ерікті) – өзара көмек пен 

өзіне-өзі көмек көрсетудің дəстүрлі түрлерін қоса алғанда, қызметтердің кең 

спектрі. 

Волонтерлік қызмет – өзін түрлі қызмет түрлері мен өмір салтында 

сезінуге қабілетті адам көрсете алатын қызмет түрі. 
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Гуманизация – жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде тұлғаның 

даму жəне өзін-өзі дамыту процесі. 

Гуманизм қағидалары – тұлғаның адамгершілік қадір-қасиетін 

тануды талап ететін ережелер.  

Ғылыми шығармашылық – жаңа теорияларды, жаңа ғылыми 

пəндерді құру, жаңа құбылыстарды табу, жаңа ұғымдар мен терминдерді 

енгізу.  

Денсаулық – рухани əл-ауқат, тепе-теңдік, өмірлік оқиғалардың мəнін 

еңсерудегі субъективті бейнелердің сəйкестігі.) 

Ерікті адам – жеке пайда үшін қамқорлық жасамайтын жəне 

басқаларға қамқорлық жасайтын адам. 

Әлеуметтік белсенділік – тұлғаның əлеуметтік жауапкершілігін 

арттыруға, жанқиярлық қызмет ету дағдыларын дамытуға ықпал ететін 

ресурс. 

Әлеуметтік қажеттіліктер – азаматтарды əлеуметтендіру жəне 

əлеуметтік проблемаларды шешу үшін қажетті адам қажеттілігінің ерекше 

түрі. 

Әлеуметтік маңызы бар қызмет – бұл адамның өзінде жəне сыртқы 

əлеуметтік ортада оң өзгерістерге ықпал ететін əлеуметтік өзгерістер мен 

Социум проблемаларын іске асыруға бағытталған іс-əрекеттер жиынтығы. 

Жалпыадамзаттық қҧндылықтар – мазмұны нақты тарихи кезеңмен, 

этникалық жəне гендерлік ерекшеліктермен, адамдардың діни 

көзқарастарымен тікелей байланысты емес абсолюттік, əмбебап 

құндылықтар. Өзін-өзі тану – бұл Ақиқат, Сүйеспеншілік, Ішкі тыныштық, 

Дұрыс мінез-құлық, Қиянат жасамау.  

Инклюзивті (франц. inclusif-бұл лат. include-қосу) немесе енгізілген 

білім беру – ерекше білім беру қажеттіліктері мен жеке мүмкіндіктерін 

ескере отырып, барлық білім алушылар үшін білімге тең қолжетімділікті 

қамтамасыз ететін процесс.  

Ізгілік – адам қасиеттерінен жоғары, екі шеті арасында орта табуды 

білу жəне ниет: қандай да бір сапаның жетіспеушілігі жəне оның артық 

болуы. 

Іс-әрекет – субъект мақсатқа қол жеткізе отырып, өзінің қандай да бір 

қажеттіліктерін қанағаттандыра отырып, объектіге мақсатты түрде əсер 

ететін объектінің (тірі мəннің) объектімен (қоршаған шындыққа) белсенді 

өзара іс-қимыл жасау процесі (процестері). 

Ішкі Интеграция – бұл биологиялық жəне əлеуметтік табиғатқа ғана 

емес, сонымен қатар жоғары рухани табиғатқа да ие адам мен əлемнің тұтас 

түсінігіне негізделген интеграция. 

Қайырымдылық – көмекке мұқтаж адамдарға көмек көрсету (өтеусіз 

немесе жеңілдікті жағдайларда). Қайырымдылықтың негізгі белгісі түрді, 

уақытты жəне орынды, сондай-ақ көмекті (мақсатты) ұстауды ерікті таңдау 

болып табылады. 
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Қосымша білім беру – бұл оқушының таңдаған Білім, іс-əрекет 

тəсілдері мен құндылық бағдарлары, жеке тұлғаның мүдделерін 

қанағаттандыруға бағытталған жəне оның өзін-өзі жүзеге асыруына ықпал 

ететін білім беру нысандарының жүйесі. 

Қҧндылық – бір нəрсенің маңыздылығы, пайдасы.  

Ноосфера – қоғам мен табиғаттың өзара іс-қимыл аясы, оның 

шекарасында ақылға қонымды адам қызметі дамудың анықтаушы факторы. 

Ӛзін-ӛзі ҧстау – адамның өз оң қасиеттерін жақсарту жəне теріс 

қасиеттерін жою бойынша саналы жəне мақсатты қызметі. 

Рухани гуманизм – бұл адамның өмір сүруіне деген махаббаты бар 

рухани дүниенің сапасы немесе жағдайы. 

Рухани әлеует – адамның рухани күші. 

Рухани-адамгершілік қҧндылықтар – адамдардың бір-біріне, отбасы 

мен қоғамға, өзіне жəне табиғатқа қарым-қатынасындағы негіз қалаушы, 

тұлғаның адамгершілік қасиеттерін айқындайтын құндылықтар. 

Салауатты ӛмір салты – адамның өзіне қатысты денсаулықты 

сақтауға жəне нығайтуға ықпал ететін адамның тіршілік əрекетінің барлық 

нысандары мен факторларын қамтамасыз ету. 

Сенім – адамның ақыл-ой, күш, ерік, қабілеттері мен эмоционалдық 

компоненттерін интеграциялаудан тұратын жəне адамға шынайы немесе ой 

құбылыстарына қатысты көрінетін рухани жағдай. 

Синергетика – ғылымның пəнаралық бағыты, ашық жүйелердегі 

модельдер мен құрылымдардың түзілуі мен өзін-өзі ұйымдастыруын 

түсіндіреді. 

Спорт – спорттық-жарыс түрінде жəне жарыстарға қатысуға дайындық 

барысында жүзеге асырылатын əлеуметтік-мəдени қызмет. 

Сыныптан тыс жҧмыс – бұл сынып оқушыларының (сынып 

ұжымының) сабақтан тыс (сабақтан кейін), сабақтан бос уақытта педагогпен 

бірге жəне басшылықпен жүзеге асырылатын қызметі. 

Сыртқы интеграция – бұл өзін-өзі танудың əдістемелік тəсілдерін кез 

келген сабақта қолдану. 

Тенгриандық – көркем аспан -Тəңірі табынуы бар Еуразия 

даласындағы түрік-моңғол көшпенділерінің исламға дейінгі жəне добудди 

дінін белгілеу. 

Тәрбие жҧмысы – бұл жеке тұлғаның мəдениетін дамыту мен 

қалыптастыру міндеттерін іске асыруға бағытталған оқу-тəрбие үрдісінің 

органикалық бөлігі.  

Тӛзімділік - (ағылш. tolerance-шыдамдылық, шеберлік) - басқа ойларға, 

көзқарастарға, наным-сенімдерге, əрекеттерге, əдет-ғұрыптарға, эмоцияларға, 

идеяларға шыдамдылық пен жұмсақтық көрсету қабілеті. 

Шабыт – тұлғаның шығармашылық өрлеуінің психикалық жағдайы. 

Шығармашылық – бұл жаңа, бұрын-соңды болмаған адамды құруға 

бағытталған адамдардың қызметі, белгілі, шын мəнінде бар материалдан 
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жасалған адамның еңбек процесінде алуан түрлі қоғамдық қажеттіліктерге 

жауап беретін жаңа шындық жасау қабілеті. 

Энергетикалық кластер – адамның белгілі бір ойларының 

қалыптасуы салдарынан пайда болатын діріл фрагменттері. 
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